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کاظم جلالی در یادداشتی اختصاصی تشریح کرد

جزئیات توافقنامه راهبردی تهران  و مسکو
کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه در آستانه اولین سفر دوجانبه مسعود پزشکیان رئیس جمهوری به روسیه در 
یادداشتی اختصاصی برای روزنامه ایران، از امضای قریب الوقوع توافقنامه جامع راهبردی تهران و مسکو خبر داده 
است. سفیرایران، تحقق این سند همکاری را موجد قرار دادن دو کشور در آستانه تحولی تاریخی دانسته که با ایجاد 
فرصت های جدید، می تواند به تعمیق همکاری های اقتصادی و افزایش حجم تجارت بین دو کشور در سال های 
پیش روی منتهی شود. ایران و روسیه بر مبنای این توافقنامه، به فاز جدیدی از همکاری های استراتژیک در قلمروهای 
اقتصادی و تجاری، حمل و نقل، انرژی، مباحث مرتبط با حوزه های زیست محیطی، فناوری و پزشکی دست خواهند یافت. 
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 اینستاگرام روزنامه ایران 
را دنبال کنید 

 تا از جدیدترین اخبار 
ایران و جهان مطلع شوید

ترانزیت دریایی؛ حلقه مفقوده توسعه روابط ایران و تاجیکستانروابط ایران و روسیه در پرتو معاهده مشارکت جامع راهبردی

حوادث، تحولات و روندهای راهبردی جهان در 
سال 2024، به وضوح نشان می دهد که سیستم 
جهانی وارد یک مرحله گذار ساختاری از یک نظم 
»تک قطبی« به نظمی با مختصات »چندقطبی« 
شده است؛ ترکیبی پیچیده از اتحادها و رقابت ها 
در سطوح دو و چند جانبه. این پویایی  همراه 
با تعداد بیشتری از کشورهایی که در سال 2024 
نسبت به هر سال دیگری در تاریخ اخیر به پای 
صندوق های رأی رفتند، احتمال شگفتی های 

ژئوپلیتیکی را در سال 2025 افزایش می دهد.
افزایش نبردهای بزرگ، جنگ های تجاری، جنایت 
علیه بشریت، وقوع نسل کشی، معضل پناهجویان 
ر  د منی  ا نا  ، یست محیطی ز ئل  مسا  ، ن رگا ا و آ و 
قلمروهای اقتصاد، سلامت، انرژی و غذایی، به دوران 
»جهانی شدن با الگوی امریکایی«، پایان داده است. 
بی تردید، این تحول تاریخی در جغرافیای قدرت که با 
ماهیتی اقتصادی و ژئواکونومیک شروع شده است، 
تبعات سیاسی و امنیتی گسترده ای در ابعاد مختلف 

برای آینده نظم جهانی خواهد داشت.
اگرچه در چنین محیطی، نهادهای چندجانبه 
با مدل غربی همچون سازمان پیمان آتلانتیک 
شمالی )ناتو(، سازمان تجارت جهانی، صندوق 
بین المللی پول و بانک جهانی و...، همچنان 
به عملکرد ناکارآمد خود ادامه خواهند داد، 
اما سازوکارهای منطقه ای و بین المللی جدید 
با هنجارهای بعضاً پساغربی از جمله سازمان 
همکاری شانگهای، گروه بریکس و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا به عنوان الگوی جایگزین در 
دستورکار بازیگران نوظهور، مستقل و جنوب جهانی 

قرار خواهد گرفت.
با این اوصاف، در جهانی که تحولات ژئوپلیتیکی 
به سرعت در حال وقوع است، بازیگرانی موفق 
خواهند بود که بتوانند همکاری های خود را 
ساختارمند کنند تا از آسیب های احتمالی در 
امان بمانند. این ساختارمندی نه تنها شامل 
توافقات اقتصادی، سیاسی و دفاعی می شود، 
بلکه به حوزه های فرهنگی، زیست محیطی، 
علمی و فناوری نیز قابل تسری است. تحت این 
شرایط، تمایل به ایجاد و اجرای یک چهارچوب 
قانونی، عملی و به لحاظ زمانی بلندمدت برای 
ایران و  آتی جمهوری اسلامی  همکاری های 
فدراسیون روسیه با عنوان »معاهده مشارکت 
جامع راهبردی«، نشان دهنده درک عمیق نخبگان 
اجرایی هر دو کشور از شرایط پیچیده و متغیر 
جهانی است. پیش تر نیز تهران و مسکو، توافق 
مشابهی را در تاریخ 22 اسفند 1379 )برابر با 12 
مارس 2001( با عنوان »معاهده اساس روابط 
متقابل و اصول همکاری بین جمهوری اسلامی 

ایران و فدراسیون روسیه« امضا کرده بودند.

1. راهبرد »نگاه متوازن« در سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی ایران

در جهان امروز، قدرت های نوظهور و سازوکارهای 
جدید بین المللی، نظم نوین را رقم می زنند که 
در آن، واحدهای مستقل با تأکید بر منافع خود 
و تعامل چندجانبه، به دنبال جایگاهی رفیع در 
معادلات جاری و آتی جهانی هستند. تحت این 
شرایط،جمهوری اسلامی ایران در چهارچوب رهیافت 
تعامل هوشمند با جهان بویژه شرکای آسیایی 
با تأکید بر سیاست نگاه به شرق، راهبرد »نگاه 
متوازن« در سیاست خارجی را پیگیری کرده است.
در پرتوی این راهبرد، تهران از تلاش برای همکاری 
صرف با کشورهای غربی فراتر رفته و طلوع 
شرق را مورد توجه و تأمل ویژه قرار داده است. 
همکاری های چندجانبه با قدرت هایی همچون 

روسیه، چین و هند و تعامل سازنده و البته فعال با 
سازمان های منطقه ای و بین المللی جدید از جمله 
سازمان همکاری شانگهای، گروه بریکس و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا، گامی بلند در مسیر تأمین منافع 
ملی ایران و باز تعریف جایگاه ایران در نظم جهانی 

قلمداد می شود.
در چنین مسیری،جمهوری اسلامی ایران با تأکید 
بر دیپلماسی چندجانبه و همکاری با شرکای 
آسیایی، نه تنها به مقاومت در برابر فشارهای 
ظالمانه غرب پرداخته، بلکه به دنبال ایجاد 
فرصت های جدید برای پیشرفت در یک نظم 
جهانی با ماهیتی چندقطبی و عادلانه است. برای 
مثال رفت و آمدهای بسیار میان مقامات عالی رتبه 
ایران و فدراسیون روسیه در سال 2024 و به موازات 
آن سفر جناب آقای دکتر مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهوری محترم ایران به مسکو در اوایل 

سال 2025، گویای همین مسأله مهم است.

2- معاهده مشارکت جامع راهبردی ایران و 
روسیه؛ گامی بلند در تقویت روابط دو جانبه

روابط جمهوری اسلامی ایران با کشور دوست و 
همسایه، فدراسیون روسیه، همواره و با عنایت 
به ظرفیت های عظیم موجود در دو کشور در اکثر 
حوزه ها رو به گسترش بوده و رهبران دو کشور از 
اراده جدی برای توسعه هرچه بیشتر آن برخوردارند.
اکنون، ایران و روسیه در آستانه تحولی تاریخی قرار 
دارند که با سفر رسمی جناب آقای دکتر مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهوری محترم ایران به مسکو 
در روز 28 دی ماه 1403 )برابر با 17 ژانویه 2025( 
و امضای »معاهده مشارکت جامع راهبردی« از 
سوی سران دو کشور، روابط تهران و مسکو وارد فاز 
جدیدی از همکاری های استراتژیک در قلمروهای 
اقتصادی و تجاری، حمل و نقل، انرژی، مباحث 
مرتبط با حوزه های زیست محیطی، فناوری و 

پزشکی خواهد شد. 
ادامه در صفحه 4

روابط دوجانبه بین ایران و تاجیکستان از 
30 سال پیش تاکنون با فراز و نشیب های 
گوناگونی همراه بوده است. در دهه 90 میلادی 
و در اولین سال های پس از استقلال جمهوری 
تاجیکستان، ایران یکی از مؤثرترین بازیگران 
خارجی در این کشور بود به طوری که بدون 
اقدامات جمهوری اسلامی ایران، جنگ داخلی 

5 ساله در این کشور پایان نمی یافت.
با این حال روابط ایران و تاجیکستان در 
سال های اخیر با فراز و نشیب هایی روبه رو 
بود که انتظار می رود سفر آتی رئیس جمهوری 
به »دوشنبه« آغازی برای فصل جدید روابط 
دو کشور باشد. این مهم می تواند با برداشتن 
گام های کوچک اما مؤثر در حوزه های فرهنگی، 
توافقنامه های اقتصادی و موضوع ترانزیت 
شکل بگیرد. در عرصه فرهنگی بازگشایی 
دفاتر رایزنی فرهنگی ایران در تاجیکستان از 
مهم ترین اقدامات خواهد بود که با توجه 
به علائق و زمینه های مشترک تاریخی و 
فرهنگی دو ملت می تواند یکی از محورهای 
مورد پیگیری در سفر رئیس جمهوری به 

تاجیکستان باشد.
مورد دوم بحث تقویت روابط اقتصادی 
دوجانبه است. با اینکه در 3 سال گذشته با 
بهبود روابط، سطح روابط اقتصادی به 300 
میلیون دلار افزایش یافته است اما سهم 
ایران از کل بازار واردات تاجیکستان تنها 
3.5 درصد است و با توجه به ظرفیت ها و 
علائق موجود، عدد قابل ملاحظه ای به شمار 

نمی رود. مقایسه سهم ایران نسبت به روسیه 
در بازار تاجیکستان نشان می دهد که روسیه 
بیش از یک چهارم، معادل 26 درصد از سهم 
بازار تاجیکستان را به خود اختصاص داده  
است. این شرایط در حالی است که کشورهای 
آسیای میانه براساس ملاحظات کلان خود 
تمایل ذاتی دارند که سبد متنوعی از شرکای 
اقتصادی را داشته باشند تا با کاهش تفوق 
روسیه بر اقتصادشان، موازنه بهتری در مقابل 
این کشور ایجاد کنند. طبیعتاً امکان افزایش 
همکاری در این زمینه با تسهیل قانونگذاری دو 
جانبه برای تقویت فعالیت بخش خصوصی و 
عزم جدی دولت های ایران و تاجیکستان 

فراهم است.
که  است  ترانزیت  بحث  سوم  مسأله 
تاجیکستان در برنامه های توسعه خود ابتکار 
»کمربند و جاده« و راه ابریشم جدید را به 
جد دنبال می کند و اقدامات زیادی را برای 
قرارگیری در مسیر این ابتکار انجام داده است؛ 
به طور مثال می توان به تسهیلات گمرکی 
بین چین و تاجیکستان و همچنین تسهیلات 
گمرکی و رفت وآمدی بین تاجیکستان و 
ازبکستان اشاره کرد. این امر می تواند برای 
ایران در قالب تجارت و ترانزیت دوجانبه 
با تاجیکستان مفید باشد؛ چراکه مسیر 
ایران از طریق ترکمنستان و ازبکستان به 
تاجیکستان عبور می کند. علاوه بر این در 
بحث ترانزیت بین المللی، مسیری که از 
چین وارد تاجیکستان شده، از ازبکستان و 
ترکمنستان عبور می کند و همینطور از طریق 
تاجیکستان وارد افغانستان و سپس ایران 
می شود. از همین رو باید درباره این مسأله 
نیز سرمایه گذاری انجام شود و در مذاکرات 
 دوجانبه  حتماً این موضوع مورد توجه 

قرار گیرد.
علاوه بر این موارد تسریع پروژه های در دست 

احداث راه آهن که منافع دو کشور را تأمین 
می کند باید مورد توجه تهران و دوشنبه واقع 
شود. انجام این پروژه ها، مانند پروژه راه آهن 
جیحون پنجی که تاجیکستان را از طریق 
افغانستان، ایران و پاکستان به اقیانوس هند 
متصل می کند، اهمیت زیادی دارد. مقامات 
تاجیکستان معتقدند که این کشور می تواند از 
طریق بنادر به کریدور چندوجهی بین المللی 
چین، تاجیکستان، ازبکستان، ترکمنستان، 

ایران، ترکیه و اروپا مرتبط شود.
نکته ای که باید مورد توجه قرار گیرد این 
است که تاجیکستان به عنوان یک کشور 
محصور در خشکی، نیاز مبرمی به دسترسی 
به آب های آزاد دارد. یکی از بهترین مسیرها 
برای دسترسی تاجیکستان به آب های آزاد و 
تجارت دریایی بین المللی مسیر ایران است. 
تاجیکستان می تواند بویژه از طریق بندر 
چابهار با ابتکار طرف ایرانی، قسمتی از بندر 
چابهار یا بندر دیگری را در اختیار گرفته و با 
سرمایه گذاری دولت تاجیکستان آن را مدیریت 
کند. این ابتکار نقش قابل توجهی در توسعه 
بنادر جنوب کشور در دریای عمان و تعمیق 
روابط و تعاملات تجاری ایران با 5 کشور آسیای 

مرکزی خواهد داشت.
برنامه ریزی  نظر می رسد  به  در مجموع 
برای انعقاد قراردادهای موردی و عملیاتی با 
طرف تاجیک در موضوعات خاص، به جای 
قراردادهای کلان می تواند تأثیر بیشتری بر 
پیشبرد اهداف راهبردی دو کشور داشته باشد. 
این امر نه تنها در بخش های اقتصادی بلکه 
همچنین در عرصه های فرهنگی نیز کارآمد 
خواهد بود. نکته مهم اینکه با توجه به فضای 
روابط دو کشور و ارتباطات فرهنگی و تاریخی دو 
ملت، برداشتن گام های عملی هرچند کوچک 
می تواند مقدمه ای برای حصول دستاوردهای 

بزرگی در روابط دو کشور باشد.

کاظم جلالی
سفیر ایران در روسیه

یادداشت یک

محمد حسین معصوم زاده
کارشناس مسائل آسیای میانه و قفقاز

نگاه

بازگشت کامکارها به صحنهبازگشت کامکارها به صحنه
موسیقی را با چنگ و دندان نگه داشته ایمموسیقی را با چنگ و دندان نگه داشته ایم

ارسلان و اردشیر در گفت وگو با »ایران« از ارسلان و اردشیر در گفت وگو با »ایران« از شرایط امروز موسیقی فولک می گویندشرایط امروز موسیقی فولک می گویند

سلام بیروت به »سلام«
 قاضی تکنوکرات دیوان بین المللی دادگستری

مأمور تشکیل کابینه جدید لبنان شد

معلمان به روز  شوند

چرا جوزف عون نمی تواند حزب الله را نادیده بگیرد؟

راهکارهای رئیس سازمان مدارس غیر دولتی برای افزایش کیفیت آموزش 

 مجتهده
خط شکن

 تنور نان باکیفیت 
در یزد گرم می شود

 گوشمالی مرد مزاحم 
رنگ خون گرفت

 دفاع از 
خیر عمومی

تنها زن عضو اولین مجلس خبرگان  
قانون اساسی درگذشت

 دیار بادگیرها در انتظار 
گندم های خوزستان

 حکم قصاص 
داماد و دو برادرزنش نقض شد

 »انتظار جامعه از علم سیاست«
 در گفت وگو با دکتر سیدصادق حقیقت
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رئیس جمهوری:

 بی انصافی و بی عدالتی 
در آموزش و سلامت باید رفع شود

آموزش و 
سلامت قابل 

واگذاری به 
بازار نیست؛ 
اینها حقوق 

بنیادین مردم 
هستند. 

به  عنوان 
مسلمان، 

وظیفه 
ماست که به 

خانواده ها 
آموزش و 

امکانات برابر 
ارائه دهیم و 
تلاش کنیم 

نسل آینده 
را به درستی 

تربیت کنیم. 
ما به دنبال 

کشوری 
هستیم که 

آینده اش بر 
اساس عدالت 
و انصاف شکل 

بگیرد

مناطق مختلف شروع به ساختن 
کنیم. مشارکت مردم و مدیران 
مسئول، راه حلی است که می تواند 
مشکلات را حل کند و کشور را به 

سوی توسعه پیش ببرد.
وی با تأکید بر اهمیت همراهی 
مردم در پیشبرد امور گفت: اگر ما 
واقعاً بخواهیم برای مردم کار کنیم 

و با صداقت از آنها کمک بخواهیم، 
هیچ گاه بی پاسخ نمی مانیم. مردم 
ما ثابت کرده اند که همیشه پای کار 
هستند و از دین، باور و اعتقاد خود 
دفاع می کنند. همین مردم در 
دوران جنگ، بدون توقع مالی، 
برای دفاع از اعتقادات شان راهی 
نشان  این  می شدند.  جبهه ها 

می دهد که باور و همراهی آنها 
قابل اتکاست. رئیس جمهوری با 
اشاره به محدودیت توان دولت ها 
و قدرت نامحدود ملت ها اظهار 
کرد: توان دولت ها محدود است، 
اما توان ملت ها و مردم نامحدود. 
این همان معنای واقعی وحدت و 

انسجام است.

 

دوشنبه گذشته آیین گرامیداشت 
تصویب  سالروز  یکمین  و  سی 
قانون تشکیل شوراهای آموزش و 
پرورش، با حضور رئیس جمهوری 
برگزار شد.  این آیین فرصتی 
بود تا مسعود پزشکیان بار دیگر 
رویکرد خود درباره عدالت، بویژه 
در حوزه های آموزش و بهداشت و 
درمان را تشریح کند. زیرا در شرایط 
فعلی که به تأکید رئیس جمهوری 
شرایطی مغایر عدالت و حق است، 
کسی از نظام آموزشی بهتر برخوردار 
است که پول بیشتری پرداخت 
کند. در حوزه بهداشت و درمان 
هم کسی از خدمات بهتر بهره مند 
خواهد بود که بیشتر هزینه کند. 
این بی عدالتی در حوزه آموزش 
و پرورش البته دارای پیامدهای 
بلندمدت تری برای جامعه است. 
زیرا به تعبیر رئیس جمهوری در این 
نشست، »وقتی به مدارس و شرایط 
آموزشی نگاه می کنیم، می بینیم 
بیشتر کسانی که در دانشگاه ها 
قبول می شوند، از مدارس خاصی 
هستند و دانش آموزان بسیاری 
از مدارس دیگر از این فرصت ها 
محروم می مانند. آیا این انصاف 
است؟ آیا می توان این وضعیت را 

» ؟ یرفت پذ
 

باید راه حق و عدالت را طی 
کنیم

رئیس جمهوری در این آیین که با 
شعار »شوراهای آموزش و پرورش، 
تحول  ملی  وفاق  ایجاد  بستر 
مدرسه ای« برگزار شد، با تأکید بر 
اینکه این عمل به دستورات و گام 
برداشتن در راه مورد تأکید امام و 
کتاب است که مایه سعادت ما 
خواهد بود، تصریح کرد: در جامعه 
مدعی تشیع، مدیران و مسئولان 

هیچ وظیفه ای ندارند جز اینکه به 
کتاب عمل کنند؛ نه اینکه صرفاً 
آیات و روایات را بخوانند، بلکه باید 
به راه اقامه قسط و اجرای حق و 

عدالت بروند.
پزشکیان با بیان اینکه امام علی)ع( 
تأکید دارد که هرگز حق نداریم 
با مردم با خشونت رفتار کنیم، 
به اهمیت عدالت در آموز ش و 
پرورش اشاره کرد و گفت: چگونه 
می توانیم ادعا کنیم پیرو عدالت 
علوی هستیم، اما در نقاطی از 
کشور هنوز مدرسه ای وجود ندارد 
یا اگر هست، امکانات کافی برای 
دانش آموزان فراهم نیست و در 
مقابل برخی با بهترین امکانات 
تحصیل می کنند! ما به عنوان 
مدیران و مسئولان، وظیفه داریم 
فضا، امکانات و روش های آموزشی 
متعالی را برای همه فرزندان این 
سرزمین که آینده سازان کشور 
نمی توان  کنیم.  مهیا  هستند، 
عدالت را در جامعه پیاده کرد، در 
حالی که در حوزه آموزش چنین 

تبعیض هایی وجود دارد.
رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه، 
ما نمی توانیم بگوییم شورا داریم، 
و  استاندار  بخشدار،  فرماندار، 
امام جمعه در منطقه هستند، اما 
همچنان مدرسه ای وجود ندارد یا 
اگر هست، کیفیت لازم را ندارد، 
اظهار کرد: من اعتقاد دارم ما 
مقصریم و نباید اجازه دهیم که 
در  بی انصافی  و  بی عدالتی  این 
جامعه ما، در مناطق ما و در کشوری 
که در آن زندگی می کنیم، ادامه پیدا 
کند. این وظیفه همه ماست که 

این شرایط را تغییر دهیم.
 

رفع بی عدالتی فقط اراده 
می خواهد

رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه 
رفع بی عدالتی در نظام آموزشی به 
اراده و باور مدیران و مسئولان نیاز 
دارد، اظهار کرد: برای حل مشکلات 
آموزشی الزاماً به پول دولت نیاز 

نیست؛ این اراده و باور ما و شماست 
که می تواند گره ها را باز کند. باور 
من این است که هیچ مدیری 
نباید با وجدان آسوده بخوابد وقتی 
چنین بی عدالتی و بی انصافی در 

نظام آموزشی وجود دارد.
پزشکیان با بیان اینکه مسئولیت 
مشکلات آموزشی متوجه نظام 
آموزش و تربیت کشور است، تصریح 
کرد: این بچه ها همان طور که 
آموزش داده می شوند، همان گونه 
رشد خواهند کرد. اگر مسیری که 
می رویم به نتیجه نمی رسد، مقصر 
ما هستیم، نه آنها. ما نتوانسته ایم 
به درستی آموزش دهیم و در کلاس، 
مدرسه، محله یا حتی رسانه ها و 
تبلیغات درست عمل کنیم. اگر 
دیگران اثرگذاری کرده اند، نشان 
می دهد که ما نتوانسته ایم به 

وظیفه خود عمل کنیم.
رئیس جمهوری خواستار تمرکز 
بیشتر شوراها و استانداران بر رفع 
بی عدالتی در نظام آموزشی شد.

 
 آموزش و سلامت 

قابل واگذاری نیست
پزشکیان در ادامه با اشاره به لزوم 
در  و بی عدالتی  رفع بی انصافی 
نظام آموزش و سلامت تأکید کرد: 
آموزش و سلامت قابل واگذاری به 
بازار نیست؛ اینها حقوق بنیادین 
مردم هستند. به  عنوان مسلمان، 
وظیفه ماست که به خانواده ها 
آموزش و امکانات برابر ارائه دهیم و 
تلاش کنیم نسل آینده را به درستی 
تربیت کنیم. ما به دنبال کشوری 
هستیم که آینده اش بر اساس 

عدالت و انصاف شکل بگیرد.
بر  کید  تأ با  ی  ر ئیس جمهو ر
نقش مشارکت مردمی در حل 
مشکلات کشور، تصریح کرد: ما 
باید بی عدالتی و بی انصافی را از 
بین ببریم. این تغییرات نیازمند 
پول زیادی نیست؛ کافی است 
اراده کنیم و با استفاده از همین 
ظرفیت های موجود، در محله ها و 

دولت

پیام پزشکیان از NBC امریکا پخش  می شود
آمادگی ایران برای مذاکره شرافتمندانه

معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهوری 
خبر داد که پیام رئیس جمهوری امروز چهارشنبه از 
شبکه NBC  امریکا پخش می شود. به گزارش 
ایرنا، محمدمهدی طباطبایی در »ایکس« نوشت: 
»پیام مهم رئیس جمهوری پزشکیان در گفت وگو 
با Lester Holt مجری معروف امریکایی از شبکه 
تلویزیونی NBC پخش خواهد شد. جمهوری 
اسلامی ایران خواهان صلح و تنش زدایی در منطقه 
و جهان است، جنگ افروزی، تجاوز و نسل کشی 
رژیم صهیونیستی را محکوم می کند و آماده مذاکره 

شرافتمندانه و برابر است.« 

معاون حقوقی و بین المللی وزارت خارجه:
گفت وگوهای ژنو صریح و سازنده بود 

معاون حقوقی و بین المللی وزارت خارجه اعلام کرد: 
دور سوم گفت وگوهای ایران و سه کشور اروپایی 
در ژنو برگزار شد. کاظم غریب آبادی افزود: این 
گفت وگوها جدی، صریح و سازنده بودند. با ورود به 
برخی جزئیات، ایده هایی را در دو حوزه رفع تحریم 
و هسته ای که برای حصول به یک توافق ضروری 
هستند، مورد بحث و بررسی قرار دادیم. انریکه مورا، 
معاون دبیرکل سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا 
نیز این دیدار را سازنده خواند و گفت: در این ملاقات 
درباره راه های دستیابی به راه حل دیپلماتیک برای 
مسأله هسته ای ایران گفت وگو شد. مورا اضافه کرد: 
موضوعات دوجانبه و منطقه ای نیز در دستور کار این 

نشست قرار داشت.

 

الحاق ۱۰۰۰ فروند پهپاد راهبردی به ارتش
با دستور امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی، 
فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران و با 
حضور امیر سرتیپ عزیز نصیرزاده، وزیر دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح، به طور همزمان در 
چندین نقطه از کشور، هزار فروند پهپاد راهبردی 
با قابلیت های ضد  استحکامات و پنهانکار به 
سازمان رزم ارتش ملحق شد. این پرنده های 
بدون سرنشین با ویژگی های منحصر به  فرد 
شامل »برد بالای 2 هزار کیلومتر«، »قدرت تخریب 
بالا«، »قابلیت عبور از لایه های پدافند با داشتن 
RCS بسیار پایین«، »تداوم پرواز بسیار بالا« و 
»خوداتکا و بدون نیاز به کنترل از ابتدا تا انتها« 
هستند که برای اجرای مأموریت های خاص، 
با افزایش عمق شناسایی و پایش های مرزی، 
موجب ارتقای توان رزم و قدرت انهدامی ناوگان 
پهپادی ارتش در مقابله با اهداف دوردست 
می شود. در این آیین، فرماندهان نیروهای 
زمینی، پدافند هوایی، هوایی و دریایی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران در تعدادی از نقاط الحاق 

حضور داشتند.

 
موافقتنامه ایران و روسیه علیه کشور 

دیگری نیست
وزیر امور خارجه روسیه گفت: موافقتنامه جامع 
راهبردی که روز جمعه ۱۷ ژانویه برابر با 2۸ دی ماه 
۱۴۰۳ از سوی ولادیمیر پوتین و مسعود پزشکیان، 
رؤسای جمهوری روسیه و ایران در مسکو امضا 

خواهد شد، علیه هیچ کشور دیگری نیست.

 
دغدغه رئیس جمهوری برای 

توانمندسازی سازمان های مردم نهاد 
دستیار اجتماعی رئیس جمهوری گفت: توانمندسازی 
سازمان های مردم نهاد از دغدغه های رئیس جمهوری 
است. علی ربیعی با تأکید بر اینکه یکی از مشکلات 
در  تسهیل  و خیریه ها،  سازمان های مردم نهاد 
فعالیت ها و فرآیندهای مربوط به آنهاست، افزود: 
این موضوع باید در دستور کار دولت قرار گیرد و در 
جلسات با مسئولان ذی ربط، برای تسهیل امور این 

نهادها تلاش شود.
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نام منیره 
گرجی با 

خط شکنی 
برای حضور 

زنان انقلابی 
در ساختار 

سیاسی 
و حضور 

او در نهاد 
تصمیم گیری 

برای 
بنیادی ترین 
سند حقوقی 

جمهوری 
اسلامی ایران 

جاودانه شد

همانقدر 
که طیفی از 

نمایندگان از 
گره گشایی 
که با تدبیر 

رهبر معظم 
انقلاب و 

به واسطه 
خواست 

ایشان برای 
بررسی 
مجدد 

موضوع 
 FATF

در مجمع 
استقبال 

کردند، طیفی 
دیگر رویکرد 

مخالفت 
خود را با حل 

این مسأله 
در قالب 
نگرانی و 

تردید از نحوه 
بررسی و 

تصویب این 
لوایح عیان 

داشتند

‌تنها‌زن‌عضو‌اولین‌مجلس‌خبرگان‌قانون‌اساسی‌در‌گذشت
خط شکن مجتهده  

بررسی لوایح پالرمو و CFT در مجمع، نمایندگان مخالف را به تکاپو انداخت

 قالیباف: مجلس در بررسی FATF وظیفه ای ندارد
استاد منیره گرجی تنها زنی که با 
رأی مردم در مجلس خبرگان قانون 
اساسی حضور داشت و در تاریخ 
جمهوری اسلامی ایران به نمونه ای 
توانمندی  اثبات  برای  شایسته 
زنان و امکان نقش آفرینی شان در 
عالی ترین سطح حکمرانی تبدیل 
شد؛ شامگاه یکشنبه درگذشت. 
مسعود پزشکیان رئیس جمهوری 
این  درگذشت  تسلیت  پیام  در 
قرآن پژوه برجسته کشور و صاحب 
نشان ارزشمند »مهر«، یادآور شد 
گرجی  منیره  استاد  حضور  که 
به عنوان چهره ای مردمی و متعهد در 
عرصه های مختلف از جمله تدریس، 
تبیین و گسترش مفاهیم قرآنی و 
ارزش های اسلامی، پایه گذاری اولین 
مؤسسه مطالعات و تحقیقات زنان، 
نگاه ویژه به جایگاه زنان و خانواده 
در ساختارهای سیاسی و اجتماعی 
کشور، نامی ماندگار در تاریخ این 
مرز و بوم از خود برجای گذاشت. 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
نیز در پیامی، نقش چشمگیر این 
چهره ماندگار را در تدوین و تصویب 
اصول مربوط به زنان و خانواده در 
قانون اساسی و اعتلای جایگاه بانوان 
در ساختار سیاسی کشور یادآور شد و 

گرامی داشت.
»منیره علی« مشهور به منیره گرجی از 
معدود زنانی بود که با برگزاری جلسات 
قرآن در حسینیه فاطمیون و بعدها با 
پیوستن به جلسات حسینیه ارشاد، 
نامش را به تاریخ مبارزات مردم ایران 
برای انقلاب اسلامی پیوند زد. او که 
به دلیل ازدواج در ۱5 سالگی از تحصیل 
دور شده بود، در ۳5 سالگی با تحصیل 
و تحقیق در متون اسلامی به مسیر 

علم آموزی بازگشت. 
حاصل پژوهش های او که تلاشی بود 
برای معرفی رویکرد مترقی از اسلام 
نسبت به حضور اجتماعی زنان، در 
تنها کتابش با عنوان »نگرش قرآن 
به حضور زن در تاریخ انبیا« گرد آمده 

. ست ا
نام منیره گرجی بیش از هر دلیل 
دیگری با خط شکنی او برای حضور 
زنان انقلابی در ساختار سیاسی و 

حضور او در نهاد تصمیم گیری برای 
بنیادی ترین سند حقوقی جمهوری 
اسلامی ایران جاودانه شد. حضوری 
که تجلی رویکرد مترقیانه از اسلام 
و تا حدود زیادی متکی به حمایت 
بنیانگذار کبیر انقلاب از نقش آفرینی 
پویایی زنان در متن جامعه بود. این 
حضور در عین حال نمایانگر آن بود 
که قرار نیست قرائتی از دین که 
رهبر کبیر انقلاب آن را »متحجرانه« 
توصیف کردند، مانع حضور زنان در 
عرصه های مدیریتی و سیاسی باشد 
و آنان را از حضور در جامعه محروم 
کند. این خط شکنی و ترسیم نقشه 
راه متفاوت، البته بدون مقاومت 

هم نبود. 
تا همین امروز هم ایده آلی که 
منیره گرجی برای جایگاه سیاسی 
- اجتماعی زنان در سر داشت هنوز 
در مسیر تحقق است. او که سال 5۸ 
با رأی دو میلیون نفر از رأی دهندگان 
تهرانی به مجلس خبرگان قانون 
اساسی راه یافت، در اولین جلسه این 
مجلس با اعتراض یکی از نمایندگان 
خبرگان قانون اساسی مواجه شد که 
حضور یک زن در جمع ۷۰ مرد را مایه 
گناه می دانست. قضاوتی که این زن 
قرآن پژوه را ناچار ساخت با ارجاع به 
آیات قرآن و قیاس رأی میلیونی خود 
و رأی ۴۰۰ هزار تایی نماینده معترض، 
از حق خود و دیگر زنان دفاع کند. 
منیره گرجی در پاسخ به آن اظهارات 
که حضورش را توأم با گناه خوانده 
بود، گفت: »من مطمئن هستم گناه 

نمی کنم، هرکس فکر می کند گناه 
می کند و مجلس، مجلس گناه است، 
تشریف ببرد بیرون.« پس از آن، او 
در جریان تدوین و تصویب قانون 
اساسی، نه فقط در اصول مربوط 
به زنان و خانواده مؤثر بود که تلاش 
داشت مانع تعیین شرط رجلیت 
برای مسئولیت ریاست جمهوری 
شود. برای این هدف او حتی به 
قم رفت و در این سفر با امام)ره( 
گفت و گو کرد. با این حال پیش 
از آنکه بتواند ثمری از تلاش خود 
به دست آورد، شرط »رجل سیاسی« 
تصویب  جمهوری  ریاست  برای 
شد، شرطی که تا همین امروز 
با وجود همه بحث های بنیادین 
و استفسارهای حقوقی، همچنان 

برقرار است.
حضور  آن  از  پس  گرجی  منیره 
یگانه و تاریخی، کار سیاسی را به 
کناری گذاشت و عمرش را وقف 
با  اما  کرد،  پژوهش  و  تدریس 
همان حضور سبب تفوق رویکردی 
شد که بر اساس آن زنان توانمند 
برای برعهده  گرفتن سترگ ترین 
مسئولیت ها در ساختار مدیریت و 
حکمرانی، از نمایندگی مجلس گرفته 
تا وزارت و از فرمانداری و مدیرکلی تا 
معاونت رئیس جمهوری و ریاست 
مهم ترین سازمان ها به شایستگی 
مورد اعتماد قرار می گیرند و همچنان 
برای عبور از سقف های شیشه ای 
مسئولیت های  گرفتن  برعهده  و 

عالی تر تلاش می کنند.

انتشار خبر آغاز بررسی های کارشناسی درباره 
لوایح پالرمو و CFT در کمیسیون های مجمع 
تشخیص مصلحت نظام با واکنش های متفاوتی 
در مجلس شورای اسلامی همراه بود. همانقدر 
که طیفی از نمایندگان از گره گشایی که با تدبیر 
رهبر معظم انقلاب و به واسطه خواست ایشان 
برای بررسی مجدد موضوع FATF در مجمع 
استقبال کردند، طیفی دیگر رویکرد مخالفت 
خود را با حل این مسأله در قالب نگرانی و تردید از 
نحوه بررسی و تصویب این لوایح عیان داشتند. از 
جمله نمایندگان این طیف نگران، یکی محمدتقی 
نقدعلی نماینده خمینی شهر بود که در تذکری 
خواستار شفافیت و علنی شدن مذاکرات مجمع 
در این باره شد. وی گفت: »تقاضا می کنم برای 
صیانت از مجلس و همچنین پاسخ به مطالبه 
ملت ایران از ما و برای اینکه سود و فایده این 
مسأله برای همه مشخص شود و پس فردا فردی 
نگوید که پالرمو، CFT  و FATF را در پشت 
درهای بسته تصویب کردند و هزار مشکل پیش 
نیاید، تدبیری اتخاذ شود تا درباره مذاکرات 
مجمع اذن گرفته شود و به صورت شفاف در 
مرعا و منظر کل ملت ایران پخش کنند و همه 
بدانند که در مملکت چه اتفاقی می افتد یا اینکه 
مجلس در این زمینه نقشی را بر عهده بگیرد 
چراکه ما مجدداً به حوزه انتخابیه می رویم و ۱۰ 
روز دیگر می آییم و می بینیم که  آش را با جایش 
بردند و ما هم هیچ پاسخی نداریم.« نگرانی و 
مخالفت پنهان در لابه لای این اظهارات سبب شد 
که محمدباقر قالیباف رئیس مجلس این مسأله را 
یادآوری کند که بررسی FATF نه بر مبنای روال 
ارجاع موضوع مورد اختلاف مجلس و شورای 
نگهبان به مجمع تشخیص، بلکه با خواست 
دولت و دستور رهبر معظم انقلاب در دستور کار 
قرار گرفته است. وی پس از این یادآوری به دیگر 

نماینده های نگران و مخالف FATF گفت: 
»درباره FATF مجلس وظیفه خود را انجام داده 
و بر مصوبه خود اصرار کرده است و طبق قانون، 
نمایندگان مجلس هیچ وظیفه ای در این زمینه 
ندارند.« وی سپس با صراحت بیشتری خطاب به 
نقدعلی گفت: »اصلاً ما به عنوان مجلس نظرمان 
را در مجلس دهم داده ایم و هیچ نقش قانونی الان 
در FATF نداریم، حالا اینکه تک تک نمایندگان 
مجلس ممکن است نظری داشته باشند، محترم 
است. موضوع FATF نمی تواند در دستور کار 
مجلس قرار بگیرد و طبق قانون اساسی در 
اختیار مجمع تشخیص مصلحت نظام است؛ 
بنابراین طبق قانون من و شما هیچ وظیفه ای در 
این زمینه نداریم.« موضع این نماینده مجلس 
واکنش دیگر نمایندگان را نیز در پی داشت. 
احمد بیگدلی با طرح این پرسش که »این چه 
غوغایی است که در مجلس راه افتاده است؟« 
گفت: »برخی افراد تندرو که ادعای ولایتمداری 
دارند، در این موضوع از رهبری جلو نزنند و طبق 
نظر معظم له عمل کنند. این لج و لجبازی ها 
که بین گروه های سیاسی در بعضی مواقع اتفاق 
می افتد، مطمئناً به نفع مملکت و مردم نیست.« 
وی با تأکید بر اینکه طرح ها و لوایح بعد از تصویب 
در مجلس از اختیارات و وظایف نمایندگان خارج 
می شود مگر اینکه طرح یا لایحه جدیدی در مورد 
آن موضوع به مجلس ارائه شود، گفت: »حالا 
شاهدیم یک عده از نمایندگان برخلاف قانون و به 
شیوه ای غیرمعمول و برخلاف آیین نامه داخلی در 
صحن علنی مجلس نسبت به درخواست رئیس 
جمهوری برای بررسی مجدد FATF در مجمع 
اعتراض می کنند.« وی ادامه داد: »اگر این افراد 
ادعای ولایتمداری دارند باید ادعای خودشان را 
در عمل ثابت کنند؛ نه جلوتر از رهبری حرکت 

کنیم، نه عقب بیفتیم.«

اخبار

بازدید رئیس جمهوری از دو مرکز نگهداری کودکان بی سرپرست
در شب ولادت با سعادت ابوالایتام 
 ) ع ( علی حضرت  ن  میرمؤمنا ا
رئیس جمهوری از دو مرکز نگهداری 
کودکان و نوجوانان بی سرپرست 
بازدید کرد. پزشکیان در جریان 
ویژه  از »خانه بهشت«  بازدید 
کودکان زیر ۱5 سال که از سوی 
خانواده معظم شهدا اداره می شود 
و مرکز توانمند سازی و کارآفرینی 
»دعوت« ویژه نوجوانان ۱5 تا ۱۸ 
سال، در فضایی صمیمانه ساعتی را 
با این عزیزان به گفت و گو نشست 
و در جریان وضعیت تحصیل و 

بهداشت و درمان آنان قرار گرفت. تأمین هزینه های توانمندسازی، آموزش های اشتغال، کارآفرینی و 
امور رفاهی و همچنین تجهیز و تعمیرات ساختمان محل نگهداری این کودکان و نوجوانان از جمله 
درخواست های مطرح شده از سوی مسئولان این دو مرکز بود که پزشکیان نیز به وزیر کار و رئیس 
سازمان بهزیستی دستور پیگیری داد. کودکان و نوجوانان این دو مرکز نیز با تبریک روز پدر به پزشکیان 
و خواندن سرودی به مناسبت ولادت حضرت علی)ع(، تعدادی از آثار هنری خود را به رئیس جمهوری 

هدیه دادند و با شیرینی هایی که خود تهیه کرده بودند از وی و همراهان پذیرایی کردند.

ـــرش بـ
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»ایران« افق گشایی در پیوستن به سازوکار گروه  ویژه اقدام مالی را بررسی می کند

برخورد 
سیاست زده 
با FATF که 

به معنای 
قطبی سازی 

جامعه و 
تلاش برای 

ایجاد تأثیرات 
منفی بر 

سیاستگذار 
است، یک 

بازی سیاسی 
باخت-باخت 

است. اگر 
تصویب شود، 

یک عده 
احساس 

برد می کنند 
و دیگران 
احساس 
باخت و 

اگر تصویب 
نشود، 

برعکس. این 
برد و باخت 

که باعث 
بیشتر شدن 

شکاف های 
اجتماعی 

می شود در 
رویکرد دولت 

چهاردهم 
بازی سیاسی 
برد-برد است

فروبسته 
ماندن گره 

FATF در 

ایران به ما 
می آموزد که 
سیاست به 
مثابه ستیز 

نمی تواند 
به راه حل 

منجر شود. 
آنچه ایران 

اکنون به آن 
نیاز دارد، 

سیاست به 
مثابه فن و 
فن سالاران 

سیاسی 
است. 

نه فقط 
FATF بلکه 

ناترازی ها 
را باید با 

تکیه بر 
سیاستگذاری 

شواهدمحور 
یا فن سالاری 
سیاسی حل 

کرد، نه ستیز 
سیاسی که 
خود باعث 
حل نشده 

ماندن 
مسائل در 

ایران شده 
است

الزامات سیاستگذاری داده محور
یک حلقه مفقوده 
و  ی  ر ا ستگذ سیا ر  د
 ، ی ها تصمیم گیر
فقدان محوریت داده 
 . ست ا هد  ا شو یا 
ا  ر تصمیمی  کمتر 
می توان پیدا کرد که 
با مطالعه همه جانبه 
موضوع یا براساس 
پژوهش های علمی و 
میدانی تصمیم گیری 
شده باشد. در مقابل 
نگرش های سیاسی 
جایگزین، تصمیم گیری شواهدمحور شده 
است. بخشی بودن و ناهماهنگی های بین 
بخشی، ناترازی تصمیم ها، کوتاه مدت و 
درنهایت ایجاد نوعی بازی برد - باخت در 
جامعه، از پیامدهای این رویکرد است. برای 
نشان دادن اهمیت و جایگاه سیاستگذاری داده 
محور، بدون ورود به وادی رقابت های سیاسی، 
می توان از حوزه مدیریت شهری مثالی آورد.
به طور کلی سیاست در حوزه شهری، به 
پویایی قدرت، منافع و روابط بین سهامداران 
مختلف درگیر در آن اشاره دارد. این سهامداران 
شامل مقامات دولتی، احزاب سیاسی، 
گروه های ذینفع و شهروندان می شوند. 
بیشتر دستورکارهای  ملاحظات سیاسی 
برنامه ریزی توسعه شهری را شکل می دهد. 
تصمیم ها ممکن است تحت تأثیر چرخه های 
انتخاباتی، لابی گری گروه های ذینفع قدرتمند 
)مثلاً سرمایه داران بازار مسکن و زمین( یا 
نگرش های سیاسی باشد. زمانی که سیاست 
بر انتخاب مدل های توسعه سایه می اندازد، 
در این رویکرد بیش از پایداری سیاست ها 
بر منافع شرکا تأکید شده است. اما اگر 
بازیگران سیاسی اهداف بلندمدت محیط 
زیستی و رفاه عمومی را در اولویت قرار دهند، 
ممکن  صورت بندی،  خوشبینانه ترین  در 
است شیوه های توسعه پایدار نیز مورد توجه 

قرار گیرد.
بر  سیاسی  ی  نگیزه ها ا گر  ا برعکس   

دستاوردهای کوتاه مدت یا رشد اقتصادی 
بدون توجه به اثرات محیط زیستی متمرکز 
شود، این امر می تواند منجر به اقدامات 
ناپایدار، مانند توسعه بیش از حد شهر، 
بی توجهی به زیرساخت ها یا مدیریت ناکارای 
منابع شود. در مقابل »سیاستگذاری« به فرآیند 
ساختاریافته ایجاد دستورالعمل ها، مقررات 
و برنامه های حاکم بر توسعه شهری اطلاق 
می شود. این فرآیند سیاستگذاری شامل 
تحقیق، تجزیه و تحلیل، گفت و گو با ذینفعان 
و تدوین خط مشی ها می شود. »سیاستگذاری 
مؤثر« برای رسیدگی به چالش های شهری 
بر رویکردهای داده محور متکی است. این 
امر شامل ایجاد توازن بین منافع مختلف 
موجود در شهر و حصول اطمینان از عملیاتی 
بودن و اجرایی کردن موفق سیاست ها است. 
زمانی که سیاستگذاری، اصول پایداری را در بر 
می گیرد می تواند به اتخاذ مدل های پایدار 
توسعه هم منجر شود. اگر سیاستگذاری به 
جای فعال بودن، واکنشی باشد یا اگر فاقد 
تحقیقات کافی و زمانمند و بدون توجه به نیاز 
همه ذینفعان باشد، ممکن است منجر به 
سیاست هایی شود که به نفع شهرنشینی افسار 
گسیخته، بدون در نظر گرفتن محدودیت های 
اکولوژیکی باشد. همچنین مشارکت شهروندان 
در فرآیندهای سیاسی و سیاستگذاری می تواند 
به نتایج پایدارتری منجر شود. جوامع درگیر به 
احتمال زیاد از شیوه های پایدار سیاستگذاری 
دفاع می کنند و سیاستگذاران را مسئول 

. نند ا می د
با یک مثال، تفاوت این دو نوع رویکرد 
سیاست های  فقدان  می شود.  مشخص 
واقع بینانه در توسعه شهری، بویژه در زمینه 
طرح های حمل ونقل خصوصی در تهران، 
منجر به اتلاف چشمگیر منابع شهری و مانع 
توسعه شهر تهران شده است. این وضعیت 
همچنین شکلی از »رانت« اقتصادی ایجاد 
کرد که در آن منافعی به گروه های خاص، 
به هزینه جامعه گسترده تر تعلق می گیرد. 
در نتیجه این مدل توسعه غیرواقع گرا، 
همسونبودن با نیازهای شهری رخ داده است 

که در درازمدت اگر سیاست های حمل و نقل 
مبتنی بر ارزیابی های واقع بینانه از نیازهای 
شهری نباشد، ممکن است در رسیدگی به 
خواسته های واقعی جمعیت شکست کامل 

. بخورد
استفاده ناکارآمد منابع از پیامدهای آشکار و 
پنهان این وضعیت است. سرمایه گذاری بیش 
از حد در زیرساخت ها در یک دوره مدیریت 
شهری رخ داد و منجر به رانت زمین در شهر 
و افزایش تقاضای خودرو و پیچیدگی توسعه 
پایدار شد. به عبارتی، فقدان سیاست های 
واقع بینانه می تواند منجر به سرمایه گذاری 
بیش از حد در جاده ها و بزرگراه ها برای 
وسایل نقلیه شخصی شود و در عین حال از 
سیستم های حمل و نقل عمومی غفلت شود. 
این تخصیص نادرست منجر به هدر رفتن 
بودجه عمومی می شود که می توانست برای 
گزینه های حمل و نقل پایدارتر استفاده شود 
و گسترش شبکه های حمل و نقل خصوصی 
بدون برنامه ریزی مناسب می تواند هزینه های 
نگهداری مداومی را ایجاد کند که بودجه شهر 

را تحت فشار قرار می دهد.
به طور خلاصه، فقدان سیاست های واقع 
بینانه در برنامه ریزی حمل و نقل خصوصی 
تهران منجر به استفاده ناکارآمد از منابع، 
تخریب محیط زیست، نابرابری اجتماعی و 
ایجاد رانت اقتصادی می شود. برای ارتقای 
توسعه پایدار شهری، اتخاذ رویکردهای مبتنی 
بر شواهد که حمل و نقل عمومی را در اولویت 
قرار می دهد و نیازهای بلندمدت کل جامعه را در 
نظر می گیرد، برای سیاستگذاران ضروری است.
قدرت  پویایی«  »سیاست  که  حالی  در 
بر  که  می گیرد  بر  ر  د ا  ر ی  ه تر گسترد
تصمیم گیری های توسعه شهری در تهران 
تأثیر می گذارد، »سیاستگذاری« بر فرآیندهای 
خاصی تمرکز دارد که برنامه های اجرایی برای 
توسعه ایجاد می کنند. هر دو نقش مهمی در 
تعیین اینکه آیا شهر مدل های توسعه پایدار 
یا ناپایدار را اتخاذ می کند، بازی می کنند. 
راه حل، یک رویکرد مشارکتی است که اراده 
سیاسی را با سیاستگذاری آگاهانه ادغام کند.
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سیاستگذاری مبتنی بر شواهد در عرصه عمومی
انسان  انتخاب های 
بر  مبتنی  ساً  سا ا
فع  منا و  ش ها  ز ر ا
همین  به   . ست ا
ب ها  نتخا ا لیل  د
همیشه با ارزش ها و 
منافع همراه هستند. 
تفاوت انتخاب ها در 
نتایج به این مسأله 
بازمی گردد که کدام 
منافع  یا  زش ها  ر ا
تعریف شده با واقعیت 
ی  بیشتر ق  نطبا ا
دارند، می توانند پایداری به ارمغان بیاورند 
و پیامدهای بهتری به همراه داشته باشند. 
به نظر می رسد رویکرد سیاستگذاری شواهد 
محور برمبنای ارزش هایی همچون واقع گرایی 
و برساخت مسأله، مشارکت اجتماعی، عدالت، 
تخصص گرایی و معنی بخشی رخدادها و ثبت 
تجربه، انتخاب های مطلوب را امکان پذیر 

. می کند
سیاستگذاری  بنیادین  مبنای  و  اساس 
شواهدمحور در عرصه عمومی واقع گرایی است. 
در این رویکرد هیچ مسأله ای به صورت ذاتی و 
همیشگی وجود ندارد. مسائل »داده شده« 
نیستند بلکه در فرآیندهای اجتماعی »ساخته« 
می شوند. اگر مسأله به درستی برساخت شود، 
علل و ریشه های آن در فرآیند برساخت مسأله 
آشکار می شود و بدین ترتیب راه برای ارائه 
راهکارهای مواجهه با آن مشخص می شود. 
»آبهیجیت بنرِجی« و »اسِـــتر دوفلو« در کتاب 
»اقتصاد فقیر« بخوبی اهمیت برساخت مسأله 
را نشان می دهند. مطابق با نتایج تحقیقات 
آنان که حاصل 15 سال پژوهش در جوامع 
کشورهای درحال توسعه است، مسأله فقر و 
راه حل های آن از پیش تعیین شده نیستند و 
به دلیل همین پیشفرض اشتباه، سیاست های 
ضدفقر مورد پشتیبانی نهادهای بین المللی 

شکست خورده هستند.
همچنین »واقع گرایی« به معنای عبور از 
رویکردها و نگرش های دوگانه و سیاه-سفید 

است. برساخت مسأله در هر جامعه یا 
محیطی سبب می شود مسائل، ویژگی ها و 
شرایط خاص خود را در هر جامعه، محیط 
یا زمانی داشته باشند. جهان اجتماعی 
خاکستری است و روایت هایی با پی رنگ 
داستانی دوگانه و سیاه- سفید همچون 
وابستگی-استقلال، مقاومت-تسلیم، اقتصاد 
دولتی-اقتصاد آزاد و مذاکره-جنگ نمی توانند 
واقعیات جهان اجتماعی را به درستی توصیف 
و تبیین کنند. نمونه ای برای لزوم عبور از 
روایت هایی با پی رنگ دوگانه سیاه-سفید، 
مسأله دولت توسعه گرا در برزیل است. 
برخلاف توصیه ها مبنی بر لزوم عدم مداخله 
دولت در عرصه هایی همچون سهام داری 
و تأسیس شرکت های اقتصادی، شرایط 
خاص برزیل همچون فقدان سرمایه داری 
داخلی قوی، دولتی با نیروی انسانی گسترده و 
متخصص که ناشی از میراث نهادی آزمون های 
ورودی به دولت بود و البته عدم میل 
سرمایه گذاری خارجی به حضور در پروژه های 
توسعه ای این کشور به دلیل دیربازده بودن، 
سبب شد تا حضور و مداخله دولت در 
بنگاه داری ازجمله دلایل رشد اقتصادی در 
برزیل باشد. »بن رز اشنایدر« این مسأله 
را بخوبی در پژوهش »دولت  توسعه گرا در 
برزیل؛ چشم اندازهای تطبیقی-تاریخی« نشان 
می دهد و تأکید می کند که سهام داری دولت 
در شرکت های بنیادین اقتصادی و دارا بودن 
حق طلایی وتو حتی بعد از خصوصی سازی 
 سبب حفظ و توسعه اقتصادی در برزیل 

شده است.
شواهدمحوری در عرصه سیاستگذاری عمومی 
به معنای حضور و نقش ذینفعان اجتماعی-

اقتصادی در برساخت مسأله است و بدین 
ترتیب مسأله مشارکت اجتماعی را در بهترین 

و عالی ترین سطح آن تحقق می بخشد.
شهردار »گرانادو« در شهرداری »لاپاز« برای 
مبارزه با فساد و افزایش کارآمدی، تعامل و 
اعتمادسازی متقابل میان مردم و دستگاه 
متبوعش را دنبال کرد. شهرداری لاپاز با 
ایجاد برنامه هایی همچون واحدهای ارتقای 

مستمر برای کمک به مهارت های بوروکراتیک 
شهروندان و نیز واحدهای شفاف سازی تعهد 
خود به خدمت رسانی به جامعه را نشان داد. 
این کار سبب شد تا اعتماد مردم دوباره به 
شهرداری جلب شود و تعهد آنان به منفعت 
همگانی افزایش یابد. پس از مدتی تعداد 
شهروندانی که مالیات املاک خود را پرداخت 
می کردند از سال 2000 تا سال 2004 حدود 52 

درصد افزایش یافت.
سیاستگذاری شواهدمحور برای جلوگیری 
از مخاطراتی همچون تسخیر دولت و نظام 
سیاستگذاری از سوی گروه های ذینفع و 
اشاعه پوپولیسم، حضور و مشارکت جدی 
نخبگان توسعه گرا در فرآیند سیاستگذاری را 
ضروری می داند. درواقع سه گانه حاکمیت 
سیاسی، ذینفعان اقتصادی و اجتماعی و 
درنهایت متخصصان و نخبگان توسعه گرا، 
نظام و ساختاری متعادل و عادلانه را برای 
سیاستگذاری در عرصه عمومی ایجاد می کند.
نکته دیگر درباره سیاستگذاری مبتنی بر 
شواهد معنا بخشیدن به تجربه است. بسیاری 
از کشورهای درحال توسعه با پافشاری بر 
پیشفرض های ذهنی به دفعات یک سیاست 
ناکام را تکرار می کنند. تجربه به معنای از 
سر گذراندن نیست، بلکه فهم درست آن 
چیزی است که بر ما گذشته است. حتی 
در مسیر تجربه یک سیاست، بازخوردها و 
نتایجی حاصل می شود که در صورت درک 
صحیح می تواند هشداردهنده باشد. »ریچارد 
اسکات« در کتاب »نهادها و سازمان ها« به 
نقش الگوهای فرهنگی و شناختی در چگونگی 
درک وقایع و تحلیل آنها تأکید می کند. وی 
می نویسد: »مرور کامل این رخدادهای تاریخی 
نشانگر ایجاد نظامی فرهنگی-شناختی است که 
در آن نشانه هایی از خطر بالقوه، بارها و بارها از 
سوی مدیران و نیز مهندسان به صورت عادی 

درمی آمدند.«
سیاستگذاری مبتنی بر شواهد کمک می کند 
تا تجربیات معنا پیدا کنند و تبدیل به 
 عناصری ارزشمند برای اصلاح و بهبود وضعیت 

موجود شوند.
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»فضاسازی هایی که صورت می گیرد 
غیرمنصفانه است. زیرا این یک 
بحث فنی و مرتبط با مصالح کشور 
است که نباید با فضاسازی های 
سیاسی آن را تحت الشعاع قرار داد.« 
این جملات واکنش آیت الله آملی 
لاریجانی رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به شروع دوباره 
دوقطبی سازی حول FATF است. 
اظهارات آیت الله آملی لاریجانی 
نشان می دهد که مجمع تشخیص 
مصلحت نظام عزم خود را برای 
یک سیاستگذاری شواهدمحور و 
مبتنی بر یافته های پژوهشی و واقعی 
جزم کرده است. اما مخالفان و 
FATF مسیر دیگری را  موافقان 
دنبال می کنند، مسیری که در 
از سیاستگذاری شواهدمحور  آن 
خبری نیست. درست از وقتی که 
 FATF اولین اخبار بررسی دوباره
منتشر شد، دوقطبی سازی هم 
شروع شد. یک جریان سیاسی و 
رسانه ای تلاش می کند FATF را به 
حوزه های ایدئولوژیک و ارزش های 

FATF سیاست زدایی از
گزارش

مرتضی گل پور
روزنامه نگار

کلان و مقدس مرتبط کند و آن را 
با مفاهیمی چون وادادگی نسبت 
به دشمن، غربزدگی، تسلیم مقابل 
دشمنان و مانند اینها تفسیر کند. 
گروه مقابل تلاش می کند در همین 
چهارچوب، اما با ادبیاتی متضاد 
FATF دفاع کند.  از  و متفاوت 
نتیجه این وضعیت، دوپاره شدن 
جامعه، دو گروه شدن جریان های 
سیاسی و دو قطب شدن حوزه 
 FATF سیاسی و رسانه ای حول 
است. این دوقطبی سازی سیاسی 
از حوزه فنی و   FATF انتقال  و 
سیاستگذارانه به حوزه پرتنش 
سیاسی در دوره قبل هم رخ داد. 
 FATF در 10 سال گذشته مخالفان
همان حرف هایی را زدند که امروز 
می زنند. مثلاً می گویند پیوستن 
به FATF باعث دسترسی دشمن 
به اطلاعات اقتصادی ما یا محور 
 FATF مقاومت می شود، یا که 
به معنی عقب نشینی از ارزش ها و 
دست شستن از استقلال اقتصادی 
است. طرف مقابل هم در همین 
قالب با ادبیات متضاد به آن پاسخ 
داده است. نتیجه این رویکرد بسته 
ماندن گره FATF، دوقطبی شدن 
حول موافق و مخالف و ایجاد نگرانی 
در سیاستگذار است. زیرا در این 
شرایط دوقطبی حاد و سیاسی 
شدن سیاستگذاری فنی، با هر 

تصمیم سیاستگذار عده ای او را 
به خیانت متهم می کنند، عده 
دیگر هم به وادادگی. نتیجه، تنزل 
جایگاه نهاد تصمیم گیر است که 
باید براساس تشخیص مصلحت 
نظام تصمیم بگیرد. پیامد دیگر 
این زدوخوردهای سیاسی، شنیده 
نشدن نظرات کارشناسی و دیده 
نشدن واقعیت های میدانی مرتبط 

FATF است.  با 
در گذشته نظر کارشناسی اقتصاد 
یا نظام پولی و بانکی کشور که 
با بانک های جهان مرتبط است، 
پیوستن به FATF بود. اما این 
گزارش های کارشناسی شنیده نشد. 
گزارش های تجار ایرانی یا اساتید 
و دانشجویان حاضر در کشورهای 
دیگر که آسیب دیده بودند هم 

دیده نشد.
امروز فراتر از اینکه FATF تصویب 
شود یا نه، مسأله این است که 
تنور  کردن  داغ  و  دوقطبی سازی 
سیاسی درباره یک مسأله فنی، 
باعث قفل شدن نظام تصمیم سازی 
می شود. همان طور که آیت الله آملی 
لاریجانی اشاره کرد، آنچه سیاستگذار 
و  گزارش ها  شواهد،  دارد،  نیاز 
یافته های علمی و پژوهشی درباره هر 
تصمیمی است. قطبی کردن مسائل 
فنی و انتقال موضوعات اجرایی به 
ساحت ارزش ها، سیاستگذار را دچار 

مشکل و سیاستگذاری را دچار اعوجاج 
می کند.

 موافقان و مخالفان
چه می گویند؟

موافقان و مخالفان FATF همان 
چیزهایی را می گویند که 10 سال 
گذشته گفتند. یک روزنامه اصولگرا 
نوشت: »اصرار بر مذاکره برای رفع 
تحریم و پذیرش دو بند باقی مانده 
از FATF؛ در واقع، سر کار گذاشتن 
مردم است.« این رسانه اضافه 
کرد: »پذیرش هر محدودیتی در 
تجارت امروز جهان که تقریباً بدون 
خودتحریمی  شده،  محدودیت 
عجیبی است که غربگراها و مدیران 
تاجرنما، در بوق و کرنا می کنند.«
مشخص می شود که این رسانه 
FATF را با ادبیاتی  پیوستن به 
مانند غربگرا، مدیران تاجرنما، 
خودتحریمی و کلاه گذاشتن سر 
مردم، رد کند. روزنامه جناح مقابل 
هم این نوع برخورد را »کژفهمی« 
توصیف کرد و نوشت: »مخالفان 
رادیکال این لوایح این روزها با 
قدرت هر چه تمام تر در تلاشند 
تا سدی در برابر تصویب این لوایح 
ایجاد کنند. رادیکال ها در این مسیر 
هیچ ابایی ندارند که »آسمان« را به 
»ریسمان« پیوند زده و اعلام کنند، 
تصویب این لوایح امنیت ملی 

کشور را به خطر می اندازد...«
از این رو، این دو رسانه از یک رویکرد 
و ادبیات یکسان، اما با الفاظ 
متفاوت با یک مسأله فنی برخورد 
کردند. در یک مثال دیگر، به تازگی 
تشخیص  مجمع  از  رسانه  یک 
مصلحت نظام دعوت کرد جلسات 
بررسی FATF را علنی کند. یک 
نماینده رادیکال مجلس هم با 
طعنه، از این پیشنهاد استقبال 
کرد و خواست این جلسات علنی 
شود »تا معلوم شود چه کسانی به 
وادادگی روی آورده اند و FATF به 
عنوان تسلیم برابر غرب را تصویب 

می کنند.«

 راه حل جایگزین
در دولت چهاردهم

مطلقاً نمی توان انتظار داشت که 
از دل این رویکردها یک راه حل 
استخراج شود. این برخورد با 
FATF که به معنای قطبی سازی 
جامعه و تلاش برای ایجاد تأثیرات 
منفی بر سیاستگذار است، یک 
بازی سیاسی باخت-باخت است. 
چون اگر FATF تصویب شود، یک 
عده احساس برد می کنند و دیگران 
احساس باخت و اگر تصویب نشود، 
باز هم عده ای احساس پیروزی 
می کنند و عده دیگر شکست. این 
برد و باخت که باعث بیشتر شدن 
می شود،  اجتماعی  شکاف های 
که  دوقطبی شدن هاست  پیامد 
باعث می شود در درازمدت همه 
ولت  د راه حل   . شوند بازنده 
چهاردهم که با عنوان »وفاق ملی« 
شناخته می شود، مخالف این بازی 
برد-باخت است. در رویکرد دولت 
چهاردهم بازی سیاسی برد-برد 
است. تصویب یک طرح یا اجرای 
یک قانون، به معنای پیروزی و 
انزوای طرف مقابل  شکست و 
نیست. هر موضوعی، یک مسأله 
ملی و مربوط به همه ایرانیان است 
و هر برد و باختی، برد و باخت ملی 

. ست ا
 

سیاستگذاری شواهدمحور
و  تصمیم سازی  عملی  وکار  ساز
سیاستگذاری در رویکرد برد-برد 
چیست؟ مسعود پزشکیان بارها آن 
را تشریح کرده است. پزشکیان در 
مراسم تودیع و معارفه وزرای علوم 
گفت: »کرسی آزاداندیشی که رهبر 
معظم انقلاب بر تشکیل آن تأکید 
دارند، یعنی اینکه دانشجو آزادانه 
حرفش را بزند و با منطق جواب 
بگیرد، هر کدام منطق نداشت 
باید منطق طرف مقابل را بپذیرد. 
اینها مسائل روشن علمی است 
و باید براساس شواهد تصمیم 
بگیریم.« وی در همین مراسم 
و  علما  دانشگاه،  »اگر  ود:  افز
دانشمندان به ما کمک نکنند و 
با هم وحدت و انسجام نداشته 

باشیم، بنده نمی توانم کاری کنم. 
همچنین قرار نیست هر حرفی من 
گفتم به آن عمل شود، بلکه هر 
کس توانست شواهد و مستندات 
محکم تر و علمی تر بیاورد حرفش 
را به کرسی می نشاند.« راه حل و 
مسیر دستیابی به یک سیاست 
برد-برد روشن است: سخن گفتن 
و استدلال کردن بر پایه شواهد و 
یافته های علمی. وقتی پای شواهد 
)البته شواهد عینی و واقعی، نه 
برداشت های تخیلی( به میان بیاید، 
سیاست به معنای تلاش برای برنده 
شدن به هر قیمت، جای خود را 
به سیاست مبتنی بر خیر جمعی 
می دهد. در این صورت نیازی به 
اتهام زنی هایی چون غربگرایی و 
شرق گرایی و مانند اینها نیست. 
اگر نهادهای دخیل و مسئول، 
مانند وزارتخانه های اطلاعات و 
اقتصاد یا بانک مرکزی و بانک های 
جهان  بانکی  نظام  با  مرتبط 
شواهدی ارائه دادند که پیوستن 
به FATF را ضروری می داند، باید 
به آن تمکین کرد. اگر همین حالا 
بانک های چین به بهانه FATF به 
دانشجویان و اساتید ایرانی خدمات 
نمی دهند، باید نظرات آنان در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام 
شنیده شود. در این صورت دیگر 
نیازی به توسل جستن به بازی های 
دوقطبی گذشته نیست. زیرا نه 
دولتی که در نظام جمهوری اسلامی 
ایران فعالیت می کند و نه اعضای 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و نه 
کارشناسان وزارتخانه ها را نمی توان 
به ضدیت با ارزش ها یا اصول 
نظام و کشور متهم کرد. بنابراین، 
وقتی در پایبندی همگان به اصول 
و ارزش ها خللی وارد نیست، تنها 
بحث باقی مانده، شواهد است. در 
این صورت است که سخن آیت الله 
آملی لاریجانی محقق می شود: 
»فضاسازی هایی که صورت می گیرد 
غیرمنصفانه است. زیرا این یک 
بحث فنی و مرتبط با مصالح کشور 
است که نباید با فضاسازی های 
سیاسی آن را تحت الشعاع قرار داد.«

FATF درس های
سرگذشت FATF در ایران نکات 
درس آموزی دارد، تجربه هایی که 
حوزه سیاست و سیاستگذاران باید 
به آن توجه کنند. این تجربه از 
این قرار است که سیاسی و قطبی 
کردن مسائل فنی و تصمیمات 
یی  اجرا حوزه های  به  مربوط 
فقدان  به  درنهایت  عملی،  و 
ملی  عرصه  در  تصمیم گیری ها 
منتهی می شود. به عنوان مثال 
FATF امری فنی و حرفه ای است 
که تصمیم گیری یا سیاستگذاری 
در این زمینه باید با تکیه بر شواهد 
و یافته های حوزه بانکی و پولی 
یا تجار ایرانی باشد که از تصویب 

نشدن FATF تأثیر می پذیرند. اما 
وقتی پای ارزش ها به میان کشیده 
می شود و مسأله فنی FATF به 
حوزه ایدئولوژی مرتبط می شود، 
ضمن اینکه تصمیم گیری ممکن 
و  تجار  آن  نهایت  در  نمی شود، 
بانک ها و حوزه اقتصاد ایران متضرر 
می شوند. آنچه در این میان محل 
بررسی است، این سؤال است که 
چرا چنین اتفاقی می افتد؟ و چرا 
یک امر فنی به نام FATF به امری 
سیاسی و بهانه رقابت جناح ها 
تبدیل می شود؟ ریشه این ماجرا 
باید در دوگانه ای جست وجو  را 
کرد که در علوم سیاسی به آن 
پرداخته می شود. در علوم سیاسی 
دو تعریف از سیاست ارائه می شود؛ 
برخی نظریه پردازان سیاست را به 
معنای ستیز تعریف می کنند. به 
عنوان مثال حسین بشریه کتاب 
»جامعه شناسی سیاسی« خود را با 
این جمله آغاز می کند: »سیاست 
بازی  نیست.  نفره  یک  امری 
سیاست نیازمند حضور دوستان 
و دشمنان است.« اما در مقابل 
اندیشمندان دیگری مانند »ماکس 
وبر« هستند که سیاست را یک 
»فن« یا »حرفه« می دانند. وبر 
در مقاله خود با عنوان »سیاست 
به مثابه حرفه« این امر را تبیین 
کرده است. در رویکرد سیاست به 
مثابه ستیز، هر اتفاق یا تصمیمی 
محلی برای نزاع احزاب، طبقات 
و گروه های مختلف اجتماعی و 

اقتصادی و سیاسی است. 
اما در رویکرد سیاست به مثابه 
حرفه یا فن، تصمیمات یا اتفاقات 
از سوی کسانی دنبال شده یا 
حل می شود که به معنای واقعی 
متخصص تصمیم گیری یا فن سالار 
حوزه سیاست باشند. فروبسته 
ماندن گره FATF در ایران به ما 
می آموزد که سیاست به مثابه ستیز 
نمی تواند به راه حل منجر شود. 
آنچه ایران اکنون به آن نیاز دارد، 
سیاست به مثابه فن و فن سالاران 
 FATF سیاسی است. نه فقط 
بلکه ناترازی ها را باید با تکیه 
بر سیاستگذاری شواهدمحور یا 
فن سالاری سیاسی حل کرد، نه 
ستیز سیاسی که خود باعث حل 
نشده ماندن مسائل در ایران شده 

 . ست ا
چه بسا نقطه آغاز این تحول، یعنی 
عزیمت از سیاست به مثابه ستیز 
به سیاست به مثابه فن، همین 
تشخیص  مجمع  ی  تصمیم گیر
ه  یژ بو  . شد با م  نظا مصلحت 
اینکه مجمع بنا به تعریف خود 
می بایست مصالح نظام و منافع 
کشور را در تصمیم گیری های خود 
دنبال کند و کسب منابع و حفظ 
مصالح، از طریق سیاست به مثابه 
فن حاصل می شود، نه سیاست به 

مثابه ستیز.
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حبیب الله عباسی مدیرکل روابط عمومی 
ریاست جمهوری مطرح کرد

 دستورکارهای سفر پزشکیان
به تاجیکستان و روسیه

مسعود پزشکیان رئیس  جمهوری در تازه ترین دور 
سفرهای خارجی خود فردا عازم تاجیکستان و 
سپس روسیه خواهد شد. حبیب عباسی مدیرکل 
روابط عمومی ریاست جمهوری با اعام اینکه 
پزشکیان با هدف گسترش روابط دوجانبه و نیز 
امضای توافقنامه جامع میان تهران و مسکو، از فردا 
به منظور سفری سه روزه عازم تاجیکستان و روسیه 
می شود، این سفر را تحولی در روابط ایران با این دو 
کشور توصیف و تصریح کرد: دکتر پزشکیان در این 
سفرها عاوه بر امضای تفاهمنامه و موافقتنامه های 
متعدد، با فعالان اقتصادی و تجار دو کشور نیز 

دیدار و گفت و گوهایی خواهد داشت. 
عباسی در تشریح برنامه های بخش اول سفر رئیس  
جمهوری کشورمان به مقصد تاجیکستان افزود: 
دکتر پزشکیان در »دوشنبه« با رئیس  جمهوری، 
رئیس مجلس و نخست وزیر این کشور به صورت 

جداگانه دیدار و گفت و گو خواهد کرد.
مدیرکل روابط عمومی دفتر رئیس  جمهوری 
درباره بخش دوم این سفر به روسیه نیز گفت: 
رئیس  جمهوری در ادامه سفر خود با حضور در 
روسیه عاوه بر ماقات های جداگانه با رئیس  
جمهوری و نخست  وزیر این کشور در جمع تجار 
و صنعتگران روسی نیز حضور یافته و با آنان 
گفت و گو می کند. عباسی امضای موافقتنامه جامع 
همکاری بلند مدت میان ایران و روسیه را مهم ترین 
برنامه و دستاورد این سفر عنوان کرد. امضای این 
توافقنامه راهبردی درحالی است که »دیمیتری 
پسکوف«، سخنگوی کرملین هم پیرامون آن گفته 
است: امضای این توافقنامه راهبردی از اصلی ترین 
محورهای سفر آتی رئیس جمهوری ایران به روسیه 

است و ما اهمیت زیادی برای آن قائل هستیم.
همچنین در جریان سفر رئیس  جمهوری به 
تاجیکستان قرار است اسناد مهم همکاری در 
زمینه های مختلف فرهنگی، علمی، اقتصادی، 
صنعتی و... به امضای طرفین برسد. امضای این 
اسناد همکاری بویژه در زمینه اقتصادی میان تهران 
و »دوشنبه« در حالی است که حجم تجارت خارجی 
میان دو کشور در ٣ سال اخیر 5 برابر شده و برای 
افزایش چشمگیر آن در آینده نزدیک برنامه ریزی و 
هدفگذاری شده است. بازگشایی پژوهشگاه زبان و 
ادب فارسی و دیدار با ایرانیان مقیم تاجیکستان از 
دیگر برنامه های جانبی سفر رئیس  جمهوری است.

 روابط ایران و روسیه در پرتو
معاهده مشارکت جامع راهبردی

ادامه از صفحه یک

بنابراین، توافقنامه مذکور به عنوان 
یک نقطه عطف در روابط ایران و 
روسیه، نقشه راهی برای تقویت 
قلمروهای  در  جانبه  دو  روابط 

موضوعی مختلف است.
شایان ذکر است که »معاهده 
مشارکت جامع راهبردی« با توجه 
به شرایط محیطی و با توجه به 
سطح و گستره روابط میان دو 
کشور، به نوعی تکمیل کننده، 
روزرسانی  به  و  کننده  تشریح 
توافقنامه قبلی با عنوان »معاهده 
اساس روابط متقابل و اصول 
همکاری بین جمهوری اسامی 
ایران و فدراسیون روسیه« در تاریخ 
22 اسفند 1379 )برابر با 12 مارس 

2001( است.
با  آنجایی که هر دو کشور  از 
چالش های مشترکی در محیط 
بیرونی مواجه هستند، »معاهده 
مشارکت جامع راهبردی« پیامدهای 
گسترده ای بویژه در قلمروهای 
اقتصاد و تجارت، حمل و نقل و 

انرژی خواهد داشت.
یکی از ارکان مرکزی این مشارکت 
و  رت  تجا  ، د قتصا ا بخش  ر  د
حمل ونقل، توسعه »کریدور شمال 
- جنوب« و به موازات آن امضای 
موافقتنامه اجرایی»طرح مشترک 
دو کشور برای ساخت راه آهن 
رشت – آستارا« است که یک پروژه 
زیرساختی حیاتی است که تجارت 
بین ایران، روسیه و چندین شریک 
منطقه ای و بین المللی )برای مثال 
هند( را تسهیل و تقویت می کند. 
راهبردی در  این سرمایه گذاری 
شبکه های تجاری و حمل و نقل به 
وضوح نشان دهنده نیت تهران و 
مسکو برای تقویت روابط تجاری و 

تأمین منافع متقابل در سال های 
و  و مقابله هوشمندانه  پیش رو 
هدفمند با تحریم های غرب به 

رهبری امریکا است.
»طرح انتقال گاز روسیه به ایران« از 
دیگر موضوعات محوری مشارکت در 
بخش انرژی است. با تحریم هایی 
که دسترسی به بازارهای غربی را 
محدود کرده است، هر دو کشور 
به دنبال راه های جایگزین برای 
تقویت بخش انرژی خود هستند 
که می تواند به تقویت جایگاه دو 
کشور در بازار انرژی منطقه ای و 

جهانی کمک کند.
در کنار روابط دو جانبه، »تعامل 
ی  د قتصا ا یه  د تحا ا با  ن  یرا ا
اوراسیا« نیز به مرحله جدیدی 
رسیده است. در اجاس اخیر 
این اتحادیه در سن پترزبورگ در 
6دی ماه 1403)برابر با 26 دسامبر 
2024(، تصمیم اعطای وضعیت 
ناظر به جمهوری اسامی ایران به 
تصویب اعضا رسید. این تصمیم، 
در کنار موافقتنامه تجارت آزاد 
میان ایران و اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا، مسیر را برای گسترش 
تجارت و همکاری های اقتصادی 
میان ایران و پنج کشور عضو این 
اتحادیه )یعنی روسیه، ارمنستان، 
باروس، قزاقستان و قرقیزستان( 
هموار می کند. به بیان الکسی 
یر  نخست وز ن  معاو  ، ورچک ا
فدراسیون روسیه: ما انتظار داریم 
که موافقتنامه تجارت آزاد در سال 
2025 اجرایی شود که توافقی 
منحصر به فرد است، زیرا حدود 
90درصد تبادلات تجاری را تسهیل 
ر  بسیا ی  صت ها فر و  می کند 
 خوبی برای رشد تجارت ایجاد 

خواهد کرد.

3.‌ملاحظات‌و‌چشم‌اندازها
 تحلیلگران حوزه روابط بین الملل، 

رقابت راهبردی امریکا، چین و 
ز  ا لش  چا ین  مهم تر ا  ر وسیه  ر
منظر تأثیرات و نتایج آن بر نظم 
بین الملل امروز و آینده دانسته اند. 
زیرا ماهیت این رقابت از یک سو، 
تقابل جدی میان دو دیدگاه با مدل 
و هویتی متضاد است و از دیگرسو، 
مسائل واگرایانه متعددی در روابط 
جاری سه کشور وجود دارد که 
بالقوه می تواند فرآیندهای کان 
بین المللی را متأثر ساخته و بر 
موقعیت واحدهای برتر نظام و 
آزادی عمل آنها در ثبات بخشی به 
نظمی مطلوب تغییراتی شگرف بر 
جای بگذارد. مهم ترین چالش و 
تهدید برای امریکا در دوران کنونی، 
ارتقای سطح همگرایی و اتحاد بین 
ایران، روسیه و چین در محیط 
بیرونی خواهد بود. از نقطه نظر 
نخبگان امریکایی، تهران، مسکو 
و پکن می توانند در میان مدت، 
قدرت اقتصادی، دیپلماتیک، نظامی 
و فناوری خود را برای اعمال چالشی 
پایدار بر نظم جهانی با الگوی 
غربی، تجمیع کرده و متعاقب آن 
موجب تغییر در ساخت نظم آتی 
با ماهیتی چندقطبی، عادلانه و 

دموکراتیک شوند.
اکنون مناسبات جمهوری اسامی 
بر  روسیه  فدراسیون  و  ایران 
پایه دو عنصر کلیدی همسایگی، 
ل  قبا ر  د ک  مشتر ی  ها ویکرد ر
منیتی  ا و  سیاسی  ی  رها ا ید پد
با  مبارزه  و  - جهانی  منطقه ای 
تروریسم، در مسیر رو به رشد در 
حال حرکت است. بدیهی است 
نزدیکی هر چه بیشتر تهران و 
مسکو و متعاقب آن شکل گیری 
بلوک های جدید منطقه ای، بویژه 
با حضور دیگر قدرت های نوظهور 
و  تقویت  بخش  نوید  آسیایی، 
تثبیت روندهای چندجانبه گرایی 
در سطح جهانی خواهد بود؛ امری 

که در تقابل مستقیم و معنادار با 
منافع و خواسته های دولت جدید 
امریکاست که شعار »اول امریکا« 
بیان دیگر یکجانبه گرایی  به  و 
سرلوحه  را  جهان  بر  سلطه  و 
سیاست های جهانی خود قرار 
داده است. در نتیجه، روابط تهران 
و مسکو فراتر از مبادلات اقتصادی 
صرف است زیرا به یک مشارکت 
راهبردی جامع تبدیل شده که 
نشان دهنده منافع مشترک دو 
کشور در ثبات منطقه ای و مقابله 

با نفوذ غرب است.
برخاف فضاسازی های رسانه های 
غربی، محتوای »معاهده مشارکت 
جامع راهبردی ایران و روسیه«، 
بر توسعه روابط  صرفاً مبتنی 
دو جانبه و همکاری منطقه ای و 
هیچ  علیه  و  است  بین المللی 
طرف سومی تنظیم نشده است. 
حتی تمایل طرفین برای همکاری 
نزدیک تر در بخش امنیتی-دفاعی 
راستای  در  تعامل  بیانگر  نیز، 
برقراری صلح و امنیت و مبارزه 
با تروریسم در سطوح منطقه ای و 

است. جهانی 

  درحوزه اقتصادی، طی چند سال 
گذشته همکاری ایران و روسیه، از 
یک روند افزایشی برخوردار بوده 
و حجم مبادلات تجاری افزایش 
حجم  است؛  داشته  مناسبی 
مبادلات تجاری دو کشور در سه 
سال گذشته دارای جهش قابل 
توجهی، بویژه در صادرات کالای 
ایرانی به روسیه بوده است. بر 
اساس آمار گمرک روسیه، مجموع 
کل مبادلات تجاری ایران و روسیه 
در سال 2022 رقم قابل تأمل 4.7 
میلیارد دلار بوده است که بالاترین 
رقم در تاریخ روابط دو کشور به 
شمار می رود. روابط فیمابین در 
پایان سال 2023 از لحاظ صادرات 
از رشد قابل  به روسیه  ایران 
قبولی برخوردار بود به نحوی که 
صادرات ایران با 15/8 درصد رشد 
به 1/3 میلیارد دلار رسید. شایان 
ذکر است که به بیان معاون 
نخست وزیر فدراسیون روسیه، 
الکسی اورچک »حجم مبادلات 
تجاری دو کشور در 9 ماه اول سال 
2024 نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته 14.7درصد بیشتر شده و 

به 3.3 میلیارد دلار رسیده است. 
پیش بینی می شود که آمار رسمی 
مبادلات تجاری در سال 2024 بین 
4.5 تا 5 میلیارد دلار باشد. بنابراین، 
رشد 15 درصدی تجارت ایران و 
روسیه در کنار اجرای موافقتنامه 
تجارت آزاد با اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا، نشان دهنده گسترش 
روابط اقتصادی و تجاری دو کشور 
است. در نتیجه، »معاهده مشارکت 
جامع راهبردی ایران و روسیه« با 
ایجاد فرصت های جدید، می تواند 
به تعمیق همکاری های اقتصادی و 
افزایش حجم تجارت بین دو کشور 
در سال های پیش رو منجر شود.

سخن‌آخر‌اینکه؛
ایران امروز با اتکا به ظرفیت های 
عظیم موجود و تعامل متوازن 
هوشمند، فعال و سازنده با سایر 
قدرت های نوظهور و مستقل جهان، 
همه مقدمات لازم را برای گذار ملت 
ایران به آینده ای درخشان در نظمی 
چندقطبی و عادلانه ]نفی هرگونه 
 سلطه جویی و سلطه پذیری[ تدارک 

دیده است.

مناسبات 
جمهوری 

اسلامی ایران 
و فدراسیون 

روسیه بر 
پایه دو 

عنصر کلیدی 
همسایگی، 
رویکردهای 

مشترک 
در قبال 

پدیدارهای 
سیاسی 

و امنیتی 
منطقه ای 

- جهانی 
و مبارزه با 

تروریسم، در 
مسیر رو به 

رشد در حال 
حرکت است
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طبق اسناد 
 ادعایی،

مهم ترین 
مفاد مرحله 

اول توافق 
شامل تعلیق 

موقت 
عملیات 

نظامی متقابل 
بین دو طرف 

و عقب نشینی 
نیروهای 

اسرائیلی به 
سمت شرق، 
تعلیق موقت 

عملیات 
هوایی 

)تجسسی 
و نظامی( 

به مدت 10 
ساعت در 

روز، بازگشت 
آوارگان 

به مناطق 
سکونت خود 
و مبادله اسرا 

می شود
 همزمان با داغ شدن اخبار مربوط 
جنبش  غزه،  در  آتش بس  به 
مقاومت اسامی فلسطین اعام 
کرد رهبران این جنبش مجموعه ای 
با  را  مشورت ها  و  تماس ها  از 
رهبران سایر گروه های فلسطینی 
انجام داده و آنها را از پیشرفت های 
حاصل شده در مذاکرات جاری در 

دوحه مطلع کرده اند.
در این رابطه جنبش حماس در 
بیانیه ای اعام کرد: بر اساس 
و  گروه ها  رهبران  گزارش ها، 
جناح های فلسطینی در جریان 
این تماس ها، رضایت خود را از 
روند مذاکرات اعام کرده و بر 
ضرورت آماده سازی ملی برای 
مرحله آینده و نیازمندی های آن 
تأکید کردند. رهبران حماس و 

دیگر گروه ها همچنین بر ادامه 
ارتباط و مشورت تا زمان تکمیل 
توافق آتش بس و تبادل اسرا 
که به مراحل پایانی خود نزدیک 
شده است، تأکید کردند. آنها 
ابراز امیدواری کردند که این دور 
از مذاکرات به یک توافق روشن و 

جامع منجر شود.
همزمان با این بیانیه، شبکه 
قطری الجزیره در خبری فوری 
از شبکه 13 اسرائیل، به نقل 
از یک مقام مسئول اسرائیلی 
نوشت: برخی جزئیات فنی باقی 
مانده و ممکن است حتی امروز 
)سه شنبه( توافق آتش بس در 

غزه اعام شود.
روز گذشته همچنین، سخنگوی 
وزارت امور خارجه قطر نیز اعام 
کرد که مذاکرات آتش بس و توقف 
جنگ در نوار غزه به مراحل پایانی 
رسیده است، اما تا زمان دریافت 
اخبار خوشحال کننده، نباید 

خوش بینی زیادی داشت.
»ماجد  الجزیره،  گزارش  به 
انصاری« روز گذشته در گفت و گو 
با خبرنگاران در دوحه خاطر 
نشان کرد که »ما وارد جزئیات 
نمی شویم، اما پیش نویس توافق 
به هر دو طرف تحویل داده شده 
درباره  مذاکرات  الان  و  است 

جزئیات نهایی جریان دارد«.
وی افزود: »هیچ سقف زمانی 
برای اعام توافق آتش بس در 
غزه وجود ندارد، اما ما همچنان 
حال  در  و  هستیم«  خوشبین 
حاضر بحث درباره جزئیات حل 
نشده میان طرفین ادامه دارد 
که بخش زیادی از آن مربوط به 

اجرای این توافق است.
انصاری همچنین تصریح کرد که 
»طرفین با رویکرد سازنده وارد 
مذاکرات شده اند و به فاصله 
کمی پس از اعام دستیابی به 
توافق، اجرای آن آغاز خواهد 

غرب آسیا

زمزمه پایان جنگ سرد غزه می آید

یک گام تا آتش بس

irannewspaper irannewspapper

افزود: »ما در قطر  شد.« وی 
همیشه موضع مان را اعام و بر 
لزوم پایان اشغالگری اسرائیل 
تأکید کرده ایم و بحث درباره نحوه 
اداره غزه در مرحله پس از توافق 

یک تصمیم فلسطینی است«.
سخنگوی وزارت امور خارجه قطر 
خاطر نشان کرد که طرف های 
میانجی ضامن توافق خواهند 
بود و ما از تاش های امریکا و 
دولت های فعلی به ریاست جو 
بایدن و آتی به ریاست دونالد 

ترامپ قدردانی می کنیم.
وی افزود: »ما شاهد حمایت های 
بین المللی و منطقه ای از تاش های 
میانجیگرانه قطر بودیم، اما کاری به 
سیاست داخلی اسرائیل نداریم؛ 
مگر اینکه روی سیر مذاکرات تأثیر 

باشد«. داشته 

 آکسیوس: بلینکن طرحی برای 
بازسازی  و اداره غزه ارائه می کند

پیش از بیانیه حماس و اظهارات 
مقام قطری، وبگاه آکسیوس به 
نقل از سه مقام امریکایی از ارائه 
طرح بازسازی و اداره غزه پس از 
جنگ توسط آنتونی بلینکن وزیر 

خارجه ایالات متحده خبر داد.
آکسیوس نوشت: بلینکن آخرین 
را در وزارت خارجه  هفته خود 
سپری می کند، اما امیدوار است 
که طرح او به عنوان مرجعی برای 
هر برنامه آتی پس از جنگ غزه، 
از جمله برای دولت آینده ترامپ، 

مورد استفاده قرار گیرد.
باراک راوید نویسنده اسرائیلی این 
گزارش می افزاید، طرح ساختار 
سیاسی غزه پس از جنگ، برای 
اجرای مرحله دوم توافق - که برای 
دستیابی به آتش بس دائمی و 
پایان جنگ طراحی شده است 
- بسیار مهم خواهد بود. بلینکن 
طرح خود را برای امنیت، اداره 
و بازسازی غزه پس از برقراری 
توافق آتش بس به چندین متحد 
ایالات متحده ارائه کرده است. 
او هفته گذشته در یک کنفرانس 
مطبوعاتی در پاریس گفت: »ما 
آماده ایم آن را به دولت ترامپ 
تحویل دهیم تا بتواند روی آن کار 
کند و وقتی فرصت فراهم شد آن 

را اجرایی کند.«
راوید با توجه به تنش هایی که 
این طرح پیشنهادی در هیأت 
 ، ه کرد د  یجا ا یکا  مر ا کمه  حا
می نویسد: طرح بلینکن به یک 
موضوع بسیار بحث برانگیز در 
داخل وزارت امور خارجه و منبع 
درگیری های داخلی شدید تبدیل 
شده است؛ برخی از مقامات وزارت 
خارجه نگران بودند که این طرح 
در خدمت منافع بنیامین نتانیاهو، 
و  باشد  ئیل  سرا ا یر  نخست وز
تشکیات خودگردان فلسطین را 

به حاشیه براند.
آکسیوس در ماه اکتبر هم گزارش 
داده بود که بلینکن روی طرحی 
برای دوران پس از جنگ غزه 
بر اساس ایده هایی که توسط 
اسرائیل و امارات متحده عربی 
و  می کند  کار  بود،  تهیه شده 
می خواهد آن را پس از انتخابات 

ریاست جمهوری ارائه دهد.
بلینکن، جیمی روبین، مشاور و 
دوست صمیمی خود را به عنوان 
ح »روز بعد«  مسئول اصلی طر
منصوب کرد. چند هفته پیش، 
روبین برای گفت و گو درباره این 
طرح به اسرائیل و کرانه باختری 

سفر کرد.
که  گفتند  امریکایی  مقامات   
خودگردان  تشکیات  مقامات 
فلسطین فهرست بلند بالایی از 
ماحظات خود را در مورد این طرح 
به روبین ارائه کردند و نشان دادند 

که از آن حمایت نمی کنند.
ح  طر می افزاید،  گزارش  این 
یک  بر اساس ایجاد  بلینکن 
سازوکار حاکمیتی است که شامل 
لمللی  بین ا معه  جا کت  ر مشا
و کشورهای عربی می شود که 
ی  برا ا  ر یی  ها و نیر نند  ا می تو
تثبیت وضعیت امنیتی و ارائه 
کمک های بشردوستانه به غزه 
 اعزام کنند. طبق این گزارش،
مشارکت  خواستار  آویو  تل   
کشورهای عربی در غزه پس از 
جنگ شده، اما تاکنون از موافقت 
با هر طرحی برای »روز بعد« 
که شامل مشارکت تشکیات 
 ، شد با فلسطین  ن  ا گرد د خو

خودداری کرده است!

دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
منتخب امریکا نیز دوشنبه شب 
در مصاحبه با نیوزمکس گفت که 
اسرائیل و حماس »بسیار به توافق 
نزدیک شده اند.« او گفت: »من 
متوجه شدم که آنها در حال نهایی 
کردن توافق هستند؛ شاید تا پایان 
هفته.« این گزارش می افزاید، 
استیو ویتکوف، نماینده ترامپ 
هم در مذاکرات دوحه شرکت دارد.

 
 گمانه ها 

درباره جزئیات متن توافق
با گرم شدن فضای خبری پیرامون 
توافق، منابع رسانه ای به ذکر 
جزئیاتی درباره زمان و مفاد متن 
توافق آتش بس پرداختند و برخی 
منابع عبری روزهای پنجشنبه 
را موعد  و جمعه هفته جاری 
احتمالی اعام توافق آتش بس 
خواندند. کانال 1۲ اسرائیل با 
اشاره به این خبر اعام کرد که 
ممکن است این توافق به صورت 
امضا شده نباشد؛ اما احتمال 
 این وجود دارد که توافق اولیه  یا 
پیش نویس در این دو روز انجام 
شود و هر دو طرف به آن پایبند 

. شند با
کرد  افشا  همچنین   1۲ کانال 
که قرارداد احتمالی با جنبش 
حماس سه مرحله ای بوده و شامل 
امتیازدهی تل آویو در خصوص 
آزادسازی اسرای فلسطینی دارای 
نیز  و  سنگین  محکومیت های 
به  فلسطینی  آوارگان  بازگشت 

شمال نوار غزه است.
برخی منابع دیگر نیز مدعی 
دستیابی به متن توافق احتمالی 
اسناد  این  از  یکی  در  شدند. 
ادعایی، درباره بندهای قرارداد 
آمده است که این توافق طی 
سه مرحله انجام می شود که 
ل  و ا حله  مر د  مفا ین  مهم تر
عملیات  موقت  تعلیق  شامل 
و  طرف  دو  بین  نظامی متقابل 
عقب نشینی نیروهای اسرائیلی 
به سمت شرق، تعلیق موقت 
و  تجسسی  ( یی  ا هو ت  عملیا
نظامی( به مدت 10 ساعت در روز، 
بازگشت آوارگان به مناطق سکونت 

خود و مبادله اسرا می شود.

   A
F

P
س: 

عک

 یمن از هدف قرار دادن
 وزارت جنگ اسرائیل خبر داد

سخنگوی نیروهای مسلح یمن در بیانیه ای اعام کرد: 
موشک بالستیک به منطقه یافا شلیک کرده ایم.سرتیپ 
»یحیی سریع«، سخنگوی نیروهای مسلح یمن روز سه شنبه 
در بیانیه ای گفت: یگان موشکی نیروهای مسلح یمن با 
یک فروند موشک بالستیک مافوق صوت از نوع فلسطین 
۲، عملیات نظامی ویژه ای را با هدف قرار دادن آنچه وزارت 
جنگ اسرائیل در منطقه اشغالی یافا خوانده می شود، انجام 
داد. طبق گزارش تلویزیون المنار، سرتیپ سریع افزود: 
موشک بالدار به هدف خود برخورد کرد و سامانه های 
رهگیری موفق به رهگیری آن نشدند.سرتیپ سریع ادامه 
داد: این سومین عملیات طی 1۲ ساعت است.این سخنگو 
افزود: نیروهای مسلح یمن تا پایان تجاوز و رفع محاصره 
نوار غزه، عملیات نظامی خود را علیه دشمن اسرائیلی 
افزایش خواهند داد. نیروهای مسلح یمن در کنار مردم 
بزرگ یمن بار دیگر بر اساس وظایف دینی، اخاقی و انسانی 
خود در قبال مردم مظلوم فلسطین تأکید می کنند هر 
عواقبی که داشته باشد، حمایت از مردم مظلوم فلسطین 

را رها نخواهند کرد.
 

 ارمنستان و امریکا 
سند مشارکت راهبردی امضا می کنند

سخنگوی وزارت خارجه ارمنستان گفت وزرای خارجه 
ارمنستان و امریکا سند مشارکت راهبردی را در واشنگتن 
امضا خواهند کرد. »آنی بدلیان« سخنگوی وزارت امور 
خارجه ارمنستان روز گذشته در صفحه فیس بوک اعام 
کرد »آرارات میرزویان« وزیر امور خارجه ارمنستان و »آنتونی 
بلینکن« وزیر امور خارجه امریکا سند مشارکت راهبردی 
را در واشنگتن امضا خواهند کرد. طبق گزارش خبرگزاری 
نووستی، سخنگوی وزارت خارجه ارمنستان افزود: »امروز در 
واشنگتن، وزیر خارجه ارمنستان و امریکا یک سند مشارکت 
راهبردی را میان جمهوری ارمنستان و ایالات متحده امریکا 
امضا خواهند کرد.«در ژوئن ۲0۲۴، پس از نشست گفت وگوی 
راهبردی ارمنستان و ایالات متحده، دولت های دو کشور 
بیانیه مشترکی را در مورد ارتقای گفت وگوی راهبردی 
دوجانبه به سطح مشارکت راهبردی به تصویب رساندند.

اخبار



سلام پس 
از دیدار 

با رئیس 
جمهوری 

و رئیس 
پارلمان 

گفت: »من 
اهل حذف 

دیگران 
نیستم بلکه از 

اهل وحدت 
هستم و من 

از اهل طرد 
نیستم، بلکه 
از اهل تفاهم 

و شراکت 
هستم«

 دفاع بایدن از دیپلماسی دولتش
در آخرین گفت وگوی سیاست خارجی
امریکا شامگاه دوشنبه،  بایدن« رئیس  جمهوری  »جو 
آخرین سخنرانی خود به عنوان رئیس  جمهوری امریکا 

درباره سیاست خارجی دولت خود را ادا کرد.
بایدن در سخنرانی خود از »آنتونی بلینکن« وزیر امور خارجه 
خود تمجید و اظهار کرد: »دستاوردهای امروز ما، ناشی از 

زحمات شما )بلینکن و دیپلمات های امریکا( است.«
وی اظهار کرد: »در چهار سال گذشته، با چالش های 
بسیاری روبه رو شدیم. اکنون با دنیای تازه ای مواجه هستیم 
و دستاوردهای ما در چهار سال گذشته باعث شده تا امریکا 

در سطح جهان قوی تر باشد.«
بایدن مدعی شد: »در دوران ریاست  جمهوری ام قدرت 
نظامی و دیپلماتیک خود را افزایش دادیم و به قوی ترین 

حد خود در تاریخ امریکا رسیده ایم.«
رئیس  جمهوری وقت امریکا در ادامه گفت: »در شرق 
آسیا نیز متحدان خود را گسترش دادیم. توافق امنیتی 
ــازه ای با انگلیس و استرالیا نگاشتیم.« او در بخش  ت
دیگری از اظهارات خود مدعی شکست »ولادیمیر پوتین« 
رئیس  جمهوری روسیه در جنگ اوکراین شد. بایدن 
ــران در هر دو حمله خود  ــران مدعی شد: »ای ــاره ای درب
علیه اسرائیل شکست خورد.« او مدعی شد: »پدافند 
هوایی ایران سردرگم است. قوی ترین نیروی نیابتی آن 
در منطقه یعنی حزب الله لبنان شکست خورده است«. 
رئیس  جمهوری امریکا درباره برنامه هسته ای ایران هم 
گفت: »دولت بعدی همچنین باید از دستیابی ایران 
ششمین  و  چهل  کند.«  جلوگیری  هسته ای  ساح  به 
سیاست  بر  تأکید  با  همچنین  امریکا  رئیس  جمهوری 
فشار حداکثری دولت خود علیه ایران بیان کرد: »فشار 
تحریم ها علیه ایران را نگه داشتیم. اقتصاد این کشور 

در تنگناست.«
بایدن با اشاره به سقوط دولت »بشار اسد« در سوریه 
توسط معارضین مسلح، این اتفاق را نشانی از تضعیف 
رقبای آمریکا در دولت خود دانست. جو بایدن با وجود 
این اذعان کرد: »نمی توانیم خودمان )امریکا( را تنها عامل 

تضعیف  رقبایمان در شام معرفی کنیم.«
بایدن افزود: »بسیاری پیش بینی می کردند که اقتصاد چین 
از امریکا بزرگتر شود. اما اکنون بسیاری اذعان کردند که 

اقتصاد چین هرگز از امریکا بزرگتر نخواهد شد.«
رئیس  جمهوری امریکا با اشاره به دیدارهای خود با همتای 
چینی خود گفت: »چین باید از قوانین بین المللی پیروی 
کند. تعرفه ها و قوانین بسیاری علیه چین اعمال کردیم تا 
این کشور نتواند قوانین تجاری را دور بزند. اتحاد خود علیه 

چین را تقویت کردیم.«
رئیس  جمهوری امریکا در ادامه سخنرانی خود گفت: »البته 

چالش های بسیاری در برابر امریکا باقی  مانده است.«

خبر
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پایان چالش ۲ ساله لبنان برای انتخاب 
رئیس جمهوری، بارقه هایی از امید برای 
حل بحران سیاسی این کشور و بازگشت 

ثبات به عرصه سیاسی به وجود آورد.
در فضای سیاسی ایران، موضوع نحوه ارتباط 
با حزب الله و بعد ایران به عنوان دو  موضوع 
اساسی در تحلیل حضور جوزف عون در کاخ 

ریاست جمهوری لبنان نگریسته می شود.

می توان بدون حزب الله موفق شد؟
حزب الله لبنان به واسطه حضور گسترده 
در عرصه خدمات رسانی به مردم لبنان و 
مقاومت در برابر حمله اسرائیل به این کشور، 
محبوبیت بالایی در بین طیف های این کشور 
غ از مباحث  قومی و مذهبی دارد. تنوع  فار
افرادی که در شهادت سید حسن نصرالله 
دبیرکل فقید حزب الله به سوگواری پرداختند، 
خود گویای این نفوذ معنوی است. حزب الله 
همچنین به واسطه تهدیدات اسرائیل، 
ساختار امنیتی و نظامی خود را حفظ کرده 
و از این رو همچنان  بازیگر مهمی در ساختار 

نظامی- امنیتی لبنان محسوب می شود.
نمایندگان  دارای  حزب الله  سویی،  از 
قابل توجهی در پارلمان لبنان است و 

به عنوان بخشی از دولت، نقش مؤثری در 
سیاستگذاری کشور ایفا می کند.

با این رویکرد، جوزف عون نادیده گرفتن 
حزب الله را به منزله نادیده گرفتن بخش 
مهمی از ساختار قدرت در لبنان تلقی کرده و 
آن را نشدنی می داند. نادیده گرفتن حزب الله 
می تواند تهدیدی جدی برای انسجام داخلی- 
که لازمه تداوم حضور در کاخ ریاست جمهوری 
لبنان است- باشد و زمینه ساز بحران های 
سیاسی بیشتری شود. جوزف عون با سال ها 
سابقه فرماندهی ارتش بیش از هر کس به 

اهمیت این موضوع واقف است. 

رابطه‌لبنان‌و‌ایران‌چه‌می‌شود؟
در چند هفته اخیر فرودگاه بیروت محلی 

برای نمایش تنش های بین ایران و لبنان چرا جوزف عون نمی تواند حزب الله را نادیده بگیرد؟
بود. آن اتفاق اگرچه به سرعت از سوی 
طرفین حل و فصل شد اما نشان داد که در 
لایه هایی از ساختار قدرت در لبنان تمایل 
به افزایش تنش با ایران - بخصوص بعد از 
حوادث سوریه- کم نیست. ایران بارها به 
صورت علنی حمایت خود از حزب الله را تأیید 
کرده است. تمایل امریکا و اسرائیل به کاهش 
امکان حضور مؤثر ایران در لبنان است اما 
برای رئیس جمهوری لبنان، نادیده گرفتن 
ایران به معنی افزایش تنش و از دست دادن 
حمایت حزب الله از تداوم دوران ریاست 
جمهوری اش می باشد. با این تحلیل تمایل 
قلبی عون هرچه که باشد، مایل به درگیری 

با حزب الله در عرصه سیاسی نیست.
از سویی عون بخوبی می داند که همکاری 
با ایران یا حداقل حفظ روابط دیپلماتیک با 
این کشور می تواند برای مدیریت بحران های 

داخلی و منطقه ای ضروری باشد.

جایگاه‌سایر‌بازیگران‌در‌معادله‌
لبنان

سه کشور عربستان، امریکا و فرانسه از 
نفوذی تاریخی در لبنان برخوردارند. هرکدام 
در طول چند دهه اخیر تاش کرده اند تا 
سهم بیشتری از کیک قدرت در لبنان را 
از آن خود کنند. ایران و حزب الله متوازن 
کننده محور غربگرای لبنان هستند. با این 
نگاه جوزف عون می تواند توازن قابل قبولی 

را در عرصه سیاسی لبنان ایجاد کند.

امنیت‌مرزها
برای همه دولت ها حفاظت از مرزها 
موضوعی حیاتی و  مرتبط با امنیت ملی 
است. لبنان هم از این موضوع مبرا نیست. 
در لبنان، عامل مهم دیگری در نگاه جوزف 

عون به معادله حزب الله خواهد بود. 
در تهدیدات ۳ دهه اخیر لبنان از سوی 
اسرائیل، حزب الله در خط مقدم دفاع از 
لبنان بوده و در غیاب ارتشی قدرتمند در 
لبنان، توانسته در دفاع از این کشور نمره 
قبولی هم بگیرد. درگیری های گذشته با 
اسرائیل نشان داده اند که همکاری میان 
ارتش لبنان و حزب الله برای مقابله با 
تهدیدات خارجی اجتناب ناپذیر است و 
در نگاه حزب الله لازمه این همکاری نادیده 

نگرفتن حزب الله در ساختار قدرت است.
به  عون  جوزف  اینکه:  نهایت  در 
پیچیدگی های فراوان عرصه سیاسی در 
لبنان آگاه است. نادیده گرفتن رابطه با ایران 
و  حضور مؤثر حزب الله در ساختار سیاسی 
لبنان در نهایت به سود رئیس جمهوری و 
ساختار سیاسی لبنان نیست و به دلایلی که 

اشاره شد، امکان پذیر هم نیست.

یادداشت

احسان تقدسی
کارشناس مسائل خاورمیانه

»جوزف عون«، رئیس  جمهوری لبنان 
امروز نواف سام، نامزد نخست  وزیری 
این کشور را پس از کسب آرای کافی، 
مأمور به تشکیل دولت کرد. ریاست 
جمهوری لبنان اعام کرد که نواف سام 
تأیید ۸۴ نماینده پارلمان را برای تشکیل 

دولت جدید به دست آورد.
نواف سام )متولد ۱۵ دسامبر ۱۹۵۳ در 
بیروت( یک دیپلمات، قاضی و شخصیت 
دانشگاهی لبنانی است که با فعالیت های 
گسترده در حوزه های حقوق بین الملل، 
علوم سیاسی و روابط دیپلماتیک شناخته 
می شود. وی در طول دوران حرفه ای 
خود به عنوان نماینده لبنان در سازمان 
ملل متحد و قاضی دیوان بین المللی 
دادگستری )ICJ( نقش برجسته ای در 

مسائل بین المللی ایفا کرده است.

‌صدور‌حکم‌جلب‌نتانیاهو
نواف سام تکنوکرات لبنانی است که 
سابقه طولانی در سمت های مختلف از 
جمله نماینده لبنان در سازمان ملل و 
رئیس دیوان بین المللی دادگستری را 
دارد. او از دهه های ۹۰ همواره به عنوان 
ح بوده است.  چهره جریان سوم مطر
پیش از ترور نخست  وزیر رفیق حریری، 
این حقوقدان از جمله کسانی بود 
که نگران موقعیت سیاسی لبنان در 
منطقه بود. او مدتی از صحنه داخلی 
غایب بود، اما با شروع جنبش ۱7 
اکتبر ۲۰۱۹ دوباره ظاهر شد. سام از 
کسانی است که به درگیری اعراب و 
اسرائیل از منظر دستیابی به حقوق از 
طریق پایبندی به مشروعیت و حقوق 
بین المللی نگاه می کند. سخت ترین 
آزمون سام برای این مشروعیت 
بین المللی در ۱۴ ماه گذشته رقم خورد، 
زمانی که او از جایگاه خود در دیوان 
بین المللی دادگستری توانست حکم 

جلب نتانیاهو و گالانت را صادر کند.

من‌اهل‌وحدت‌هستم
نواف سام، نخست  وزیر جدید لبنان 
طی نشست خبری در بیروت اظهار کرد: 
زمان گشایش صفحه جدید رسیده است. 
می خواهیم دوره جدید پر از عدالت، 
امنیت، پیشرفت و فرصت ها باشد تا لبنان 
به کشور مردم آزاد و برخوردار از حقوق 
برابر تبدیل شود. سام با اشاره به وضعیت 
موجود در لبنان پس از حمات اسرائیل 
اظهار کرد: »پس از تجاوزات وحشیانه 
اخیر اسرائیل به لبنان و رنج ناشی از 
بدترین بحران اقتصادی و سیاست های 
بد مالی، مردم لبنان فقیر شده اند. 
وقت آن رسیده است که دیگر بگوییم 
بس است«. وی در مورد عقب نشینی 
اسرائیل از مناطق جنوبی لبنان گفت: 
»عقب نشینی دشمن از سرزمین های ما که 
اشغال کرده، الزامی است. تا زمانی که این 
امر محقق نشود، امنیت و ثباتی در کشور 

سلام بیروت به »سلام«
 قاضی تکنوکرات دیوان بین المللی دادگستری

مأمور تشکیل کابینه جدید لبنان شد

ما وجود نخواهد داشت«. نواف سام 
همچنین وعده داد که لبنان را براساس 
اصولی مانند شفافیت، عدالت، شمول 
و حاکمیت قانون اداره خواهند کرد. 
سام در سخنرانی خود در کاخ ریاست 
جمهوری پس از دیدار با رئیس جمهوری 
و رئیس پارلمان پس از ورود به بیروت، به 
خبرنگاران گفت: »من اهل حذف دیگران 
نیستم، بلکه از اهل وحدت هستم. از 
اهل طرد نیستم، بلکه از اهل تفاهم و 
شراکت هستم«. او افزود: »دستانم به 
سوی همه گشوده است تا با هم مأموریت 
 نجات، اصاح و بازسازی کشور را 

شروع کنیم.«

عون:‌طرفدار‌اندیشه‌امام‌موسی‌
صدر‌هستم

رئیس  جمهوری لبنان تأکید کرد: برای 
تشکیل دولت نباید مانعی ایجاد شود و 
باید از این فرصت استفاده کرد. »ژوزف 
عون«، رئیس  جمهوری لبنان اظهار 
کرد: اگر یک جزء شکسته شود، تمام 
لبنان شکسته می شود و آنچه دیروز 
اتفاق افتاد یک روند دموکراتیک بود. 
به گزارش الجزیره، او در دیدار با 
هیأت مجلس اعای شیعیان گفت: 
شما مجلس اعای شیعیان نیستید، 
شورای عالی لبنان هستید و آنچه از 
شما درباره ادبیات امام موسی صدر 

شنیدم، جدید نیست. من از معتقدان 
به اندیشه و رویکرد و ادبیات او هستم و 
او کسی بود که همیشه خواستار ساختن 
کشوری بود که از همه محافظت کند. 
رئیس  جمهوری لبنان ادامه داد: ما باید 
پیام های مثبتی را به خارج از کشور ارسال 
کنیم که لبنان می تواند خود را اداره کند 
و بازسازی را به صورت شفاف اجرا کند و 
کشور بسازد. شیخ الخطیب نیز به عون 
گفت: ساح برای ما عامل وحدت کشور 
و عزت مردم است. ما پروژه سیاسی 
خاصی نداشتیم و نخواهیم داشت، 
بلکه ما و همه لبنانی ها به امنیت و ثبات 

نیاز داریم.

گزارش خبری

R
e
u
te
rs

س: 
عک
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در میان 
گروه های 

صنعتی، رشد 
۱۹.۵ درصدی 
در گروه چاپ 

و انتشارات 
نشان دهنده 

رونق این 
بخش است. 

همچنین رشد 
۱۰.۶ درصدی 

در تولید 
فرآورده های 
نفتی و ۱۵.۴ 

درصدی 
در صنایع 

مبلمان نیز 
نشانه هایی 

از پویایی 
اقتصادی 

کشور است

 همتی: ثبات بخشی به اقتصاد 
دغدغه سیاسیون باشد

کرد: مهم ترین دغدغه  تأکید  اقتصاد  وزیر 
سیاسیون باید ثبات بخشی به اقتصاد و پیش بینی  
پذیرکردن آن برای بسترسازى  رشد اقتصادی پایدار 

 . شد با
عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد در صفحه شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »امروز در مسیر پیشرفت 
کشور و در رقابت منطقه ای و جهانی، مهم ترین 
دغدغه سیاسیون باید ثبات بخشی به اقتصاد 
و پیش بینی  پذیرکردن آن برای بسترسازى  رشد 
اقتصادی پایدار باشد. او اشاره کرد: هر مانع و 
تأخیری در این مسیر به معنی مهر تأیید زدن به 
کاهش رفاه شهروندان ایران زمین است. همتی 
نوشت: به گفته »رابرت لوکاس« برنده نوبل اقتصاد 
۱۹۹۵ »وقتی کسی شروع به فکر کردن در خصوص 
رشد اقتصادی می کند، فکر کردن به چیز دیگری 

دشوار است.«

افزایش ۱۰ میلیون لیتری تولید بنزین
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران اعلام کرد: تولید بنزین در فاصله ماه های 
شهریور تا پایان آذر امسال با انجام برخی 
اقدام های فنی بیش از ۱۰ میلیون لیتر افزایش 
یافته است. بر اساس گزارش شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی ایران، میانگین تولید 
روزانه بنزین موتور در ۵ ماهه نخست سال، ۹۷.۵ 
میلیون لیتر بوده که این مقدار در آذر به صورت 
میانگین روزانه به ۱۰۷ میلیون لیتر رسیده است.

رکورد جدید در معاملات ارز تجاری
طی دو جلسه معاملاتی روز دوشنبه ۲۴ دی ماه 
نصاب جدیدی از معاملات در بازار ارز تجاری به 
ثبت رسید؛ به طوری که معادل ۱۲۰ میلیون دلار از 
ارزهای مختلف معامله شد. در این روز حدود ۱۹۲ 
میلیون درهم، ۵۱ میلیون دلار، ۱۰۱ میلیون یوآن و ۲ 
میلیون یورو معامله شد و بدین ترتیب معادل ارزش 
دلاری این حجم معاملات به ۱۲۰ میلیون دلار رسید.

مطابق آمار اعلامی از ابتدای فعالیت بازار ارز تجاری 
تاکنون، معادل  ۹۴۷ میلیون دلار در تالار ارز تجاری 

معامله صورت گرفته است.
حجم کل معاملات سامانه ارز تجاری مرکز مبادله 
ایران از ابتدای فعالیت تا ۲۴  دی ماه، ۱.۸ میلیارد 
درهم، ۳۳۶ میلیون دلار، ۷۵۶ میلیون یوآن و ۲۴ 

میلیون یورو بوده است.

 
در نیمه اول سال  جاری، بازار محصولات 
اغلب گروه های صنعتی شاهد افزایش 
تقاضای پایدار و رشد تولید بوده است 
که این روند به  عنوان نشانه ای از پویایی 
اقتصادی در این حوزه تلقی می شود و 

نشان می دهد پیش بینی پذیری اقتصاد و 
تثبیت متغیرهای اقتصادی در  سال جاری 
رشد یافته که باعث شده صنایع از رکود 
گسترده خارج شوند. این افزایش تقاضا نه 
تنها نشان دهنده نیازهای روزافزون جمعیت 
است، بلکه حاکی از اعتماد مصرف کنندگان 
به کیفیت و تنوع محصولات داخلی است. 
کارگاه ها و کارخانه های تولیدی با بهره گیری 
از فناوری های نوین و بهبود فرآیندهای 

تولید، توانسته اند پاسخگوی این نیازها 
. شند با

تحلیل وضعیت کنونی بیانگر این است که 
اگرچه چالش هایی در دیگر بخش های 
صنعتی وجود دارد، اما اغلب گروه های 
صنعتی با رویکردی فعال و نوآورانه، به سمت 

رشد و توسعه پایدار حرکت کرده اند. 
این رونق تولید نه تنها به تأمین نیازهای 
داخلی کمک کرده، بلکه می تواند به عنوان 

گزارش بانک مرکزی از وضعیت تولید کارگاه های بزرگ نشان می دهد
 مواد غذایی و فرآورد ه های نفتی در صدر رشد تولید
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اقتصادی

پایه ای برای صادرات و حضور در بازارهای 
جهانی نیز عمل کند. به طور کلی این 
تحولات مثبت در صنایع نمایانگر یک 
حرکت رو به جلو در اقتصاد کشور است 
که می تواند با حمایت های بیشتر از سوی 
دولت و سرمایه گذاران، به تحقق اهداف 
اقتصادی بلندمدت کمک کند. با ادامه 
این روند، امید است صنعت به عنوان یکی 
از ارکان اصلی اقتصاد کشور، نقش خود را 
در ایجاد اشتغال و رونق اقتصادی ایفا کند.

روایت بانک مرکزی
در نیمه اول سال  جاری، بانک مرکزی 
گزارش جامعی از وضعیت تولید کارگاه های 
بزرگ صنعتی کشور منتشر کرده است. 
این گزارش نشان دهنده تحولات مثبت و 
منفی در بخش های مختلف صنعتی است 
که می تواند به عنوان نشانه ای از پویایی و 
تحرک اقتصادی کشور مورد توجه قرار گیرد. 
بر اساس این گزارش، ۶ گروه صنعتی شامل 
»مواد غذایی«، »فلزات اساسی«، »محصولات 
شیمیایی«، »کانی غیرفلزی«، »وسایل نقلیه 
موتوری« و »دارو و فرآورده های دارویی« 
بیشترین تأثیر را در تغییرات شاخص کل 

تولید داشته اند.

رشد مثبت در تولید مواد غذایی
یکی از نکات مثبت این گزارش، رشد ۵.۱ 
درصدی تولید در گروه مواد غذایی است. 
این افزایش نشان دهنده تقاضای پایدار برای 
محصولات غذایی و تلاش کارگاه ها برای تأمین 
نیازهای بازار است. با توجه به جمعیت رو به 
افزایش کشور، این رشد می تواند به عنوان یک 
فرصت برای سرمایه گذاری بیشتر در بخش 

کشاورزی و صنایع وابسته به آن تلقی شود.

رشد سایر صنایع
در میان سایر گروه های صنعتی، افزایش 
۱۹.۵ درصدی در گروه چاپ و انتشارات 
است.  بخش  این  رونق  نشان دهنده 
تولید  در  درصدی   ۱۰.۶ رشد  همچنین 
فرآورده های نفتی و ۱۵.۴ درصدی در صنایع 
مبلمان نیز نشانه هایی از پویایی اقتصادی 
کشور است. این آمارها نشان می دهد 
اغلب صنایع توانسته اند با وجود چالش ها 
به رشد خود ادامه دهند و به نیازهای 
بازار پاسخ دهند. تحلیل وضعیت تولید 
کارگاه های بزرگ صنعتی کشور در نیمه اول 
سال  جاری نشان دهنده وجود فرصت ها و 
چالش های مختلف در بخش های مختلف 
زیرساخت های  ایجاد  است.  اقتصادی 
مناسب، حمایت از تحقیق و توسعه و تشویق 
سرمایه گذاری در بخش های کلیدی می تواند 
به پایداری و رشد اقتصادی کشور کمک کند.

چالش ها و فرصت های صنعت دارویی
در مقابل، گروه دارو و فرآورده های دارویی 
با افت ۷.۱ درصدی مواجه شده است. این 
کاهش می تواند ناشی از چالش هایی نظیر 
کمبود مواد اولیه، تغییرات قوانین و مقررات 
یا مشکلات توزیع باشد، اما این موضوع 
همچنین فرصتی برای بازنگری در زنجیره 

تأمین و بهبود فرآیندهای تولید است. 
این گزارش نمایانگر یک تصویر کلی از 
ست  ا ر  کشو صنعتی  لید  تو ضعیت  و
برای  مبنایی  عنوان  به  می تواند  که 
تصمیم گیری های آینده مورد استفاده قرار 
گیرد. با توجه به نشانه های مثبت موجود، 
امید است با همکاری تمامی ذینفعان، 
مسیر رشد و شکوفایی اقتصادی کشور 

هموارتر شود.

صدور خودکار ۱7 هزار تقاضای کسب و کار

حدود ۱۷ هزار درخواست برای ۴۱۵ عنوان 
مجوزِ مواجه با تأخیر بر اساس اجرای حکم 
قانون تسهیل صدور مجوزها، به  صورت 

خودکار مجوز دریافت کردند.
وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد: 
بر اساس تبصره ۳ ماده ۱ قانون تسهیل 

صدور مجوزها، ابلاغی ۱۴۰۱ چنانچه هر یک 
از مراجع صدور مجوز در موعد مقرر در 
درگاه ملی مجوزها، پاسخ درخواست کننده 
مجوز را اعم از قبول یا رد اعلام نکند، به 
منزله موافقت در نظر گرفته شده و مجوز 
مورد نظر از طریق درگاه ملی مجوزها به 
طور خودکار صادر شده و در اختیار متقاضی 

قرار می گیرد. 
تمامی مسئولیت های حقوقی و صنفی در 
رابطه با مجوزهای صادره بر عهده مرجع 

صادرکننده است، در خصوص مجوزهای 
صادره شده در این فرآیند نیز پابرجاست.

بنابراین ایجاد هرگونه تفاوت بین حقوق 
صاحبان مجوزهای خودکار صادر شده با 
سایر مجوزها مورد تأیید نبوده و ابطال و 
لغو مجوزهای مذکور نیز مشمول قوانین و 

مقررات ابطال مجوزها خواهد بود. 
تضییع حق دارندگان این مجوزها یا ابطال 
بی مورد و غیرقانونی آنها مشمول جرایم یاد 
شده در مواد ۷ اصلاحی و ۷ مکرر قانون 

خبر

اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون 
اساسی خواهد بود.

پیش  از این وزیر امور اقتصادی و دارایی در 

نامه ای در آذرماه ۱۴۰۳ به همه دستگاه های 
ذی ربط، از اجرایی شدن این حکم قانونی 
برای همه درخواست های مواجه با تأخیر، 

خبر داده بود.
همچنین  دبیرخانه هیأت مقررات زدایی 
و بهبود محیط کسب وکار از همه مراجع 
است  کرده  درخواست  مجوز  صدور 
را  تا درخواست های تأخیرخورده خود 
ع وقت به یکی از دو حالت صدور  دراسر
یا رد با ذکر دلیل، تعیین تکلیف کنند و 
هشدار داده است که رد درخواست بدون 
دلیل موجه، معادل درخواست شرط اضافه 
از متقاضی مجوز است و جرم تلقی می شود.

اخبار کوتاه 

اقتصاد کلان 



رابطه علم 
سیاست در 
دانشگاه با 
»دولت« و 

»جامعه« 
تقریباً قطع 

است. 
دانشجوی 

علم سیاست 
نمی داند برای 

چه نیازی 
باید تحصیل 

کند و این 
امید نیز در او 

وجود ندارد 
که بعد از 

تحصیل علم 
بخواهد در 

بدنه دولت به 
کار تخصصی 

بپردازد

رابینسون 
که عمدتاً بر 
تاریخ مدرن 

خاورمیانه 
متمرکز است 
در این کتاب 

به واپسین 
سال های 

دولت عثمانی 
و دلایل زوال 

آن اشاره 
می کند؛ 

امپراطوری 
که نزدیک 

به چهارصد 
سال حکومت 

راند، اما 
سرانجام به 

سه دلیلی که 
رابینسون در 
این کتاب به 
آن می پردازد 

فروپاشید

دولت عثمانی 
به جای 

گفت وگو و 
مشورت با 

هویت دگر 
)هویت های 

مذهبی، ملی، 
قومی و زبانی( 

تلاش کرد با 
ابزار اقلی  سازی 

دست به 
هویت سازی 
بزند و بدون 

توجه به مسأله 
»تفاوت« 

همه را در 
یک هویت 

بگنجاند 
و به جای 

»سیاست 
شمول  گرایی« 

سیاست 
حذف و طرد را 
در پیش گرفت

همان طور 
که اخیراً 

وزیر محترم 
علوم اشاره 

کردند، همه 
بر ضرورت 

ارتباط بین 
دولت و 

جامعه با 
دانشگاه واقف 

هستیم اما 
نحوه مطلوب 

این رابطه یا 
چرایی عدم 
تحقق آن را 

به درستی 
نمی دانیم. 

تعاریف وجود 
دارد اما در 
عمل این 

اتفاق نیفتاده 
است
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چرخه معیوب خشونت جمعی
این کتاب روایت تاریخی تبدیل شدن 
»خشونت جمعی« به عنصری بنیادی 
در ساخت دولت و اقتدار سیاسی در 
خاورمیانه است که زمینه مادی اش 
اقتصاد  سیاسی غارت و چپاول بود و 
طی سه دوره تاریخی متوالی بر این بخش 
از جهان غالب گشت. دوره نخست، 
مصادف است با دوره متأخر حیات 
امپراطوری عثمانی و برآمدن پدیده ای 
که می توان از آن با عنوان »اقلیت سازی« 
از جماعت هایی متکثر ساکن در این 
منطقه و »سرزمینی کردن« جغرافیای 

حضور آنها نام برد.
دوره دوم شاهد تاش دو امپراطوری 
انگلیس و فرانسه هستیم برای اعمال 
سلطه بر مشرق و دست اندازی بر منابع 
مادی آن بویژه نفت و منابع مالی و 
سرزمینی اش از طریق کاربرد روش های 
قهری و اغلب خشونت بارِ ترفیع و 
پشتیبانی از یک گروه قومی، مذهبی در 

مقابل سایرین.
برآمدن دولت های پسااستعماری 
آخرین مرحله از چرخه معیوب خشونت 
جمعی است؛ دولت هایی که در مواجهه 
با مداخات مستمر بیرونی با هدف 
حفظ منافع استعماری و تسلط پایدار 
بر منابع خاورمیانه، به نهادینه کردن 
خشونت به عنوان روش اصلی حکمرانی 

روی آوردند. 

مصائب اقلیت سازی برای 
دولت و جامعه

وقتی رابطه دولت و جامعه مبتنی 
بر مِهتری و کهتری باشد و هر کدام 
خود را در اولویت قرار دهد و ارتباط و 
گفت وگوی بین الاذهانی میان این دو 
برقرار نباشد، حاصل این امر خشونت 
و فروپاشی خواهد بود. در فرآیند 
گفت وگویی و مشورتی است که هر دو 
طرف برداشت هایشان را به چالش 
می کشند و نظام سیاسی رفته رفته 
صیقل می خورد و فضایی دموکراتیک 

به وجود می آید.
عثمانی تاش کرد از جماعت های 
متکثر در یک کشور اقلیت سازی کرده 
و با نادیده گرفتن تکثرگرایی، هویت 
عثمانی را به آنان تحمیل کند و از 
سوی دیگر، به مرکزگرایی روی آورد و 
همه اقلیت ها را محصور در سرزمین 
جغرافیایی کرد که خاف میل 
آنان بود و همین امر یکی از عوامل 
فروپاشی دولت عثمانی شد. به 
جوش آمدن دیگ منازعات ملی گرایی 
بعد از جنگ سرد در حوزه بالکان، 
حوزه ای که عثمانی بر آن حکومت 
می راند و هم زمان طلوع بنیادگرایی 
اسامی در خاورمیانه و شمال آفریقا 
نشان داد که لیبرال دموکراسی برای 
رسیدن به بلوغ، هنوز راه طولانی در 

پیش دارد. 

»انتظار جامعه از علم سیاست« در گفت وگو با دکتر سیدصادق حقیقت

دفاع از خیر عمومی
علم سیاست »منافع ملی« را به سیاستگذاران گوشزد می کند

کند. بنابراین علم سیاست در کشورهای 
دموکراتیک، می تواند بر اساس »منافع 
ملی« به حاکمان خدمت کند ولی این 
امکان در کشورهای غیردموکراتیک اساساً 

یا ضعیف است یا وجود ندارد.
نکته قابل ذکر در جمع بندی این مقدمه 
آن است که میان »وضعیت دموکراسی« 
و »وضعیت اقتدارگرایی« طیفی از درجات 
وجود دارد؛ یعنی کشورها به شکل صفر و 
صد، دموکراتیک یا غیردموکراتیک نیستند 
بلکه درجاتی از دموکراسی را دارا هستند. 
بنابراین به همین میزان می توان گفت که 
براساس این درجه بندی است که میزان 
بهره مندی کشورها از »علم سیاست« در 
فرآیند سیاستگذاری آنها معین می شود. 
پس هرچه به درجه دموکراتیک نزدیک تر 
شویم، میزان بهره مندی از علم سیاست 

نیز بیشتر خواهد شد.
 

از علم سیاست برای فهم جامعه 
ایران و تجویز نسخه درست چه 

انتظاری باید داشت؟
علم سیاست مانند هر علم دیگری باید 
جدی گرفته شود، اما متأسفانه در کشور 
ما این گونه نیست. شاهد هستیم هر 
کسی با هر تخصصی ادعای سیاستگذاری 
و تفسیر درست از علم سیاست دارد. 
در پاسخ مشخص به سؤالی که مطرح 
کردید، باید تمامی جنبه های مختلف 
علم سیاست نیز متناسب با عرصه خود 
بررسی شود؛ یعنی باید دید از جنبه 
تجربی یا جنبه اندیشه ای و حتی حوزه ای 
مانند روابط بین الملل که همگی در علم 
سیاست وجود دارند، چه انتظاری داریم.
انتظاری که از سیاست به معنای کلی آن 
می رود آن است که عالمان آن به شکل 
تخصصی و آزاد از هرگونه اجبار، بتوانند به 
اهداف مدنظر این علم دست پیدا کنند 
و نتایج تحقیقات خود را در اختیار دولت 
و جامعه قرار دهند. انتظار دیگر آن است 
که هیچ چیز جز »منافع ملی« مدنظر این 
غ از آنکه عالمان  حوزه نباشد؛ یعنی فار
علم سیاست در کدام دسته بندی یا 
سلیقه سیاسی و به اصطاح »چپ« یا 
»راست« قرار می گیرند و یا به کدامیک 
از مکاتب علم سیاست متعلق و وفادار 
هستند، باید به »منافع ملی« پایبند 

باشند.
 

ارتباط عالمان علم سیاست با 
دو نهاد »دولت« و »جامعه« باید 

چگونه باشد تا »علم سیاست« 
کارآمد ظاهر شود؟

همان طور که اخیراً وزیر محترم علوم 
اشاره کردند، همه بر ضرورت ارتباط بین 
دولت و جامعه با دانشگاه واقف هستیم 
اما نحوه مطلوب این رابطه یا چرایی عدم 
تحقق آن را به درستی نمی دانیم. تعاریف 
وجود دارد اما در عمل این اتفاق نیفتاده 
است و رابطه علم سیاست در دانشگاه با 

دولت و جامعه تقریباً قطع است.
برای تحقق این رابطه و ظهور کارآمدی 
علم سیاست در ایران در مرحله نخست 
باید عالمان علم سیاست با بخش های 
مختلفی از جامعه و اقشار آن و همچنین 
رده های مختلف دولت ارتباط بگیرند. 
در مراحل بعدی این عالمان باید با زبان 
متناسب با مخاطب خود سخن بگویند. 
اما از طرف دیگر، حاکمان نیز باید اعام 
نیاز خود به کارشناسان علم سیاست 
را ابراز کنند که البته در جامعه ما این 
احساس متأسفانه وجود ندارد و ارتباط 
به اندازه  زیادی قطع است. دانشجوی 
علم سیاست نمی داند برای چه نیازی باید 
تحصیل کند و این امید نیز در او وجود 
ندارد که بعد از تحصیل علم بخواهد در 

بدنه دولت به کار تخصصی بپردازد.
بنابراین، به قول معروف، چرخ را دوباره 
نباید اختراع کرد. پاسخ بسیاری از 
نیازهای حاکمان ما همان مطالبی است 
که عالمان علم سیاست و دانشجویان 
تحصیات تکمیلی در این حوزه، برای رفع 
این نیازها، پایان نامه و رساله و مقاله تولید 
کرده اند اما متأسفانه ارتباط همواره قطع 
بوده است و تفاوتی بین چپ و راست هم 
در میان دولت ها در این باره چندان وجود 

نداشته است. 

راهکار شما برای این مسأله 
چیست؟

چاره آن است که حاکمان به شکل 
سیستماتیک از مشاوره عالمان علم 
سیاست حداکثر استفاده را بکنند. 
یکی از راحت ترین مسیرها برای تحقق 
 Policy Paper این مدل، پخش کردن
یا همان »نامه  سیاست« میان اساتید 
برجسته علوم سیاسی و سپس جمع 
کردن این نامه ها و تحلیل آنهاست. 
مقصود از Policy Paper در واقع آن 
است که در یک یا دو صفحه، دیدگاه 
اندیشمند علم سیاست در مسائل 
مورد نیاز حاکمان اخذ شود و دولت 
هم با بررسی مجموعه این دیدگاه و 
جمع بندی آرای مختلف بتواند پاسخ 
کارشناسی درخصوص نیاز خود را پیدا 

کند.
 

وضعیت کنونی علم سیاست در 
ایران و سفارش اجتماعی  آن را 

چگونه ارزیابی می کنید؟
با نگاه واقع بینانه باید گفت علم 
سیاست در ایران وضع خوبی ندارد 
و ارتباط این علم با سیاست روز و 
تصمیم گیرندگان چندان قوی نیست. 
همه می دانیم باید این ارتباط برقرار 
باشد اما چند و چون آن مورد بحث 
قرار نگرفته است. به طور کلی اگر دو 
راه »اصاح ساختار« یا »بهبود کارگزار« 
را برای برقراری این ارتباط متصور شویم، 
نظر من این است که »اصاح ساختار« 
بر بهبود عملکرد کارگزار تقدم دارد. 
بنابراین مشکل در این زمینه ساختاری 
است و باید به صورت ساختار نیز حل 

شود.

چشم انداز علوم  سیاسی در ایران
با نگاه واقع بینانه باید گفت علم سیاست در ایران وضع خوبی ندارد 
و ارتباط این علم با سیاست روز و تصمیم گیرندگان چندان قوی 
نیست. همه می دانیم باید این ارتباط برقرار باشد اما چند و چون آن 
مورد بحث قرار نگرفته است. اگر دو راه »اصاح ساختار« یا »بهبود 
کارگزار« را برای برقراری این ارتباط متصور شویم، نظر من این است که 
»اصاح ساختار« بر بهبود عملکرد کارگزار تقدم دارد. پاسخ بسیاری 
از نیازهای حاکمان ما همان مطالبی است که عالمان علم سیاست 
و دانشجویان تحصیات تکمیلی این رشته، برای رفع این نیازها، 
پایان نامه و رساله و مقاله تولید کرده اند اما متأسفانه از عالمان این 

علم و تولیدات این حوزه، بهره گرفته نمی شود.
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بررسی کارآمدی علم سیاست در ایران اگرچه همواره موضوعی با مسائل و پیشینه 
گسترده بوده، اما ارزیابی مستمر آن با نگاه به تحولات روز کشور، ضروری است؛ چرا 
که هر مقطع زمانی در سپهر سیاسی کشور دارای مؤلفه های منحصر به فرد بوده و 
از این رو در کنار بازخوانی زمینه های ثابت برای ارتقای سطح کارآمدی علم سیاست، 
بایستی متغیرهای جدید را نیز در نسبت با بحث کارآمدی علم سیاست بررسی 
و لحاظ کرد. به همین خاطر »ایران« در گفت وگو با دکتر سیدصادق حقیقت، 

استاد علوم سیاسی، به واکاوی این موضوع به صورت خرد و کلان پرداخته است.

جناب دکتر حقیقت، »علم 
سیاست« چگونه در سیاستگذاری 
خرد و کلان دولت ها و جوامع ورود 

پیدا می کند؟ یعنی کدام کشورها 
را می توان مثال آورد که از معرفت 

و دانش علم سیاست به درستی 
بهره می گیرند؟

کشورهای جهان به دو دسته دموکراتیک 
و غیردموکراتیک تقسیم می شوند. در 
یک تعریف کلی می توان گفت کشورهای 
دموکراتیک بر اساس خواست مردم اداره 
می شوند و کشورهای غیردموکراتیک بر 
اساس خواسته های اشخاص خاص. 

در مرحله سیاستگذاری کشورهای 
دموکراتیک، »علم سیاست« از بطن 
دانشگاه بیرون می آید و بر تصمیمات 
حاکمان تأثیر می گذارد؛ چرا که طبق 
فرض اولیه، حاکمان از خود مردم 
هستند و به شکل نوبتی جایشان را 
با دیگر مردم برای حکمرانی تعویض 
حکومت های  در  اما  می کنند، 
غیردموکراتیک یا همان اقتدارگرا چون 
توزیع عادلانه قدرت وجود ندارد و منافع 
ملی آنچنان تعریف نشده است، علم 
سیاست نیز به شکل شایسته نمی تواند 
در فرآیند سیاستگذاری ایفای نقش 

تأملی بر کتاب »سیاست خشونت جمعی در خاورمیانه« اثر لورا رابینسون، استاد دانشگاه پکن

پیامدهای بی تفاوتی به »تفاوت«
»سیاست شمول گرایی« قدرت جمعی می آفریند

خ و  کتاب »سیاست خشونت جمعی در خاورمیانه« اثر لورا رابینسون، مور
استاد دانشگاه پکن، به تازگی به قلم عسگر قهرمانپور به فارسی ترجمه 

و به همت انتشارات شیرازه وارد بازار نشر شده است.
رابینسون که عمدتاً بر تاریخ مدرن خاورمیانه متمرکز است در این 
کتاب به واپسین سال های دولت عثمانی و دلایل زوال آن اشاره می کند؛ 
امپراطوری که نزدیک به چهارصد سال حکومت راند، اما سرانجام به سه 
دلیلی که رابینسون در این کتاب به آن می پردازد، فروپاشید. منطقه ای 

که این کتاب با آن سروکار دارد، در 
مطالعات خاورمیانه به »مشرق« 
معروف است یعنی سرزمین های 
عرب زبان در شرق مصر و شمال 
شبه جزیره عربستان که پیرامون 
بزرگ«  یا »سوریه  »بلادالشام« 
متمرکزند و نویسنده در این کتاب 
درباره چرایی و چگونگی پدیده 
توده  ای« در  سیاسی »خشونت 
این منطقه سخن می گوید؛ اینکه 
به  توده  ای« چطور  »خشونت 
چشم انداز سیاسی این منطقه 
بدل شد. مترجم این اثر پروژه 
فکری نویسنده را در یادداشتی 
اختصاصی برای »ایران« تبیین 

کرده است.

تاریخ سیاسی

عسگر قهرمانپور
مترجم

علوم سیاسی

گروه اندیشه

به رسمیت شناختن اشکال 
هویت جمعی

و  مخالفت ها  از  نمی توان 
ستیزه جویی هایی که با اشَکال »تفاوت«-

اعم از قومی، ملی، زبانی، مذهبی و 
فرهنگی- در دوران پس از جنگ سرد 
قد علم کردند، به راحتی چشم پوشید. 
امروزه در چهار گوشه جهان، سیاست 
جدیدی برای به رسمیت شناختن 
اشکال هویت جمعی در حال ظهور 
است. این سیاست، سیاست مبتنی 
بر هویت است که مسأله »تفاوت« در 
کانون آن قرار دارد. به سخنی دیگر، 
دولت عثمانی به جای گفت وگو و مشورت 
با هویت دگر )هویت های مذهبی، 
ملی، قومی و زبانی( تاش کرد با ابزار 
اقلی  سازی، دست به هویت سازی بزند 
و بدون توجه به مسأله »تفاوت« همه را 
در یک هویت بگنجاند. در واقع، به جای 
»سیاست شمول  گرایی« سیاست حذف 
و طرد را در پیش گرفت و این گونه 
بود که »مرزها« هم طردکننده و هم 
جذب کننده شدند. آنانی که در قلمرو 
عثمانی تعریف می شدند خودی و آنانی 
که مقاومت می کردند غیرخودی شدند. 
همه باید شبیه هم می شدند و »شباهت« 
عنصر اصلی یکپارچگی در دولت عثمانی 
شد و این یکپارچگی هم به نوبه خود، 
شرط لازم قدرت جمعی بود. نویسنده 
کتاب حاضر، با استناد به این عوامل، 
نشان می دهد که چطور جملگی مسیر 

فروپاشی عثمانی را هموار کردند.

دولت عثمانی دست به اصاحات زد 
اما دیگر دیر شده بود و اصاحات هم 
دردی را دوا نمی کرد. نوشداروی تاریخ 
هم به فریادش نرسید. سرزمینی کردن 
هویت های قومی، ملی، مذهبی و 
زبانی به گمان و خیال دولت عثمانی 
مرزهایش را تا بی کران ها پهن خواهد 
کرد، اما نتیجه عکس داد و مرزها از بین 
رفتند و سفره امپراطوری کوچک تر شد. 
بی تفاوتی به »تفاوت« آتشی بر جان 

دولت انداخت که همه جا را فراگرفت.
 

وقتی »خشونت« استراتژی 
سیاسی شد

دو  تاش  دوم،  دوره  در  نویسنده 
امپراطوری انگلیس و فرانسه را نشان 
می دهد که به دنبال اعمال سلطه بر 
مشرق و دست اندازی بر منابع مادی آن 
بویژه نفت و منابع مالی و سرزمینی اش 
هستند که از طریق کاربرد روش های 
قهری و اغلب خشونت بارِ ترفیع و 
پشتیبانی از یک گروه قومی، مذهبی 
در مقابل سایرین، سیاست شان را پیش 
می برند. اقدامات این امپراطوری ها 
مزیدی بر آن شد تا دولت ها در خاورمیانه 
خشونت را موجه سازی کنند و نخبگان 
نیز در تحسین خشونت، قلم فرسایی 
کردند. برای مثال، فرانتس فانون، به 
سال 1963 در متن کتاب »مغضوبین 
روی زمین« خشونت را چونان نیرویی 
تحسین برانگیز به تصویر می کشد، اما نه 
برای قربانی، بلکه برای مجرم که می تواند 

از طریق عمل و شیوه خشونت »از عقده 
حقارت، ناامیدی و انفعالش رهایی 
پیدا کند«. در واقع فانون می خواست 
بگوید که توسل به خشونت یک تصمیم 
سیاسی و یک استراتژی عمدی بوده که 
بازیگران مشخص در زمان های خاص با 

اهداف خاص از آن استفاده می  کردند.
 

مواهب ارتباط دولت و جامعه
در نهایت، نویسنده به عامل سوم 
اشاره می کند که برآمدن دولت های 
پسااستعماری است که در مواجهه با 
مداخات بیرونی، به نهادینه کردن 
خشونت روی آورند. چنین مداخله  هایی 
مانع  شکل  گیری دموکراسی در این 
منطقه بوده است و تحمیل الگوی 
دموکراسی از بیرون حاصلی جز خشونت 

نداشته است.
می توانست  عثمانی  دولت  آیا 
جلوی فروپاشی را بگیرد؟ اتخاذ چه 
سیاست هایی می توانست از این اتفاق 
جلوگیری کند؟ در اینجا برای بحث در 
مورد این پرسش ها فضای کافی وجود 
ندارد، اما دست کم می توان اذعان کرد 
اعتقاد بر »سیاست شمول  گرایی« و با 
لحاظ کردن کرامت انسان ها اعم از هر 
قومیت و مذهب و زبانی از یک  طرف و 
گنجاندن این سیاست در قانون اساسی 
و برقراری ارتباط بین الاذهانی بین دولت 
و جامعه می توانست هزینه های خشونت 
را کاهش دهد، چنانکه میلیون ها انسان 

قربانی نشوند.
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در راستای تأکیدات رئیس جمهوری
 ٣۵ مدرسه ١۵ کلاسه

 درشهرستان قدس ساخته می شود
تهران- استاندار تهران از احداث ٣۵ مدرسه ١۵ 
کلاسه تا پایان مهرماه سال آینده در راستای تأکیدات 

رئیس جمهوری در شهرستان قدس خبر داد.
»محمد صادق معتمدیان« در بازدید خود از شهرستان 
قدس که با هدف ارتقای سرانه های آموزشی این 
شهرستان برگزار شده بود، اظهار کرد: در راستای 
تأکیدات رئیس جمهوری پس از سفر به شهرستان 
قدس با مصوبه اعضای کمیسیون ماده ۵ تا پایان 
مهرماه سال آینده ٣۵ مدرسه ١۵ کلاسه در این 
شهرستان احداث می شود.وی افزود: تمامی مراحل 
تغییر کاربری زمین هایی که برای ساخت مدارس در 
نظر گرفته شده با رعایت قانون و اولویت بندی تغییر 
کاربری آموزشی پیدا خواهد کرد تا طبق مصوبه هر چه 

زودتر عملیات اجرایی این مدارس آغاز شود.
استاندار در خصوص نحوه تخصیص اعتبارات 
ساخت و احداث این مدارس گفت: با بررسی های 
انجام گرفته مقرر شده تا ۱۵ مدرسه توسط اداره 
نوسازی، ۵ مورد از طریق اعتبارات استانی، ۵ مدرسه 
از اعتبارات شهرداری قدس و ۱۰ مدرسه نیز توسط 
خیرین شهرستان ساخته شود.معتمدیان با اشاره 
به مشکلات محله های کم برخوردار محمدآباد و 
شهرک شهید عزیزی خاطرنشان کرد: لازم است موانع 
ساخت مدارس برداشته شده و مراحل اداری و تغییر 
کاربری های زمین های مشخص شده برای ساخت 

مدارس با سرعت انجام شود.
 

افزایش آلودگی هوا در شهرهای صنعتی
ایران زمین - سازمان هواشناسی از وارونگی دما همراه 
با افزایش شاخص آلودگی هوا در شهرهای بزرگ و 

صنعتی خبر داد.
 بر اساس هشدار سطح زرد سازمان هواشناسی کشور، 
سامانه ای با سکون نسبی هوا و وارونگی دما که از روز 
سه شنبه آغاز شده است تا چهارشنبه )۲۶ دی( ادامه 
دارد. این شرایط باعث افزایش غلظت آلاینده ها و 

کاهش کیفیت هوا می شود.
مناطق تحت تأثیر این سامانه روز سه شنبه تهران، 
کرج، تبریز، اهواز و اراک و روز چهارشنبه، تهران، 
کرج، تبریز، اهواز، اراک و اصفهان اعلام شده است.

شاخص آلودگی هوا در این روزها برای گروه های 
حساس ناسالم خواهد بود و ممکن است در صورت 
عدم کنترل منابع آلاینده در مناطق پرتردد به سطح 

ناسالم برای همه گروه ها برسد.

ایران در ایران
دیار بادگیرها در انتظار گندم های خوزستان

 تنور نان باکیفیت 
در یزد گرم می شود

طبق گفته »سیدجلال موسوی« مدیرکل غله و خدمات بازرگانی 
استان یزد، »امسال ۳۰ هزار تن گندم در استان یزد تولید شده 
که از این میزان ۷ هزار تن گندم تحویل سیلو ها شده است. 
البته مصرف سالانه گندم استان یزد، ۱۷۰ هزار تن است که با 
احتساب گندم تحویل داده شده، چیزی حدود ۵ درصد مصرف 
گندم استان از داخل استان یزد تأمین شده و مابقی نیاز مصرفی 

از استان های گلستان، خوزستان و فارس وارد می شود.«

وابستگی شدید یزد به گندم وارداتی 

ـــرش بـ

»سیدعلیرضا عراقی« رئیس اتحادیه 
نانوایان یزد با اشاره به کیفیت متفاوت 
گندم مصرفی در استان به »ایران« 
می گوید: »استان یزد با توجه به شرایط 
آب و هوایی و بارش های اندک قادر 
به کشت گندم نبوده و بجز تولید ۲ 
تا ۵ درصد گندم مصرفی، همه ساله 
بخش زیادی از گندم مصرفی استان 
را از استان های دیگر مانند فارس و 
عمدتاً کردستان تهیه می کند. این 
در حالی است که کیفیت گندم 
خوزستان و گلستان مناسب تر بوده و 
تنها به دلیل بعُد مسافت و گرانی کرایه 
حمل و نقل، کمتر به دست یزدی ها 
می رسد. همین امر باعث شده تا گندم 
کم کیفیت کردستان وارد استان شده و 

در نانوایی ها توزیع شود.«

‌‌کیفیت‌پایین‌نان
رئیس اتحادیه نانوایان یزد با اشاره 
به بروز مشکل کیفیت نان در گرمای 
تابستان تصریح کرد: »با آغاز گرمای 
هوا از اردیبهشت تا شهریورماه هر 
سال، میزان گلوتن آرد کاهش پیدا 
کرده و کیفیت آرد بشدت پایین می آید. 

هم اکنون، 
35 نانوایی در 
مرکز شهر یزد 

اقدام به پخت 
آزمایشی 

نان کامل 
)با تفاوت 

قیمت هزار تا 
1500 تومانی 

نسبت به 
نان معمولی( 

کرده اند که 
با استقبال 

گسترده مردم 
مواجه شده 

است

بیتا میرعظیمی
خبر نگار

گزارش

اعلام آمادگی کرده اند.« رئیس اتحادیه 
نانوایان یزد  می افزاید: »نظارت دائمی 
بر کیفیت و قیمت نان زیرنظر کارگروه 
آرد و نان با نظارت مستقیم استاندار، 
اداره جهاد کشاورزی، وزارت صمت، 
سازمان تعزیرات و فرمانداری ها انجام 
می شود. مردم درصورت مشاهده 
هرگونه تخلف در نانوایی ها می توانند 
به شورای اتحادیه و از طریق تلفن ۱۲۳ 
ثبت شکایت کنند. به محض ثبت 
شکایت، مأموران بلافاصله در محل 
موردنظر حضور پیدا کرده و موضوع را 

مورد بررسی قرار دهند.«
 

نظارت‌بر‌زنجیره‌گندم‌تا‌نان‌مصرفی
»محمد دهقان بنادکی« سرپرست دفتر 
هماهنگی امور اقتصادی استانداری یزد 
هم به »ایران« می گوید: »یارانه نان در 
کشور چیزی حدود ۲۴۰ همت در سال 
است که از این میزان ماهانه ۲۰۰ میلیارد 

تومان یارانه از منابع دولت به استان یزد 
اختصاص پیدا می کند. البته یارانه های 
پنهان دیگری نیز در طول زنجیره گندم 
تا نان، به نانوایان پرداخت می شود تا 
نانی با قیمت مناسب و کیفیت بهتر 
به دست مردم برسد. در همین راستا 
نیز دولت بر زنجیره تولید گندم تا نان 
مصرفی نظارت کرده و از طریق به دست 
آوردن اطلاعات صحیح از خریداران نان 
و تراکنش نانوایان در سامانه هوشمند 
نانینو، آرد و نان را با کمترین هدررفت 
توزیع می کند. همچنین نهادهایی 
مانند جهاد کشاورزی، اتاق اصناف و 
اتحادیه صنف نانوایان در استان یزد 
نیز بر عملکرد نانوایان نظارت کرده و 
همزمان دفتر هماهنگی امور اقتصادی 
استانداری نیز با تشکیل کمیته ها و 
کارگروه های اصلی مباحث تخصصی آرد 
و نان و اقلام تنظیم بازاری، مصوبات 

ابلاغی را پیگیری می کند.«

 توزیع‌آرد‌رایانه‌ای‌با‌سیستم‌
شمند هو

رئیس اتحادیه نانوایان یزد خاطرنشان 
می کند: »آرد یارانه ای مبتنی بر سیستم 
هوشمند، در نانوایی ها توزیع شده 
و سهمیه آنها بر اساس آمار فروش 
کم و زیاد می شود. در حقیقت در 
دستگاه های هوشمند، برای هر نوع 
پختی میزان مشخصی تعیین شده 
که در صورت کم و زیاد شدن، میزان 
کسری ها را مشخص می کند. این امر 
تا حد زیادی میزان تخلفات نانوایان 
و کم فروشی آنها را باوجود مشکلات 
عدیده دیگر نانوایان کاهش داده است.« 
عراقی درباره علل تعطیلی برخی از 
نانوایی ها در محله های قدیمی تر شهر 
یزد نیز می گوید: »ابتدا باید گفت که 
تعداد نانوایی ها به تناسب در بافت 
جدید و قدیم یزد توزیع شده و هیچ 
تفاوتی میان محله ها وجود ندارد. با 
این حال به دلیل صنعتی شدن یزد، 
کارگران در کارخانه ها مشغول به کار 
شده و کمتر نسبت به کار در نانوایی ها 
رغبت نشان می دهند. از طرفی برای 
صاحبان نانوایی ها نیز استخدام کارگر 

در همین راستا نیز گندم وارداتی از 
کردستان با کیفیت پایین تر به دست 
نانوایی ها رسیده و کیفیت خمیر نان 
کاهش پیدا می کند.« طبق گفته عراقی، 
»محل تأمین گندم استان ها بر اساس 
یی  مؤلفه ها و  کشوری  تقسیمات 
مانند بعُد مسافت و... تعیین و توزیع 
می شود. با این حال، ما از اداره غله 
استان تهران درخواست خرید گندم 
خوزستان را ارائه داده ایم که مقدمات 
کار انجام شده و بزودی مشکل برطرف 

خواهد شد.«
وی تصریح می کند: »در حال حاضر 
یک هزار و ۲۵۰ نانوایی فعال در استان 
یزد وجود دارد که از این تعداد ۶۳۰ 
نانوایی در مرکز شهر یزد مستقر 
است. نانوایی ها در هفته تنها یک 
روز تعطیل بوده و طبق آمار به دست 
آمده درصد تعطیلی غیرمجاز آنها 
زیر استاندارد است. تعداد نانوایان 
نیز  استان  سراسر  در  متخلف 
انگشت شمار بوده و اخیراً یک مورد 
شکایت تعزیراتی از یکی از نانوایی ها 
داشتیم که آن هم پس از یک هفته 

بازگشایی شد.«

وابستگی شدید استان یزد به گندم وارداتی و نارضایتی شهروندان از کیفیت پایین نان، ضرورت استاندارد سازی 
کیفیت آرد و برنامه ریزی پایدار برای قرارگیری نان باکیفیت در سبد غذایی مردم را دوچندان کرده است. طبق 
گفته رئیس اتحادیه نانوایان یزد به »ایران«، همه ساله با آغاز گرمای هوا و کاهش میزان گلوتن آرد، گندم با کیفیت 
پایین تری به دست نانوایی ها رسیده و کیفیت خمیر نان کاهش پیدا می کند؛ البته طبق رایزنی های انجام شده 
با اداره غله پایتخت، مقدمات واردات گندم باکیفیت خوزستان آغاز شده و تا سال آینده مشکل نان بی کیفیت 

در استان یزد برطرف خواهد شد.
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با دستمزد بالا به صرفه نبوده و همین 
امر زمینه تعطیلی حدود ۱۰ نانوایی در 
محله های قدیمی تر را فراهم کرده 
است. البته بلافاصله نانوایی های جدید 
جایگزین شده و مشکلات تولید و توزیع 
نان در محله های قدیمی تر حل و فصل 

شده است.«
 

پخت‌نان‌کامل‌در‌‌35نانوایی
وی از تشکیل کارگروهی با دستور 
استاندار برای ترویج تولید نان کامل در 
استان خبر داده و می گوید: »نان کامل، 
سبوس بالای ۹۴ درصد داشته و برخلاف 
نان سفید که سبوس آن جدا می شود، 
سرشار از فیبر، ویتامین ها، مواد معدنی 
و آنتی اکسیدان ها است. نان کامل در 
مراحل تخمیر به ۴-۳ ساعت استراحت 
نیاز دارد تا اسید مضر آن از بین برود. 
در راستای دستیابی مردم به نان کامل 
)حاوی سبوس و جوانه گندم(، برنامه 
آرد و نان کامل به همت استانداری، 
فرمانداری و دبیرخانه سلامت و امنیت 
غذایی استان با راه اندازی ۵ واحد 
نانوایی عرضه کننده نان کامل اجرایی 
شده است. هم اکنون، ۳۵ نانوایی در 
مرکز شهر یزد اقدام به پخت آزمایشی 
نان کامل )با تفاوت قیمت هزار تا ۱۵۰۰ 
تومانی نسبت به نان معمولی( کرده و 
با استقبال گسترده مردم مواجه شده 
است. آرد نان کامل در یک کارخانه 
تولید شده و چندین کارخانه نیز نسبت 
به تولید و توزیع آرد کامل در استان 



 عذرخواهی از خوانندگان
به خاطر یک اشتباه

 افزایش همکاری فناورانه
تهران و سئول

پرتاب 2 ماهواره در سال آینده

روز یکشنبه 23دی ماه، صفحه فناوری روزنامه ایران در 
گزارشی با عنوان »بار اضافه فیلترینگ بر نیروگاه ها« اعلام 
کرد، میزان برق مصرفی توسط »وی پی ان« ها حدود 
16درصد از کل مصرف برق کشور در طول روز است. این 
عدد در گفت و گو با هدایت الله خادمی، کارشناس حوزه 
انرژی و عضو کمیسیون انرژی مجلس دهم، اعلام شد. 
بی شک ما موظف به راستی آزمایی این عدد بودیم و باید 
قبل از انتشار گزارش، از صحت و سقم آن اطلاع حاصل 
می کردیم اما متأسفانه در انبوه مطالب روز یکشنبه، از این 
مهم غفلت شد. بدین وسیله به دلیل انتشار این آمار غلط، 

از خوانندگان فهیم روزنامه ایران عذرخواهی می کنیم.

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در دیدار با سفیر کره 
جنوبی در تهران گفت: با توجه  به تجربه های کره جنوبی 
در زمینه فیبر نوری، خواستار همکاری با این کشور در این 

زمینه هستیم.
به گزارش »ایران«، ستار هاشمی در دیدار با »کیم جون 
پیو«، سفیر کره جنوبی در ایران با اشاره به همکاری های 
تهران و سئول در حوزه دولت هوشمند در چند سال 
گذشته، ابراز امیدواری کرد این همکاری به روال گذشته 
بازگردد. وزیر ارتباطات با اشاره به آغاز پشتیبانی مدل های 
جدید گوشی های سامسونگ از 5G در ایران، از سفیر 
کره جنوبی در ایران خواست موضوع پشتیبانی 5G برای 
مدل های قدیمی تر گوشی های ساخت کره جنوبی را نیز 

پیگیری کند.

رئیس سازمان فضایی ایران از پرتاب ماهواره های 
سنجشی ظفر2 و پایا در اواخر بهار سال آینده خبر داد و 
گفت: تا پایان سال بهره برداری از فاز اول پایگاه فضایی 

چابهار آغاز می شود.
به گزارش ایرنا، حسن سالاریه افزود: این دو ماهواره قرار 
بود دی ماه امسال به فضا پرتاب شوند که اندکی به تأخیر 
افتاد. وی یادآور شد: فرآیند طراحی و تولید کپسول های 
زیستی جدید ایرانی در حال طی شدن است و دو کپسول 

۵۰۰ کیلوگرم و هزار کیلوگرم در حال طراحی است.

توضیح

اخبار

اگر شما هم 
می خواهید 

یک شبح 
دیجیتالی 

داشته باشید 
باید با هوش 

مصنوعی سارا 
5مصاحبه 

45دقیقه ای 
انجام دهید

مرگ عزیزان برای همه ما دردآور 
و غیرقابل جبران است اما به نظر 
می رسد فناوری برای این درد هم 
چاره ای اندیشیده است. حالا دیگر 
کاربران می توانند پس از مرگ 
عزیزان خود، از هوش مصنوعی 
کمک بگیرند تا با صدای عزیز از 
دست رفته شان، خاطراتش را 
بشنوند، درست مانند اینکه زنده 
است و در حال صحبت کردن با 
او هستند. این ابتکار حاصل 

تلاش یک شرکت بریتانیایی به 
نام Lifes Echo است که از هوش 
مصنوعی و مصاحبه ها برای ایجاد 
شبیه سازی های تعاملی از افراد 
استفاده می کند و عملاً می تواند 

خاطرات افراد را نامیرا کند.
 

ارواح دیجیتالی
این شرکت صدای افراد را شبیه سازی 
می کند تا »ارواح دیجیتالی« را با 
انبوهی از اطلاعات فردی، برای 
بازماندگان بسازد. به این ترتیب 
همه افراد می توانند قبل از مرگ، 
مصاحبه ای با یک هوش مصنوعی 
به نام »سارا« داشته باشند و طی 
آن، بیوگرافی کاملی از کودکی و 
بزرگسالی خود به وی ارائه دهند. 
پس از دریافت این داده ها، »سارا« 

می تواند تصویری زنده از افراد، پس 
از مرگشان بسازد. هرچند تاکنون 
برخی شرکت ها به این موضوع 
ورود کرده اند اما Lifes Echo بسیار 
موفق تر از نمونه های قبلی ظاهر 
شده است. تصور کنید که در یک 
گردهمایی خانوادگی در حال مرور 
و یادآوری خاطرات یکی از عزیزان 
فوت شده هستید، تنها کافی است 
اپلیکیشن ویژه این شرکت را باز کنید 
و با نسخه هوشمند شبیه سازی شده 

عزیز خود، به گفت و گو بپردازید.
به عنوان مثال، کاربر می تواند از فرد 
فوت شده، درباره دوران کودکی، 
اولین شغل یا احساسش در روز 
عروسی بپرسد. سارا به عنوان یک 
هوش مصنوعی، بر اساس داده هایی 
که پیش از این از وی دریافت کرده، 

با صدا و کلام فرد فوت شده، پاسخ 
می دهد.

بنابراین شما هم می توانید با 
فناوری شرکت Lifes Echo یک 
شبح دیجیتالی از خود بسازید تا 
پس از مرگ، بتواند با عزیزان تان 
گفت و گو کند. این شرکت به خوبی 
می تواند جوهره وجودی هر فردی 
را با استفاده از داده های موجود به 
تصویر بکشد تا بازماندگان بتوانند 
با آن تعامل برقرار کنند. این روش، 
راهی شگرف برای نگه داشتن 

مردگان در دنیای زنده هاست. 

5 مصاحبه 45 دقیقه ای
اگر شما هم می خواهید یک شبح 
دیجیتالی داشته باشید باید با 
هوش مصنوعی»سارا«، ۵ مصاحبه 
4۵ دقیقه ای انجام  دهید. سارا درباره 
دوران کودکی، خانواده، شغل و زندگی 
عاشقانه شما سؤالاتی می پرسد که 
همه رویدادهای مهم زندگی تان را 
پوشش می دهد. سارا با جست و جو در 
بیش از 1۰۰۰ سؤال در پایگاه داده خود، 
شما را تشویق می کند تا شخصی ترین 
داستان ها و جزئیات زندگی تان را 
به اشتراک بگذارید. این مصاحبه ها 

معمولی و محاوره ای هستند، گویی در 
حال صحبت با یک روانشناس هستید. 
در نهایت هم این هوش مصنوعی، 
تصویری دیجیتالی از شما می سازد که 

می تواند به هر سؤالی پاسخ دهد.
 پس از اتمام جلسات، مکالمات 
رونویسی می شود و هوش مصنوعی 
مدلی منحصر به فرد از شما می سازد. 
این کار فقط ثبت داده ها نیست؛ این 
یک شبیه سازی دیجیتالی از صدا، 
داستان ها و شخصیت شماست تا 
پس از مرگ، اعضای خانواده همچنان 

امکان تعامل با شما را داشته باشند.

گزارش

آرزو کیهان
خبرنگار

نرم افزار آنلاینتازه های فناوری

چین قرار است با توسعه روبات های انسان نمای خود، خدمت رسانی 
به سالمندان را در لیست برنامه های آینده اش قرار دهد.

دولت چین اعلام کرد با هدف مقابله با چالش های جمعیت سالمند 
کشور در سال های آینده، برای خدمت رسانی و مراقبت از سالمندان 

از روبات های انسان نما استفاده خواهد کرد.
این روبات ها برای ارائه خدمات مختلف در منزل مانند همراهی 
عاطفی، مراقبت های سلامت و کمک به استفاده از وسایل هوشمند 

به کار گرفته می شوند.
چین سریع ترین رشد جمعیت سالمند جهان را داراست و به همین 
دلیل دولت قصد دارد با استفاده از فناوری و روبات های هوشمند، 

وظیفه مراقبت از سالمندان را در این کشور گسترش دهد.
بحران جمعیت سالمند تنها به چین محدود نمی شود و در سراسر 
منطقه آسیا و اقیانوسیه به موضوعی مهم تبدیل شده است. بانک 
توسعه آسیایی )ADB( در ماه مه گذشته گزارش داد که تعداد افراد 

بالای 6۰ سال در آسیا و اقیانوسیه تا سال 2۰۵۰، دو برابر خواهد شد و 
به 1۰2 میلیارد نفر خواهد رسید که این رقم معادل تقریباً یک چهارم 

کل جمعیت منطقه است.
همچنین بنا بر گزارش های موجود تا پایان سال 2۰23 تعداد 
سالمندان بالای 6۵ سال در چین بیش از 216 میلیون نفر بود که 
1۵.4 درصد از کل جمعیت این کشور را تشکیل می داد. این تغییر 
جمعیتی، با توجه به ظرفیت محدود ۸.2 میلیون تخت مراقبت از 
سالمندان در سراسر چین، نیاز فوری به راه حل های نوآورانه برای 

مراقبت خانگی از سالمندان را نشان می دهد.

روبات ها پرستار سالمندان می شوند

بسیاری از ما از یک مراسم، سفر یا دورهمی دوستانه، عکس های 
زیادی داریم. بعضی از این عکس ها بسیار دوست داشتنی هستند 
اما به دلیل نقص هایی همچون تاریک شدن صورت افراد به دلیل 
سایه ها و... تمایلی به چاپ آنها و حفظ شان در آلبوم عکس خود 
نداریم. اینجاست که باز هم فناوری به کمک می آید و فعالان حوزه 
نرم افزار با طراحی برنامه ها، پلاگین ها و نرم افزارهای مختلف 
مشکلات تصاویر را تا حد زیادی کاهش می دهند. یکی از این 
 Digital Anarchy Beauty Box Photo ،پلاگین های پرکار
است که به عنوان یک ابزار کارآمد روتوش و رفع اشکالات تصاویر 
شناخته می شود. این پلاگین در نرم افزار فتوشاپ ارائه شده و با 
کمک آن می توانید با سرعتی بالا و به سادگی، چین و چروک ها 
یا آسیب دیدگی های پوست صورت و نقاط دیگر بدن را به صورت 
کاملاً حرفه ای اصلاح کنید. این پلاگین علاوه بر کاربران معمولی به 
عکاسان حرفه ای هم کمک می کند چراکه با استفاده از تکنیک های 

پیشرفته موجود به منظور صاف کردن پوست و از بین بردن لکه ها، 
باعث افزایش سرعت کار آنها می شود. از ویژگی های این نرم افزار 
می توان به توانایی ماسک خودکار روی تصاویر و امکان صاف کردن 
هوشمند پوست و قابلیت از بین بردن نواقص تصویر اشاره کرد. 
توانایی پردازش گروهی عکس و روتوش کلی آنها از دیگر مزایای 
این نرم افزار است. افزایش وضوح جزئیات عکس برای کنترل 
قسمت هایی مانند مو و مژه ها و همچنین توانایی ساخت و ایجاد 
بافت روی تصاویر که ممکن است در اثر صاف شدن آن نقطه از بین 

برود نیز از دیگر قابلیت های این پلاگین محسوب می شود.

تصاویری بی نقص ثبت کنید

ارواح دیجیتالیارواح دیجیتالی
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هوش مصنوعی با مردگان گفت وگو می کند
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تاج: اگر کارهای ساختاری نمی کردیم 
خبری از مجوز حرفه ای نبود

مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال دیروز در نشست 
هم افزایی با مدیران باشگاه های یزدی   با اشاره 
به قانون سقف بودجه، گفت: »دخالت های ما در 
بحث سقف قراردادها درست بود، در غیر این صورت 
هیچ تیمی مجوز نمی گرفت! اگر کارهای ساختاری 
را انجام نمی دادیم، خبری از مجوز حرفه ای نبود و 
همه باشگاه ها بدهکار بودند. باید رابطه باشگاه ها با 
سازمان لیگ را تعریف کنیم ، در غیر این صورت در دراز 

مدت دچار مشکل می شویم.«

 ملاقات شریعتمداری با استقلالی ها
محمد شریعتمداری، مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس، 
دوشنبه شب در جمع استقلالی ها در جزیره کیش 
حاضر شد و با آنها به گفت وگو نشست. در این دیدار 
که علاوه بر محمد کبیری، مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد کیش، علی تاجرنیا دستیار مدیرعامل و نماینده 
هلدینگ خلیج فارس در امور استقلال حضور داشت، 
شریعتمداری به مناسبت میلاد امیرالمؤمنین)ع( و روز 
پدر، عیدانه ای به بازیکنان و کادر فنی استقلال اهدا کرد.

 

معرفی کادر تیم های ملی والیبال نشسته
پس از بررسی برنامه نامزدهای کادر فنی تیم های 
ملی توسط شورای فنی والیبال نشسته، در احکامی 
جداگانه از سوی کوهپایه زاده، رئیس فدراسیون کادر 
فنی تیم های ملی والیبال نشسته مردان و بانوان 
منصوب شدند. بر این اساس هادی رضایی به عنوان 
سرمربی تیم ملی والیبال نشسته مردان پارالمپیک 
۲۰۲۸ و محمدرضا رحیمی نیز به عنوان سرمربی تیم 
ملی والیبال نشسته مردان پاراآسیایی ۲۰۲۶ منصوب 
شدند. مهرانپور و مریم ایرانمنش نیز به عنوان مربیان 
تیم ملی والیبال نشسته بانوان منصوب شدند و هادی 
رضایی نیز به عنوان مشاور فنی تیم ملی بانوان معرفی 
شد. همچنین جابر خلف زاده به عنوان مدیر تیم های 

ملی والیبال نشسته منصوب شد.

پیام حیدری داور سوپرجام شد
پیام حیدری دیدار  سپاهان و پرسپولیس را در 
سوپرجام که جمعه برگزار خواهد شد، قضاوت 
خواهد کرد. کمک داوران این بازی علی احمدی و بهمن 
عبدالهی خواهند بود و رضا تارخ به عنوان داور چهارم 
در این مسابقه حضور خواهد داشت .نکته مهم اینکه 
دیدار پرسپولیس و سپاهان با حضور داور ویدیویی در 

اراک برگزار خواهد شد.

در حالی که استقلال و پرسپولیس   در 
لیگ نخبگان آسیا، سپاهان و تراکتور 
در لیگ قهرمانان آسیا ۲ و همچنین 
تیم ملی در مسابقات انتخابی جام 
جهانی ۲۰۲۶، در چهار ماه گذشته 
از میزبانی در بازی های خانگی منع 
و مجبور به انجام مسابقه در کشور 
ثالث بودند، با اعلام مهدی تاج، 
رئیس فدراسیون فوتبال این میزبانی 
به کشورمان بازگشت.  موضوعی 
که می توان آن را یک امتیاز مثبت 
برای تیم های ایرانی دانست چرا که 
میزبانی شان در کشور ثالث باعث 
شد تا از هر نظر شرایط به سودشان 
نباشد. یکی از عواملی که باعث 
شد تا نمایندگان کشورمان در اولین 
دوره لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان 
آسیا ۲ ضربه بخورند، هزینه مالی 
بیشتر تیم ها برای میزبانی از حریفان 
خود بود اما جدا از این مسأله عدم 
حضور رقبای تیم های ایرانی که 
هر کدام از آنها تجربه بازی در جو 

فرهاد مجیدی به صورت رسمی به عنوان 
سرمربی جدید البطائح معرفی شد تا این 
سرمربی محبوب و اسبق استقلال، پس از 
گذشت 1۰ ماه و 13 روز از جدایی اش از اتحاد 
کلباء، بار دیگر چالش جدیدی را در فوتبال 
امارات آغاز کند. مجیدی پس از کسب عنوان 
قهرمانی با استقلال در لیگ بیست ویکم، راهی 
امارات شد و هدایت اتحاد کلباء را بر عهده 
گرفت. او در فصل اول حضورش روی نیمکت 
این تیم توانست با کسب 33 امتیاز از ۲۶ بازی، 
تیمش را در رده هشتم قرار دهد و یک عملکرد 
قابل قبول ثبت کند. با این حال وضعیت در 
فصل دوم چندان خوب پیش نرفت و مجیدی 
پس از کسب نتایج ضعیف از اتحاد کلباء جدا 
شد. مجیدی در مجموع طی ۴1 بازی روی 
نیمکت اتحاد کلباء در لیگ امارات، به 1۲ برد، 

1۰ تساوی و 1۹ باخت رسید.
البطائح در حالی گوران تومیچ سرمربی 
کرواتش را به دلیل نتایج ضعیف کنار گذاشت 
که با کسب ۸ امتیاز از 1۲ مسابقه در رده 
دوازدهم جدول 1۴ تیمی لیگ امارات قرار دارد 
و یکی از مدعیان جدی سقوط است. این تیم 
در 1۰ بازی آخر خود به یک برد، یک تساوی 
و ۸ باخت رسیده و اصلاً حال و روز خوشی 
ندارد. البته آنها این هفته، العروبه، رقیب 
مستقیم شان برای بقا را شکست دادند و کمی 
اوضاع شان بهتر شد. دبا الحصن با ۶ و العروبه 
با 3 امتیاز تیم های سیزدهم و چهاردهم 
جدول هستند و مجیدی برای بقا باید با آنها و 
بنی یاس و عجمانی رقابت کند که ۹ و 1۰ امتیاز 
دارند. البطائح سومین فصل حضور خود در 
لیگ امارات را پشت سر می گذارد و طی ۲ 
فصل قبلی ابتدا رتبه دوازدهم را کسب کرد و 

فصل گذشته هفتم شد.
در این میان، چالش دیگر 

مجیدی این است که او کار 
بسیار سختی را در شروع 

البطائح  با  خود  کار 
پیش رو دارد. این تیم 

ر  ا ید د سه  ر  د
آینده خود باید 

به مصاف سه 
تیم بسیار 

قدرتمند لیگ برود. البطائح در اولین بازی، 
مقابل الوحده قرار می گیرد که احمد نوراللهی 
را در اختیار دارد. پس از آن، این تیم باید با 
شباب الاهلی، مدعی اصلی قهرمانی و تیمی که 
سردار آزمون و سعید عزت اللهی را در ترکیب 
دارد، روبه رو شود. سومین چالش نیز مصاف 
با العین، قهرمان آخرین دوره لیگ قهرمانان 
آسیا خواهد بود. این سه دیدار دشوار، محک 
بزرگی برای توانایی های مجیدی در بازگشت به 
دنیای مربیگری خواهد بود و باید دید مجیدی 
می تواند البطائح را در لیگ ادنوک نگه دارد یا 
خیر. جالب اینکه مجیدی در دوران حضورش 
روی نیمکت اتحاد کلباء، نتایج ضعیفی مقابل 
البطائح کسب کرد و در 5 بازی به 3 مساوی و ۲ 
باخت دست یافت تا خاطره خوشی از تقابل 
با این تیم نداشته باشد، اما حالا باید این 
تیم را در سطح اول فوتبال امارات حفظ کند.

 
خارجی ها و ستاره های البطائح

البطائح برخلاف اغلب تیم های اماراتی، بازیکن 
مشهوری در ترکیب خود ندارد و خارجی های 
این تیم هم اسم و رسم خاصی ندارند. در 
فهرست این تیم مجموعاً 13 بازیکن خارجی 
از کشورهای ساحل عاج، ازبکستان، برزیل، 
کرواسی، کیپ ورد، کامرون، آرژانتین و نیجریه 
هستند. مشهورترین نفرات خارجی البطائح، 
پائولینیو )برزیل(، آناتوله آبانگ )کامرون(، 
عزیزجون گانیف )ازبکستان(، اوریچ مِلکِـــه 
)ساحل عاج( و دینـِــی )کیپ ورد( هستند. 
همچنین احمد خلیل، اسطوره 33 ساله فوتبال 
امارات که سابقه انجام 1۰۶ بازی ملی و زدن ۴۷ 
گل را در کارنامه دارد هم عضو البطائح است و 
در ۹ بازی یک گل برای این تیم به ثمر رسانده 
است. مجیدی حالا در سومین تیم 
دوران مربیگری خود با یک 
چالش بزرگ مواجه شده 
ئح  البطا احیای  و 
و نگه داشتن این 
تیم یک مأموریت 
سخت برای او 
محسوب 

می شود.

چالش سخت فرهاد در امارات

گزارش

محمد محمدی سدهی
خبرنگار

علی تارقلی زاده، رئیس دپارتمان بین الملل فدراسیون فوتبال 
درخصوص بازگشت میزبانی از رقابت های آسیایی به ایران 
گفت: »ما ایمیلی را از کنفدراسیون فوتبال آسیا دریافت کردیم 
که همه عوامل مورد نیاز در آن نوشته شده بود و بازدیدی 
هم از سوی نمایندگان AFC در بخش های VAR و تبلیغات 
کنفدراسیون فوتبال آسیا صورت گرفت. امروز هم قرار است 
ورزشگاه آزادی مورد ارزیابی قرار بگیرد و کم و کاستی های آن 

اعلام  شود که بتوانیم این موارد را برطرف کنیم.«
او درخصوص مسائلی که در بحث خرید VAR وجود دارد و 
همین طور خرید یک دستگاه VAR توسط باشگاه سپاهان 
چنین توضیح داد: » خرید VAR از طریق منابعی که در فیفا 
داشتیم انجام شده و با همین قیمت و شرایط خریداری 
کرده ایم.  من به همه اعلام می کنم که فیفا در حال مانیتور 
کردن فوتبال ایران است و برگزار کننده های مسابقات و 
کسانی که تیم دارند باید مراقب باشند و خوب است که 

اطلاع رسانی شود و ما آسیبی از این سیستم نبینیم.«

فیفا فوتبال ایران را زیر نظر دارد

برش

میزبانی ها به فوتبال ایران بازگشت

لبخند‌لیگ‌نخبگان‌به‌سرخابی‌ها
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خیلی سخت سخت
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5 3 6 9 8 7 1 4 2
7 8 4 1 2 3 9 6 5
1 9 2 5 4 6 3 8 7
4 6 7 8 1 5 2 3 9
3 2 8 4 7 9 6 5 1
9 1 5 6 3 2 4 7 8
6 5 3 2 9 8 7 1 4
8 4 9 7 6 1 5 2 3
2 7 1 3 5 4 8 9 6

6 9 4 3 2 5 7 1 8
2 1 8 7 6 4 9 5 3
3 5 7 9 8 1 4 6 2
1 7 5 4 3 8 2 9 6
8 3 9 6 5 2 1 7 4
4 2 6 1 7 9 3 8 5
5 8 1 2 9 3 6 4 7
9 6 3 8 4 7 5 2 1
7 4 2 5 1 6 8 3 9

6 3 9 5 8 1 2 7 4
2 1 7 4 9 3 6 5 8
8 4 5 2 7 6 1 9 3
3 6 4 9 1 7 8 2 5
9 2 1 8 4 5 3 6 7
7 5 8 6 3 2 4 1 9
5 8 2 3 6 9 7 4 1
1 9 3 7 2 4 5 8 6
4 7 6 1 5 8 9 3 2

7 1 8 4 9 6 3 2 5
4 3 6 5 8 2 7 9 1
5 2 9 7 3 1 6 4 8
6 7 4 2 5 8 9 1 3
1 9 2 3 6 7 8 5 4
8 5 3 9 1 4 2 6 7
3 4 1 6 7 9 5 8 2
2 6 5 8 4 3 1 7 9
9 8 7 1 2 5 4 3 6

 ارقام 1 تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

   افقی:
 1 - سروده  امیر خسرودهلوی - کارگاه جولاهی

۲ - شهر انار - بدکار - فرا گیرنده
3 - پیاپی وارد شدن - پوششی زنانه - افسوس و پشیمانی
۴ - فلک و آسمان - پوستین و جبه - زنده شدن مردگان 

- ترس
5 - قیمت بازاری - آدرس ترسیمی - بی عیب و نقص

۶ - ملکه - لوح فشرده - پسوند شباهت
۷ - میوه اول فصل - کوه شرق ترکیه - مزه بی طرفدار!

۸ - رشته های حسی بدن - رنگ دریا - مورنِ
۹ - ایستگاه فضایی - مارکی بر توپ فوتبال - دربند، گرفتار

1۰ - جزء ویدیو - سبز مایل به خاکستری - کشیدگی، طول
11 - رفتگر - باوراندن و قبولاندن - صدای بره

1۲ - حرکت دورانی - متعهد، مسئول - خم پارچه - قطعه 
الکترونیکی

13 - متداول - مبنای تاریخ اسلام - عیالوار
1۴ - روزانه - بازگشتن - مهربان

15 - چه وقت؟ - از مؤثرترین چهره های موسیقی کلاسیک 
ایران

 
  عمودی:

1 - نامه ترک شغل - سپاهی غیرنظامی
۲ - کمک - با »وعده« می دهند - حکایتگر

3 - آهسته، آرام - جانشین معلم! - بزرگوار
۴ - جوی - باکتری مولد وبا - راز - فریاد زنانه!

5 - هجران - آجیل تلخ و شیرین - دانه خوشبو
۶ - غذای نذری - پرنده ای خواننده - روزگاری جای تاکسی 

بود
۷ - بسیار خنک - بازدهی - افسار

۸ - هافبک دفاعی خیبر خرم آباد - همیشه - هر نوع 
سرگرمی

۹ - حرکات آرام و گرم کننده ورزشی - بخشنده و بزرگوار 
- بی مو

1۰ - مارکی بر تلفن همراه - دزدی - حرف نداری
11 - پایتخت فراری - زینت انسان و پشتوانه ایمان - روزگارها

1۲ - سرود زرتشتی - زوبین - دستگاه ذخیره برق - سبزی 
نقلی

13 - دارای عیال و اولاد شدن - نصرانی - موجود
1۴ - در یک جهت - خویش انداز - ناگهان

15 - ادویه تند خوراکی - علت شهرت »گراهام بل«
 

   افقی:
 1 - کتاب »رومن گاری« - عید سال نو 

ویتنام
۲ - یک نوع بالش - شهر »مجارستان« - گاوچران

3 - مرکز »لیتوانی« - ابزاری زیر آکواریوم - نام »چاپک« 
نویسنده

۴ - پدر حضرت نوح)ع( - صدای خالی شدن باد تیوپ - از 
توابع »آلاشت« سوادکوه - دشواری و تنگی

5 - کلمه شگفتی - مقابل »زمینی« - روز بعثت پیغمبر اکرم)ص(
۶ - نویسنده، منتقد و سیاستمدار فرانسوی - هوای خنک 

متحرک - یک و یک
۷ - وینگر سابق »بنفیکا« - سریع ترین هواپیمای جهان - 

حیوان تنومند
۸ - خوردنی منجمد - سخن زیر لبی از خشم - کف پوش 

آشپزخانه
۹ - دست درد - کرم گوشت خوک - پرخون

1۰ - برکت برنج - شهر »روسیه« - پایتخت »بولیوی«
11 - جاوید - محلی در بالای کوه احد - همراه »شلوار«

1۲ - کار معده - پول »کرواسی« - مساوی عامی - جشن 
مانویان

13 - جایگاه - نهال نازک - یک واحد لگاریتمی
1۴ - ده دیدنی استان فارس - آش جنوب کشور - پوشش

ع لقاح مصنوعی 15 - عصاره میوه - مختر
 

  عمودی:
1 - نمایشنامه »فریدریش دورنمات« - مثل

۲ - گوهر بی مانند - هافبک سپاهان - ضربه زننده
3 - ادا و دهن کجی - یکی از خطوط راه آهن متروی ژاپن 

- سم ها
۴ - آگاه باش - در قدیم به همراه خانه خرید و فروش می شد 

- واحد سطح - دوست

5 - فرو شدن ستاره و ماه - غذای محلی بوشهر - بوی کهنگی
۶ - سیستم آسان پرداخت - بزرگترین سازمان منطقه ای 

جهان - از عناصر بی رنگ گازی
۷ - گل ناامید! - شهر »تایوان« - میوه نو رسیده

۸ - فیلم »رابرت آلدریج« - فرآیند انجام دادن کاری - 
فروشگاه در گویش بیگانه

۹ - افسانه سرا - نمایشنامه »کازانتزاکیس« - شهر »مراکش«
1۰ - سلسله کوهی در آسیا - نوعی میکروسکوپ - نام آذری

11 - صدمه - معاوضه  کردن - چاقوی آشپزخانه
1۲ - پسوند ساخت صفت - عزت - به معلم در سطح 

دانشگاهی گفته می شود - قوم باستانی
13 - علت، انگیزه - خانه چادری - فیلم کاوه سجادی

1۴ - مهاجم »ساگان توسو« ژاپن - نویسنده »سال ها« - 
نقصان و کم و کسری

15 - ماشین کشاورزی - نویسنده رمان »جزء از کل«

یک جدول با دو شرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختسختمتوسطآسان

مجیدی سرمربی البطائح شد

میزبانی از رقبا را برعهده داشتند که 
نتیجه آن یک باخت و یک تساوی 
برای استقلال و یک تساوی و یک برد 

برای پرسپولیس بود.
آبی ها که لیگ نخبگان آسیا را 
مقتدرانه آغاز کرده بودند، با این 
شرایط میزبانی در کشور ثالث 5 
امتیاز از دست دادند و پرسپولیس 
هم ۲ امتیاز از دست داد. این دو 
تیم پرهوادار می توانستند با فشار 
حداکثری در هر دو بازی به پیروزی 
برسند و یا نتیجه دیگری در این ۲ 
بازی برای نمایندگان کشورمان در 
لیگ نخبگان ثبت شود. استقلال 
درحال حاضر با یک برد، ۲ تساوی 
و 3 باخت در جایگاه هشتم جدول 
لیگ قرار دارد که در بازی بعدی 
مقابل الشرطه میزبان خواهد بود 
و بازی آخر خود را مقابل الریان در 
قطر برگزار خواهد کرد. در سوی 
مقابل سرخپوشان پایتخت  نشین 
هم با یک برد، 3 مساوی و ۲ برد در 
رده ششم جدول لیگ نخبگان قرار 
دارند و حالا باید در عربستان مقابل 
الهلال و در تهران مقابل النصر بازی 
کنند که این دیدارهای سخت و 
سرنوشت سازی برای سرخپوشان 
خواهد بود، با وجود این سرخابی ها 
امید دارند تا با کسب نتیجه در این 
دو بازی پیش رو به مرحله حذفی 

لیگ نخبگان راه یابند.
سایت AFC در حالی دیروز ورزشگاه 
آزادی را محل برگزاری دیدار تیم های 
استقلال – الشرطه معرفی کرد 
که تاکنون کار تعمیر و تجهیز این 
ورزشگاه به پایان نرسیده و تونل 
ورود و خروج خبرنگاران در ورزشگاه 
آزادی بهره برداری نشده و حال با 
توجه به این موضوع باید ببینیم 
که آیا ورزشگاه آزادی می تواند مجوز 
میزبانی را از کنفدراسیون فوتبال 
آسیا دریافت کند یا اینکه همانند 
هفته های ابتدایی لیگ نخبگان 
سرخابی ها در شهر قدس میزبانی 
از حریفان خود را برعهده خواهند 

. شت ا د

وحشتناک ورزشگاه های کشور را دارند، 
باعث شد تا با خیالی آسوده تر به 
مصاف نمایندگان کشورمان بروند و 
همین موضوع سبب شد تا تیم های 
ایرانی نتوانند به نتایج مورد نظر خود 

. برسند
جدا از نتایج کسب شده نمایندگان 
کشورمان در لیگ قهرمانان آسیا ۲ و 
صعود تراکتور به مرحله یک هشتم 
نهایی و حذف سپاهان، تاکنون ۶ 

هفته از مسابقات لیگ نخبگان آسیا 
برگزار شده و در این ۶ هفته تیم های 
استقلال و پرسپولیس تنها یک بار 
به ترتیب در هفته های اول و دوم در 
کشور و ورزشگاه شهدای قدس میزبان 
بودند که نتیجه آن برد 3 گله استقلال 
مقابل الغرافه و تساوی 1 – 1 پرسپولیس 
مقابل پاختاکور بود. در این بین 
تیم های استقلال و پرسپولیس هر 
کدام از آنها دو بار در کشور ثالث 
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از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

افشای راز استخوان های انسان در کارواش

گروه حوادث/ مرد خارج نشین وقتی یک ماه بعد 
از مرگ پدر ثروتمندش به ایران برگشت از فامیل 
دورش به اتهام سرقت اموال و مرگ مشکوک پدرش 

شکایت کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چند روز قبل 
مرد جوانی به دادسرای امور جنایی پایتخت رفت و 
مدعی شد مرگ پدرش مشکوک بوده و احتمالاً به 

قتل رسیده است. 
وی در تشریح ماجرا گفت: من و خواهرم خارج از 
کشور زندگی می کنیم، حدود دو سال قبل مادرمان 
فوت کرد و پدرم بعد از این ماجرا به تنهایی در خانه 
ویلایی اش زندگی می کرد. او از وضع مالی خوبی 
برخوردار بود و بیماری خاصی هم نداشت تا اینکه 
اواسط آذر امسال یکی از اقوام دور پدرم که در این 
مدت به خانه پدرم رفت و آمد داشت و به او سر 
می زد با من و خواهرم تماس گرفت و از حال بد 
پدرم خبر داد. به ما گفت پدرتان به علت کهولت 
سن دچار بیماری شده و می خواهد او را برای 
نگهداری به خانه سالمندان ببرد، اما دو روز بعد از 
این تماس دوباره زنگ زد و اعلام کرد پدرم فوت 
کرده و قبل از اینکه فرصت کنیم خودمان را به ایران 
برسانیم، او مراسم تدفین را نیز برگزار کرده بود. با 
گذشت حدود یک ماه از مرگ پدرم به ایران آمدیم 
و متوجه شدیم همان فامیل دور پدرم، روزی که پدرم 
را به خانه سالمندان برده خودش به خانه برگشته و 
تمام مدارک، کارت های بانکی و حتی طلاهای پدرم را 
برداشته و وقتی از او خواستیم آنها را به ما تحویل دهد 
از این کار خودداری کرد که برای ما خیلی عجیب بود.

 از طرفی متوجه شدیم پزشکی قانونی در برگه فوت 
پدرم علت مرگ را اصابت جسم سخت به سر و 
بدن او اعلام کرده است. با جمع بندی این موارد 
تصمیم گرفتیم از این مرد شکایت کنیم تا راز مرگ 

پدرم برملا شود.
به دنبال شکایت مرد جوان، بازپرس محسن 
اختیاری دستور تحقیقات از مرد مشکوک و بررسی 

علت مرگ مرد میانسال را صادر کرد.

 شکایت از فامیل دور 
در مرگ مشکوک پدر

گروه حوادث-مرضیه همایونی / سارق سابقه دار که بر سر تقسیم اموال مسروقه 
از همدستش کینه به دل گرفته بود در اقدامی هولناک به قصد انتقام، مادر 

وی را با خودرو زیر گرفت و کشت.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، اوایل هفته گذشته مرد جوانی قدم در 
دادسرای امور جنایی تهران گذاشت و گفت: چند سالی است که وارد کار 
خلاف شده ام و سرقت می کنم، تخصصم سرقت موتورسیکلت بود اما وقتی به 
زندان افتادم، شگردم را تغییر دادم و بعد از آزادی سارق منزل شدم. مدتی قبل 
دوباره دستگیر شدم و به زندان افتادم اما وقتی پشت میله های زندان بودم، 
خبر مرگ مادرم را به من دادند. گفتند که مادرم در یک تصادف جانش را از 

دست داده است.
او ادامه داد: از همان لحظه ای که این خبر را شنیدم به موضوع شک کردم، چون 
من دشمنان زیادی داشتم و احساس کردم عمدی در کار بوده است وقتی آزاد 

شدم پیگیر ماجرای مرگ مادرم شدم و به دادسرای تصادفات رفتم. 
در پرونده نوشته بودند راننده بعد از تصادف فرار کرده اما درنهایت پلیس 
موفق شده بود او را دستگیر کند. وقتی اسم و مشخصات راننده را دیدم شوکه 
شدم. راننده رفیق قدیمی و همدست سرقت هایم بود البته از چند ماه قبل به 
خاطر اختلافی که بین ما پیش آمده بود او از من کینه داشت و رفاقت مان به 
هم خورده بود، الان هم مطمئنم او به عمد مادرم را زیر گرفته و کشته است.

با اظهاراتی که مرد جوان داشت، به دستور بازپرس جنایی تحقیقات در 
این پرونده آغاز شد. گرچه راننده خودرو در تحقیقات اولیه مدعی شده بود 
که تصادف عمدی نبوده است اما نظریه کارشناسان پلیس راهور و مدارک 
و شواهدی که در تحقیقات از سوی کارآگاهان جنایی به دست آمد، نشان 
می داد که وی به عمد زن میانسال را زیر گرفته است. بدین ترتیب بازجویی ها 
از وی ادامه یافت تا اینکه پسر جوان وقتی خود را با مدارک پلیسی روبه رو دید 
به تصادف عمدی اعتراف کرد و به دستور بازپرس جنایی در اختیار کارآگاهان 

اداره آگاهی قرار داده شد.
 

انتقام کور
مدعی است که کینه چشم هایش را کور کرده بود و با تصورات اشتباهی جان 

مادر دوستش را گرفته است.
چرا مادر دوستت را کشتی؟

اشتباه کردم، حتی خودم هم باورم نمی شود یک نفر را کشته ام آن هم به 
خاطر فکرهای اشتباه. فکر می کردم مادر دوستم دروغ می گوید اما واقعیت 

می گفت. را 
چه دروغی؟ بیشتر توضیح می دهی؟

مدت ها بود دنبال دوستم می گشتم تا تسویه حساب کنم، اما مادرش می گفت 

زندان است، اما فکر می کردم دروغ می گوید و او را در خانه مخفی کرده است. 
چه تسویه حسابی با دوستت داشتی؟

ما بر سر تقسیم اموال مسروقه با هم به اختلاف خوردیم. بعد هم پشت سرم 
حرف های نامربوط می زد وقتی هم دستگیر شدم، فهمیدم که او مرا لو داده 
بود، همه اینها باعث شد از او کینه بگیرم. من در زندان قزل حصار بودم و 

نمی دانستم او هم دستگیر شده و در زندان تهران بزرگ است.
روز حادثه چه اتفاقی افتاد؟

وقتی آزاد شدم سراغش رفتم و مقابل خانه آنها به کمین نشستم. زمانی که 
مادرش از خانه بیرون آمد او را با خودرو تعقیب کردم و در فرصتی مناسب به 
او زدم و از صحنه فرار کردم. وقتی فهمیدم مادرش دروغ نگفته بود و پسرش 

واقعاً زندان بوده عذاب وجدانم چند برابر شد.

حکم قصاص داماد و دو برادرزنش نقض شد

گروه حوادث-کامران علمدهی/ دو برادر که با همدستی دامادشان، 
مردی را که مزاحم خواهرشان شده بود به قتل رسانده اند در حالی 
برای دومین بار محاکمه شدند که قضات کیفری قبلاً هر 3 متهم 

را به قصاص محکوم کرده بودند.

 گوشمالی مرد مزاحم
 رنگ خون گرفت

پلیس در تعقیب سارقان آرایشگاه مردانه
دو سارق که با ورود به آرایشگاه مردانه با تهدید سلاح گوشی و پول های صاحب مغازه 

و مشتریانش را سرقت کرده بودند، از سوی پلیس زاهدان تحت تعقیب قرار گرفتند.
با شکایت مالباخته ها به پلیس و در بررسی های اولیه دوربین های مداربسته آرایشگاه 
مشخص شد دو مرد با ورود به آرایشگاه با تهدید اسلحه، مرد آرایشگر و سه مشتری را 
وادار کردند گوشی تلفن و کیف پول شان را به سارقان بدهند و سپس با خالی کردن 
کشوهای میز سالن متواری شدند.شاهپور فلاحی فرمانده انتظامی شهرستان زاهدان 
گفت: بلافاصله مأموران پلیس در صحنه حاضر شدند و اقدامات فنی و تخصصی همان 
ساعات اولیه آغاز شد، سارقان شناسایی شده اند و تحت تعقیب پلیس هستند. پلیس 
تمام توان خود را برای دستگیری عاملان این سرقت به کار گرفته و در سریع ترین زمان 

ممکن دستگیر کرده و به دستگاه عدالت خواهد سپرد.
 

سارقان اموال مسروقه را در بیابان مخفی می کردند
سه سارق حرفه ای که پس از سرقت، اموال مسروقه را در بیابان های اطراف بندرعباس 
مخفی کرده بودند، به دام افتادند.سردار علی اکبر جاودان فرمانده انتظامی هرمزگان 
گفت: اعضای این گروه، سابقه سرقت به عنف موتورسیکلت، گوشی تلفن همراه و وجه 
نقد داشتند. اعضای این گروه پس از رصد اطلاعاتی مأموران آگاهی و کنترل دوربین های 
مداربسته سطح شهر شناسایی شدند. متهمان در بازجویی های فنی به ۳ فقره سرقت به 
عنف موتورسیکلت، کارت عابربانک و وجه نقد از شهروندان در محلات مختلف بندرعباس 
اعتراف کردند. اموال سرقت شده که از سوی سارقان در بیابان های اطراف شهر مخفی 

شده بود، کشف و به مالباختگان تحویل شد.
 

اخاذی هکر 13 ساله از دانش آموزان
یک هکر ۱۳ ساله با دسترسی به حساب های کاربری شهروندان، اقدام به ارسال پیام های 
جعلی و درخواست وجه می کرد.سیداحمد موسوی رئیس پلیس فتا فرماندهی انتظامی 
استان زنجان گفت: رسیدگی به این پرونده با شکایت یک خانواده در شهرستان خرمدره 
آغاز شد و با شناسایی و دستگیری این پسربچه در یکی از شهرستان ها وی اعتراف کرد 
که با ارسال بدافزار تحت عنوان بخشنامه های آموزشی در برنامه شاد، کاربران را به 
نصب بدافزار ترغیب کرده و پس از نصب آن، به حساب های کاربری شاد، پیام رسان ها 

و شبکه های اجتماعی قربانیان دسترسی پیدا کرده و درخواست وجه می کرد.

راننده بی توجه جان 25 نفر را به خطر انداخت

بی توجهی راننده اتوبوس به جلو، عامل اصلی تصادف با تریلی در جاده سرخه اعلام 
شد. ساعت چهار و ۱۰ دقیقه صبح سه شنبه تصادف یک دستگاه تریلی و اتوبوس در 
کریدور اصلی تهران- مشهد در محور سمنان به سرخه بعد از پمپ بنزین به عوامل 
امدادی و اورژانس اعلام شد.اورژانس دانشگاه علوم پزشکی سمنان بلافاصله ۵ دستگاه 
آمبولانس و یک دستگاه آمبولانس اتوبوسی را به محل حادثه در حوالی شهرستان سرخه 

اعزام کرد و بررسی ها نشان داد 2۵ مسافر مصدوم شده اند.
سرهنگ موسی بزرگی رئیس پلیس راه استان سمنان نیز گفت: اتوبوس از بیرجند به 
سمت کرج در حال تردد بوده است که با یک دستگاه تریلی در جاده اصلی تهران- مشهد 
و حوالی سرخه برخورد کرد. بی توجهی راننده اتوبوس به جلو علت اصلی این حادثه از 

سوی کارشناسان پلیس راه اعلام شد.

استرالیا

خلبان پس از سقوط، به تالاب تمساح ها افتاد
خبر سقوط یک هواپیمای سبک در نزدیکی تالاب فوگ دام واقع در منطقه میدن پوینت 
استرالیا، موجب شد تا نیروهای امدادی به سرعت راهی محل سقوط شوند که یک تالاب 
پر از تمساح بود.بر اساس گزارش ها، در زمان وقوع سانحه، دو نفر سرنشین در این هواپیما 
حضور داشتند. زن جوانی که یکی از سرنشینان این هواپیما بود، توسط بالگرد امداد و نجات 
از محل سقوط بیرون کشیده شد، اما خلبان ۶۳ ساله این هواپیما در داخل کابین جان 
خود را از دست داد.بر اساس اطلاعات منتشر شده از سوی رسانه های محلی، تمساح های 
آب شور در این تالاب زندگی می کنند و از بازدیدکنندگان خواسته شده است که از نزدیک 

شدن به لبه آب خودداری کنند.
 

پرو

حمله به معدن طلا حادثه ساز شد
حدود 2۰ معدنچی پس از حمله گروهی از معدنچیان غیرقانونی به یک معدن کوچک طلا در 
بخش لالیبرتاد در شمال غربی پرو گرفتار شدند.به گزارش آسوشیتدپرس، خبرگزاری دولتی 
اعلام کرد معدنچیان غیرقانونی یک برج در معدن را منفجر کردند که باعث ریزش آن شد. 
امدادگران تجهیزاتی را برای انجام عملیات نجات مستقر کرده اند. به گفته رسانه های محلی، 
در حال حاضر ۱۷ معدنچی ناپدید شده اند.پرو سرشار از طلا، نقره، مس و سایر منابع معدنی 

است. دولت پرو برای سرکوب فعالیت های معدنکاری غیرقانونی تلاش زیادی می کند.
 

کره جنوبی

ترافیک سنگین پس از برخورد 43 خودرو

برخورد زنجیره ای دست کم ۴۳ خودرو در غرب کره جنوبی 9 مصدوم داشت.به گزارش 
شینهوا، این حادثه حدود ساعت ۶ صبح سه شنبه به وقت محلی در بزرگراهی در نزدیکی 
»گویانگ«، شهری در غرب سئول، پایتخت این کشور رخ داده است و بنابر گزارش های اولیه 
9 نفر در این سانحه جاده ای مصدوم شده اند.تا ساعاتی پس از تصادف، چندین کیلومتر از 
بزرگراه بسته بود، هرچند با کنترل پلیس و تلاش آتش نشانان مسیر، پاکسازی و بازگشایی 
شده است.پلیس اعلام کرده است که برف و یخ فشرده شده و لغزنده روی جاده دلیل اصلی 

حادثه بوده است.

به گزارش »ایران« رسیدگی به این 
پرونده پیچیده جنایی از دی ۱۴۰۰ با 
کشف جسد مردی در بیابان های 
پاکدشت و اعلام ماجرا به کلانتری ۱2 
امیرحصار کلید خورد. شواهد اولیه 
حاکی از آن بود که از مرگ قربانی چند 

روزی گذشته است.
جسد با دستور قضایی به پزشکی 
قانونی منتقل شد و کارشناسان علت 
آئورت و شکستگی  را پارگی  مرگ 

جمجمه اعلام کردند.
از آنجا که تلاش ها برای افشای هویت 
مقتول به نتیجه نرسید وی به عنوان 
ناشناس دفن شد. اما تحقیقات 
پلیسی برای روشن شدن هویت 
مقتول و ابعاد پنهان جنایت ادامه 
پیدا کرد تا اینکه دو ماه و نیم بعد مرد 
میانسالی گزارش ناپدید شدن پسر 2۶ 

ساله اش را به پلیس اعلام کرد.
وی در تشریح ماجرا گفت: ما در 
شهرستان زندگی می کنیم ۳ ماه قبل 
پسرم از خانه بیرون رفت و دیگر 
بازنگشت. تا آنجایی که می دانم او 
مدتی قبل با زن جوانی به نام سمیرا 
ارتباط پنهانی داشت، می ترسم اتفاقی 

برایش افتاده باشد.
با این شکایت و ارائه تصویر پسر 
گمشده به پلیس مشخص شد جسد 
ناشناسی که دفن شده بود متعلق به 

همین پسر بوده است.
با افشای هویت مقتول، مأموران با 
بررسی شماره های تلفن  همراه مقتول 
سمیرا را برای تحقیق به اداره آگاهی 

دعوت کردند.
زن جوان در توضیح ماجرا به کارآگاهان 
گفت: مدتی قبل در فضای مجازی با 
مقتول آشنا شدم. اما او از اعتمادم 
سوء استفاده کرد و عکس و فیلمم را 
گرفت و بعد از من اخاذی می کرد. 
خیلی اذیت می شدم تا اینکه موضوع 
را به برادرم گفتم و او هم موضوع را به 
برادر دیگرم گفت بعد هم همسرم 
را در جریان قرار دادند. آنها بعد از 
مدتی تصمیم گرفتند با مرد مزاحم 
قرار گذاشته تا عکس و فیلم های 
من را از او بگیرند.اما دیگر نمی دانم 

چه اتفاقی افتاد.
 

 بازداشت متهمان
 5 ماه پس از جنایت

با اظهارات سمیرا هر ۳ متهم بازداشت 
شدند و به قتل اعتراف کردند.

با تکمیل تحقیقات، برای سه مرد 
جوان به اتهام مشارکت در قتل و 
سمیرا به اتهام معاونت در جنایت، 
کیفرخواست صادر و پرونده برای 
رسیدگی به شعبه 9 دادگاه کیفری یک 

استان تهران فرستاده شد.

 
 در اولین جلسه دادگاه 

چه گذشت؟
در ابتدای این جلسه پدر قربانی 

درخواست قصاص کرد.
سپس برادر ۳۷ ساله سمیرا به جایگاه 
رفت و با انکار قتل گفت: مدتی 
بود که خواهرم ناراحت و افسرده 
شده بود وقتی علتش را پرسیدم 
ماجرای اخاذی های مرد مزاحم را 
تعریف کرد از شدت عصبانیت دیوانه 
شدم. خواهرم گفت مقتول به زور 
تلفن او را گرفته و عکس و فیلم های 
خصوصی اش را برای خودش فرستاده 
است و بعد هم با سوءاستفاده از 
آنها اخاذی کرده است. خواهرم 
می ترسید همسرش متوجه ماجرا 
شود به همین خاطر از من خواست 
تا کمکش کنم من هم ماجرا را به 
برادر و شوهرخواهرم گفتم. چند روز 
بعد مقتول را سوار ماشین کردیم و به 
بیابان های پاکدشت بردیم. او را کتک 
زدیم و عکس و فیلم ها را که در کارت 
حافظه تلفنش بود گرفتیم و رهایش 
کردیم. نمی دانیم بعد از آن چه بلایی 

سرش آمده است.
برادر دیگر نیز منکر قتل شد و در ادامه 
داماد خانواده گفت: ما می خواستیم 
او را تنبیه کنیم وقتی آنجا رسیدیم 

لباس هایش را از تنش بیرون آوردیم 
و با همان لباس ها دست و پاهایش 

بستیم. را 
سمیرا نیز اتهام معاونت در قتل را رد 
کرد و گفت: مقتول اعتیاد داشت. 
من به او گفتم متأهلم و فرزند دارم. 
او از من کمک خواست تا برای ترک 
اعتیادش با مادرش صحبت کنم. 
من هم پذیرفتم. اما بعد از چند روز 
گفت با مادرش دعوا کرده و مادرش 
او را از خانه بیرون انداخته است. من 
دلم برایش می سوخت اما او از من 

اخاذی کرد.

حکم قصاص برای سه متهم
در پایان جلسه قضات برای صدور 
رأی وارد شور شدند و با توجه به نظر 
پزشکی قانونی هر ۳ متهم با پرداخت 
تفاضل دیه به قصاص محکوم شدند.
 سمیرا نیز از اتهام معاونت در قتل 

تبرئه شد.
با اعتراض وکیل متهمان به حکم 
صادره پرونده به دیوان عالی کشور 
ح  با طر  29 رفت و قضات شعبه 
چند ایراد حکم صادره را شکستند و 
خواستار رسیدگی دوباره به پرونده 

. ند شد
قضات دیوان عالی کشور اعلام کردند 
در نظریه کارشناسان پزشکی قانونی 

مشخص نشده کدام ضربه به قربانی 
کشنده بوده است. همچنین متهمان 
سلاح سرد یا گرم نداشته اند و فقط 
به قربانی مشت و لگد زده اند. از این 
رو لازم است با رفع نواقص، پرونده بار 

دیگر مورد رسیدگی قرار گیرد.
با رفع ایرادات بار دیگر سه متهم 
در شعبه 9 دادگاه کیفری یک استان 

تهران محاکمه شدند.
 

 در دومین جلسه محاکمه
 چه گذشت؟

در این جلسه اولیای دم بار دیگر 
درخواست قصاص کردند.

 سپس سه متهم یک به یک به 
جایگاه رفتند و با رد اتهام قتل عمد، 

اظهارات قبلی را تکرار کردند.
 سپس وکیل متهمان به جایگاه رفت 
و گفت: خانواده قربانی ۸۷ روز بعد از 
خارج شدن وی از خانه خبر ناپدید 
شدن وی را به پلیس اعلام کرده اند 
و این موضوع نیاز به بررسی دارد. از 
طرفی طبق ماده ۴۸2 قانون مجازات 
اسلامی چون وارد کننده ضربات 
کشنده مشخص نیست قصاص ساقط 
است و باید متهمان به پرداخت دیه 

محکوم شوند.
با پایان دفاعیات قضات برای صدور 

رأی وارد شور شدند.

 مرگ مادر  مرگ مادر 
تاوان انتقام از پسر سارق تاوان انتقام از پسر سارق 

کشف  عجیب  ز  ا ر  / ث د ا حو ه  و گر
استخوان های انسان در محله هفت چنار 
تهران در تحقیقات پلیسی فاش شد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، عصر 
شنبه نهم تیر امسال، کارگران هنگام حفر 
زمین برای برطرف کردن مشکل لوله کشی 
آب یک کارواش در محله بریانک، ناگهان در 
عمق دو متری زمین با تعدادی استخوان 
انسان روبه رو شدند و بلافاصله موضوع به 

مأموران کلانتری ۱۱۱ هفت چنار و سپس به 
بازپرس محسن اختیاری اعلام شد.

تحقیقات با حضور تیم جنایی در محل آغاز 
شد و بررسی های اولیه متخصصان پزشکی 
قانونی حکایت از آن داشت که استخوان ها 
متعلق به یک مرد است و از زمان مرگ 

حدود 2۰ سال می گذرد.
مسئول کارواش به مأموران پلیس گفت: 
دو سالی می شود که این کارواش راه اندازی 

شده اما قبل از آن، این زمین بایر بوده و 
هیچ کاربری ای نداشته است. چند روزی 
بود مشکل آب داشتیم و چند لوله کش را 
برای برطرف کردن مشکل آوردیم که وقتی 
در حال حفر زمین بودند با استخوان 

مواجه شدند.
در ادامه تحقیقات مشخص شد 2۰ سال 
قبل این زمین متعلق به دو شریک بوده 
که مالکان آن با هم اختلاف داشتند. طبق 

اطلاعات مردم محلی، یکی از شریک ها 
مدتی بعد به طرز مرموزی ناپدید شده بود. 
کشف استخوان ها و ماجرای ناپدید شدن 
یکی از شرکا، فرضیه قتل او و دفن جسد را 

برای تیم جنایی مطرح کرد.
بازپرس جنایی دستور انتقال استخوان ها 
به پزشکی قانونی و همچنین تحقیق از 
مالکان قبلی زمین را صادر کرد. در ادامه 
فرضیه قتل رنگ باخت و همزمان با آن، 

مشخص شد قسمتی از زمین کارواش، 
بوده و طبق  قبل قبرستان  سال ها 
استعلاماتی که از میراث فرهنگی انجام 
شد استخوان های پیدا شده متعلق به 
یکی از متوفیان دفن شده در قبرستان 

بوده است.
با مشخص شدن این موضوع، پرونده 
استخوان های کشف شده به دستور 

بازپرس جنایی بسته شد.
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 ایران در صدر پژوهش های 
اخلاق پزشکی منطقه

ایرنا- محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی گفت: ایران از نظر تعداد مقالات و 
پژوهش های حوزه اخلاق پزشکی، در منطقه رتبه اول 
را داراست و دانشکده های پزشکی و مراکز تحقیقات 
اخلاق پزشکی در این زمینه فعالیت مؤثری دارند. وی 
افزود: اخلاق در پزشکی دو جنبه مهم دارد؛ بعُد نظری 
و بعُد عملی. در بعُد نظری، آموزش اخلاق و پژوهش در 
این حوزه بسیار اهمیت دارد. راهنماهای عملی و بالینی 
اخلاق پزشکی تدوین و تصویب شده است. همچنین، 
تدوین الگوهای عملی برای اخلاق پزشکی، نظیر احترام، 
مهربانی و توجه به نیازهای بیماران، می تواند در این 
زمینه نقش آفرین باشد. ظفرقندی یادآورشد: برای 
تقویت این امر، پیشنهاد می کنیم پویشی با محوریت 
»احترام و مهربانی به بیماران« با کمک رسانه ها راه اندازی 
شود. این پویش می تواند به ترویج فرهنگ اخلاق مدار 

در میان کادر درمان کمک کند.

 اهدای بسته های کمک معیشتی
به استان های مرزنشین

ایران- رزمایش بزرگ »مهر مولود کعبه« به مناسبت ولادت 
مولای متقیان حضرت علی)ع( با هدف اهدای ۵۰۰ سری 
کمک جهیزیه و ۵ هزار بسته معیشتی به مرزنشینان 
در استان های مرزی کشور در مجتمع فرهنگی ایوان 
ری برگزار شد. در این مراسم که با حضور مسئولان 
ارشد مرزبانی و خیرین و همچنین جمعی از زوج های 
استان های سیستان و بلوچستان، خراسان رضوی، 
اردبیل و... برگزار شد، در حمایت از مرزنشینان در تأمین 
نیازهای اساسی و بهبود شرایط معیشتی کمک هایی به 
این مناطق ارسال شد. در حاشیه این مراسم، سرهنگ  
رضا شیراوژن معاون فرهنگی و اجتماعی مرزبانی انتظامی 
کشور گفت: مشکلات مرزنشینان را باید واکاوی کرد و 
همواره از آنان که در خط مقدم دفاع از امنیت کشور 
هستند، حمایت کرد. مرزنشینان همواره در کنار مرزبانان 
از حریم کشور در برابر هرگونه تعرض دفاع کرده اند و 
هیچ گاه اجازه نفوذ بیگانگان را به خاک کشور نداده اند.

اخبار

گزارش خبری

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

با اعلام خبرهایی از افت کیفیت 
آموزشی در مدارس ایران، کارشناسان 
آموزشی اهمیت به نیروی انسانی 
و معلمان را یکی از ارکان مهم رشد 
کیفیت آموزشی دانستند. با ایجاد 
انگیزه در دستمزد و برگزاری دوره های 
ضمن خدمت برای معلمان می توان 
به رشد کیفیت آموزشی تا میزان 
قابل توجهی کمک کرد. در کنار کتب 
آموزشی، برنامه های آموزشی قوی، 
معلم نیز یک رکن اصلی برای بالا 
بردن کیفیت آموزشی است. گرچه 

شش پودمان 
برای معلمان 

ما طراحی 
شده که طی 

آن معلمان 
در این شش 

پودمان 
آموزش 

می بینند، 
پودمان اول 

اجرا شد 
اما نواقص 

و ایراداتی 
داشت که ما 
در مسیر کار 
با آن روبه رو 

شدیم

معلمان به روز رسانی شوندمعلمان به روز رسانی شوند

دوره های ضمن خدمت گهگداری 
اجرا می شود اما با توجه به نسل 
امروزی که به سرعت خود را با جهان 
همسو می کنند ضرورت دارد تا معلمان 
نیز متناسب با دیدگاه نسل نوجوان 

امروزی آموزش ببیند.
احمد محمود زاده رئیس سازمان 
مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه 
مشارکت های مردمی با اشاره به 
آموزش نیروی انسانی قبل از ورود به 
مدارس و شروع تدریس بیان کرد: ما 
معلم را عنصر اصلی در مدرسه می دانیم 
و نسبت به تاکیدات رهبر معظم انقلاب 
درباره جایگاه معلم، اعتقاد راسخ 
داریم. به همین خاطر در حوزه مدارس 
غیردولتی یکی از برنامه های جدی 
ما از بدو ورود به این سازمان موضوع 

مدیریت منابع نیروی انسانی بود.

وی با تأکید بر توجه به آموزش نیروی 
انسانی گفت: طبیعتاً یک بخشی از 
کار ما مربوط به دستمزد معلمان 
و آموزش نیروی انسانی است به 
همین خاطر ما تلاش کردیم شش 
پودمان آموزشی برای معلمان مدارس 
غیردولتی برنامه ریزی کنیم. همچنین 
یکی از مباحث مورد بحث در مدارس 
غیردولتی ساعت کاری معلمان بود 
که آن هم از ۴۰ ساعت به ۳۰ تقلیل 
یافت. از امسال ساعت کاری معلمان 

در مدارس غیردولتی تغییر کرد.
محمود زاده در این خصوص تأکید کرد: 
اکنون این موضوع را نظارت و ارزیابی 
می کنیم تا بدانیم کدام بخش ها آن 
را انجام می دهند و کدام بخش ها 
تخطی کرده اند. البته پشتیبانی های 
لازم هم برای حمایت از مؤسسان 

مدارس غیردولتی انجام می شود. 
مثلاً به جهت اینکه تغییرساعت کاری 
بر وضعیت مالی مؤسسه اثرگذار 
است، اجازه دادیم شهریه مدرسه در 
یک بخش هایی قابل افزایش باشد.

معاون وزیر آموزش و پرورش با 
صلاحیت های  اهمیت  به  اشاره 
حرفه ای معلمان گفت: یکی دیگر از 
موضوعات مهم در این زمینه، بررسی 
صلاحیت های حرفه ای است که در 
واقع شامل صلاحیت های معلمی 
می شود. دوم دانش تخصصی معلمان 
است که باید از حیث مسائل آموزشی 
و دانش تربیتی صلاحیت های آنان 
بازبینی شود. بحث دیگر هم بیمه های 
تکمیلی و کلاً بیمه هایی است که برای 

معلمان در نظر گرفته خواهد.
مراکز  و  مدارس  سازمان  رئیس 

غیردولتی درباره بیمه معلمان گفت: 
ما باید بتوانیم ماده ۲۵ قانون تأسیس 
مدارس غیردولتی را اجرا کنیم؛ این 
ماده ۲۵ بر حمایت های بیمه برای 
معلمان و نیروی انسانی در مدارس 
غیردولتی تأکید دارد و بیان می کند 
حمایت بیمه ای از معلمان مدارس 
غیردولتی باید صورت بگیرد، به همین 
خاطر در این زمینه برنامه ریزی های 

متعددی صورت گرفته است.

طراحی شش پودمان آموزشی 
برای هر معلم

محمود زاده درباره کیفیت بخشی در 
حوزه آموزش بیان کرد: ما در این 
زمینه دستورالعمل های متنوعی 
داریم، اول اینکه چه معلم هایی 
غیردولتی  مدارس  در  می توانند 

فعالیت داشته باشند؟ معلمانی 
می توانند در مدارس غیردولتی درس 
بدهند که رشته تحصیلی آنها در 
دانشگاه متناسب با رشته و کارشان 
در مدرسه باشد. همچنین معلمانی 
می توانند وارد مدارس ما شوند که 
مراحل مختلف گزینش را طی کرده 
و استانداردهای لازم را داشته باشد.

وی در ادامه با اشاره به پودمان های 
شش  گفت:  معلمان  آموزشی 
پودمان برای معلمان ما طراحی 
شده که طی آن معلمان در این 
شش پودمان آموزش می بینند. 
پودمان اول اجرا شد اما نواقص 
و ایراداتی داشت که ما در مسیر 
کار با آن روبه رو شدیم. همچنین 
ما  که  کیفیتی  ل  و ا ن  ما د پو
می خواهیم را نداشت از این رو در 
صدد حل آن برآمدیم. سپس با یک 
آسیب شناسی مجدداً بخشنامه دوم 
جمع بندی و تقریباً یک ماه پیش 
به استان ها ارسال شد، اکنون در 
حال اجرای پودمان های دوم تا 

. هستیم ششم 
ورش  پر و  آموزش  وزیر  معاون 
خاطر نشان کرد: این پودمان ها با 
همکاری برخی از مؤسسان مدارس 
غیردولتی، دانشگاه فرهنگیان و 
برخی از مؤسسه هایی که می توانند 
در این زمینه به آموزش و پرورش 
کمک کنند، در حال اجراست. 
همان طور که گفتم بخشی از اینها 
به دانش نظری و دانش تربیتی و 
بخشی هم به موضوع روز مانند 
کاربرد هوش مصنوعی یا شبهاتی 
که در آموزش و پرورش در حوزه های 
مختلف برای نسل نوجوان و جوان 
امروزی ایجاد شده، مربوط می شود 
و باید معلمان ما مسلط به همه این 
موضوعات باشند. رئیس سازمان 
مدارس و مراکز غیردولتی در پاسخ 
به این سؤال که چقدر زمان 
می برد تا یک معلم شش پودمان 
را بگذراند؟ گفت: ما هر سال دو 
پودمان طراحی می کنیم، یعنی هر 
معلم به محض ورود باید دو پودمان 
بگذراند که در سال های آینده نیز 
پودمان ها و آموزش های دیگر به آن 
اضافه می  شود، پودمان ها برای این 
 است که معلم برای ورود به مدرسه 

آماده شود.
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راهکارهای رئیس سازمان مدارس غیر دولتی برای افزایش کیفیت آموزش 
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فرهنگی

فرهنگ

 صالحی:
فناوری های جدید، 

چشم اندازهای تازه ای برای 
عرصه هنر تعریف می کند

یر  وز  ، لحی صا س  عبا سید
اسامی در  ارشاد  و  فرهنگ 
جلسه  همین  زد یا و  یکصد 
شورای هنر با تبریک میاد 
 ) ع ( منین لمؤ ا میر ا ت  حضر
گفت: باید نسل جدید اعم از 
مولد و مصرف کننده را خوب 
بشناسیم؛ چراکه نسل فعلی 
دسترسی و شناختی دارد که اگر 
با آن ارتباط برقرار نکنیم و در 
فضای فکری آنها قرار نگیریم، 
توصیه هایی خواهیم داشت که 

با اجرا فاصله دارد.
رئیس شورای هنر ادامه داد: 
ز  ا کافی  شناخت  همچنین 
آمایش جغرافیایی هنر نداریم، 
تهران و کانشهرها  از  شاید 
مخاطب  از  نسبی  شناخت 
داشته باشیم اما در فضای 
ایران  شهرستانی  و  استانی 
شناخت بسیار کمتری وجود 
دارد و غالباً هنر را محدود به 
تهران و کانشهرها می بینیم.

ینکه  ا ن  بیا با  لحی  صا
ید  جد ی  ی ها ر و فنا
برای  تازه ای  چشم اندازهای 
عرصه هنر تعریف می کنند، 
تصریح کرد: اگر فهم درستی 
از فناوری های جدید نداشته 
باشیم، فناوری خودش را به 
ما تحمیل می کند، تا جایی 
که احساس می کنیم برای آنها 

نداریم. آمادگی 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 
در پایان بر لزوم توجه به 
فناوری های جدید در حوزه های 
فرهنگی و هنری تأکید کرد و 
گفت: با فناوری های جدید 
اتفاقاتی در حال پدید آمدن 
است که متأسفانه چشم اندازی 
از آن نداریم؛ این سه موضوع 
در حوزه فعالیت های مطالعاتی 
اهمیت دارد و توجه بیشتر به 
آنها می تواند به شورای هنر 
کمک کند؛ باید درنظر داشته 
باشیم اگر از میدان دور باشیم، 
توصیه هایمان با واقعیت جاری 

فاصله زیادی خواهد داشت.
در این جلسه از شورای هنر، 
گزارشی از فعالیت های هنری 
در دانشگاه ها و روند اجرای 
جشنواره  فجر سینما ارائه شد 
و اعضا پس از گزار ش ها، به 
آن  بررسی جزئیات  و  بحث 
پرداختند و نظرات شان را بیان 

. ند کرد

 
اعضای هیأت علمی 
نوزدهمین جشنواره 

بین المللی شعر فجر 
منصوب شدند

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 
در احکامی جداگانه، اعضای 
همین  د ز نو علمی  ت  هیأ
جشنواره بین المللی شعر فجر 

را منصوب کرد.
سیدعباس صالحی در احکامی 
وحید عیدگاه طرقبه ای، قربان 
ولیئی، عالیه مهرابی، زکریا 
ابوطالب مظفری،  اخاقی، 
د  میا  ، مینی ا عیل  سما ا
عرفان پور، عبدالجبار کاکایی 
و فریبا یوسفی را به عنوان 
اعضای هیأت علمی نوزدهمین 
دوره جشنواره بین المللی شعر 

فجر منصوب کرد.
در متن این احکام آمده است:

»نظر به فعالیت های ارزنده 
ادبی و تجربه گرانسنگ تان 
در عرصه شعر، زبان و ادبیات 
فارسی و به پیشنهاد معاون 
محترم امور فرهنگی و خانه 
به  یران  ا ادبیات  و  کتاب 
موجب این حکم به عنوان 
»عضو هیأت علمی نوزدهمین 
جشنواره بین المللی شعر فجر« 
منصوب می شوید. امید است 
با استعانت از خداوند متعال 
از هم اندیشی و  و بهره مندی 
همکاری استادان، اندیشمندان 
و صاحب نظران در شناسایی و 
گسترش الگوهای ادبی فاخر 
در حوزه پرسابقه و تمدنی شعر 
فارسی و اجرای وظایفی که 
برای  آیین نامه جشنواره  در 
ساختن ایران قوی آمده است، 

موفق و مؤید باشید.«

اخبار

در نشست دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی 
با اعضای خانه موسیقی مطرح شد

 سند موسیقی
بازنگری می شود

 
لمسلمین  ا و م  لاسا حجت ا
عبدالحسین خسروپناه دبیر 
شورای عالی انقاب فرهنگی در 
نشستی با اعضای هیأت مدیره 
خانه موسیقی ایران، مسائل 
مرتبط با سند ملی موسیقی را 

بررسی کرد.
در این جلسه که با حضور 
داریوش پیرنیاکان، داوود گنجه ای، 
حمیدرضا عاطفی، آذر هاشمی 
و هنگامه اخوان و حمیدرضا 
نه  خا مل  یرعا مد بخش  ر نو
موسیقی برگزار شد، بر اهمیت 
اجرایی شدن این سند تأکید 
شد. خسروپناه در این نشست 
با تسلیت درگذشت فریدون 
شهبازیان رهبر ارکستر و آهنگساز 
کشورمان، به پیگیری های ۳۰ 
ساله مقام معظم رهبری برای 
تدوین سند موسیقی اشاره 
کرد و گفت: این سند به عنوان 
در  سیاستگذاری  چهارچوب 
حوزه موسیقی، نقشی کلیدی 
در مدیریت فرهنگی کشور دارد 
و نیازمند بازنگری و اصاحات با 
بهره گیری از نظرات متخصصان 
است.اعضای هیأت مدیره خانه 
موسیقی با استقبال از رویکرد 
انقاب  حمایتی شورای عالی 
فرهنگی، بر لزوم تعامل مستمر 
میان این شورا و نهادهای هنری 
برای پیشبرد اهداف موسیقی 
کشور تأکید کردند. همچنین 
بر اهمیت توجه به دیدگاه های 
هنرمندان و صاحب نظران برای 
تکمیل و تصویب نسخه نهایی 

سند موسیقی تأکید شد.
سند ملی موسیقی که به عنوان 
ابزارهای  مهم ترین  از  یکی 
سیاستگذاری فرهنگی کشور 
شناخته می شود، اهدافی نظیر 
ارتقای موسیقی ملی، حمایت 
از هنرمندان و تبیین جایگاه 
موسیقی در فرهنگ اسامی دارد.

در پایان این نشست مقرر شد که 
کارگروهی تخصصی برای اعمال 
اصاحات و تهیه نسخه نهایی 

سند تشکیل شود./مهر

تجلیل از منیژه محامدی 
در اختتامیه اولین 

جشنواره »خوشه پروین«

تئاتر  جشنواره  دوره  اولین 
»خوشه پروین« که از ۱۵ دی 
ماه ۱۴۰۳ در مجموعه فرهنگی-
هنری »دا« و برج »آزادی« آغاز 
شده بود، عصر روز یکشنبه 
۲۳دی ماه با معرفی برگزیدگان 
به کار خود پایان داد. در این 
مراسم که در تالار استاد جلیل 
 » ن ا هنرمند نه  خا « ز  شهنا
برگزار شد، مازیار رضاخانی، 
دبیر این جشنواره که پیش تر 
مؤسس و برگزارکننده جشنواره 
فیلم »پروین اعتصامی« بوده، 
ی  ر گزا بر وند  ر ز  ا رشی  گزا
اولین جشنواره تئاتر »خوشه 
دکتر  از  و  داد  ارائه  پروین« 
سلمان رستمی)عضو شورای 
سیاستگذاری جشنواره(، دکتر 
آتوسا مؤمنی )رئیس مرکز 
پوران  ناملموس(،  میراث 
درخشنده )سفیر یونسکو و عضو 
عالی شورای جشنواره( و دکتر 
زهرا بهروز آذر )معاون امور زنان 
ریاست جمهوری(  خانواده  و 
به عنوان حامیان جشنواره 
تشکر کرد. در ادامه، دکتر آتوسا 
مؤمنی، رئیس مرکز میراث 
حامی  و  یونسکو  ناملموس 
جشنواره با خوانش یادداشتی، 
چگونگی همراهی این سازمان 
را با این جشنواره تشریح و 
از همراهان جشنواره »خوشه 
پروین« تقدیر کرد. او همچنین 
خبر داد که پوران درخشنده، 
فیلمساز و سفیر این سازمان 
قرار است فعالیت گسترده تری 
ناملموس  میراث  زمینه  در 
داشته باشد. / روابط عمومی

 

 

هیچ گاه نخواستیم از مردم فاصله 
بگیریم

ارسان کامکار که در این کنسرت نقش 
رهبر ارکستر را برعهده داشت، دلیل 
عدم حضور دیگر اعضای ثابت گروه را، 
سازبندی متفاوت ارکستر اعام کرد و در 
این باره به »ایران« گفت: »ارکستر کامکارها 
در این اجرا با یک ارکستر مجلسی حضور 
پیدا کرد و متشکل از سازهای زهی، بادی، 
کوبه ای و سازهای ایرانی است. بنابراین 

دیگر برادرانم در اجرا حضور نداشتند.«
این آهنگساز درباره محبوبیت گروه 
موسیقی کامکارها در نگاه مخاطبان بیان 
کرد: »کامکارها طی این سال ها تاش 
کرده اند آثاری را به اجرا بگذارند که هم 
مورد عاقه مردم باشد و هم خواسته های 
گروه را در آن تعریف کنیم. البته این 
خواسته ها یا آثاری که تولید و اجرا 
می کنیم به دور از آنچه مردم می خواهند، 
نبوده و نیست و هیچ گاه نخواستیم از 
مردم فاصله بگیریم و در کنار آنها هستیم. 

چرا که مردم تنها حامیان ما هستند.
او در ادامه صحبت هایش گفت: »عاوه بر 
کامکارها، گروه های موسیقی دیگری هم 
در کشورمان فعال هستند که به همین 
نسبت در بین مردم شناخته شده اند. 

گروه های موسیقی از آذربایجان، خراسان 
و کردستان تا گروه های خوب موسیقی 
جنوب ایران و این، جای خرسندی است 
که موسیقی مناطق ایران در کشور رواج 

دارد و از حمایت مردم برخوردار است.«
این نوازنده درباره حضور نسل جدید 
کامکارها در این گروه موسیقی اظهار 
کرد: »این موضوع همیشه در نظرم بوده 
و هست و هدف اعضای کامکارها این 
است تا از فرزندان خود که همچون ما 
میراثدار موسیقی پدرمان هستیم، آنها 
نیز این مسیر را ادامه بدهند و حافظ 
موسیقی باشند. گروه کامکارها از بعد از 
کرونا اجرای صحنه ای نداشت و بیشتر 
تمرکزمان روی آموزش و تولید کار بود و 
یک مقدار از صحنه فاصله گرفتیم اما 
روحیه تازه ای در این گروه دمیده شده 
و سعی مان بر این است از نسل جدید 
کامکارها در اجراهایمان بهره ببریم. اگرچه 
در کنسرتی که برگزار شد آن طور که انتظار 
داشتم، خواسته هایم پیش نرفت اما باز 
هم از نتیجه کار راضی هستم و این نوید 
را می دهم در آینده ای نزدیک با همراهی 
همه اعضا این اتفاق شکل بگیرد و گروه 
بزرگ موسیقی کامکارها با همه اعضای 
قدیم و جدید خود بر صحنه حاضر شود.«
ارسان کامکار درباره حضورش به عنوان 
رهبر ارکستر در این کنسرت گفت: »از نگاه 
من، رهبری هم جزئی از ارکستر است و 
تفاوتی با دیگر اعضای ارکستر ندارد. در 
این کنسرت هم به دلیل ارکستر بزرگ 
نیاز به هماهنگی بیشتری بود و ترجیح 

دادم رهبری آن را انجام بدهم.«

او در پایان صحبت هایش تصریح کرد: 
»بر این هدفم که در آینده، همین فرم 
موسیقی را با کمک نسل جدید کامکارها 
و همچنین نوازنده های جوان غیر از 
اعضای این گروه ادامه بدهم و با سازبندی 

متفاوت حاضر شویم.«

 
برای مردم شوآف نکردیم

اردشیر کامکار، نوازنده کمانچه و از اعضای 
اصلی گروه کامکار در گفت وگو با »ایران« 
درباره حضور دوباره این گروه پرطرفدار 
بیان کرد: »دلیل بازگشت دوباره کامکارها 
اصرار برخی دوستان به ازسرگیری فعالیت 
این گروه بود و در نهایت ارسان، بانی این 
اتفاق شد و خوشحالیم توانستیم لحظات 
خوشی را برای مردم عزیز کشورمان 
رقم بزنیم. البته تمامی اعضای گروه در 
کنار ما نبودند. به طور مثال بیژن به 
دلیل آسیبی که بر دستش وارد شده و 
هم نبودنش در تهران نتوانست در این 
برنامه حاضر شود. نکته دیگر، سازبندی 
ارکستر بود و در این کنسرت قطعات برای 
یک ارکستر بزرگ تنظیم شده بود و به 
دلیل فرصت کمی که داشتیم، ارسان 
از کارهایی که با ارکستر مانجین کار کرده 

بود، در این اجرا بهره برد.«
او درباره عاقه مندی مردم به گروه 
کامکارها و استقبال از حضور دوباره این 
گروه روی صحنه بیان کرد: »اگر امروز 
گروه کامکارها همچنان فعال است و کار 
می کند، به لطف مردم است. من بر 
این باورم اگر مردم حامی ما موزیسین ها 
نباشند، نمی توانیم به فعالیت خود ادامه 
بدهیم و این حمایت های مردمی است 
که ما را تا به امروز پویا و سرپا نگاه داشته 

است.«
این نوازنده درباره شاخصه موسیقایی 
گروه کامکارها در جذب مخاطب اظهار 
کرد: »ما سعی کردیم صادق باشیم و 
شوآف نکنیم و در کارهای خود ملودی های 

 موسیقی را با چنگ و دندان
نگه داشته ایم

اگر امروز 
گروه کامکارها 

همچنان 
فعال است و 

کار می کند، 
به لطف مردم 

است. من بر 
این باورم اگر 

مردم حامی ما 
موزیسین ها 

نباشند، 
نمی توانیم 
به فعالیت 
خود ادامه 

بدهیم و این 
حمایت های 
مردمی است 
که ما را تا به 

امروز پویا 
و سرپا نگاه 

داشته است

 ارسلان و اردشیر کامکار در گفت وگو با »ایران« از کنسرت اخیر خود
و شرایط امروز موسیقی فولک می گویند

موسیقی

ندا سیجانی
روزنامه نگار

بکر را به اجرا بگذاریم. نکته دیگر اینکه 
تا به امروز هر کاری انجام دادیم برای 
عشق به مردم بوده است. در واقع هرگاه 
کاری قلب مان را لرزاند، این احساس 
در ما به وجود آمد که مردم نیز به آن 
عاقه مند هستند و خوشبختانه طی 
این سال ها بازخوردهای بسیار خوبی از 
مردم گرفته ایم و کنسرت هایی که طی 
این سال ها برگزار کردیم، مورد استقبال 

مخاطبان قرار گرفته است.«

موزیسین ها با عشق کار می کنند
اردشیر کامکار درباره تغییر ذائقه موسیقایی 
جامعه و تأثیر برگزاری اجراهایی در قالب 
موسیقی فولک بیان کرد: »ما با چنگ و 
دندان موسیقی را نگاه داشته ایم. البته 
قصد گایه کردن ندارم. طی این سال ها 
شاید خیلی ها دوست داشتند موسیقی 
به طورکل از بین برود اما هنرمندان 
نگذاشتند و پای فرهنگ و هنر کشورمان 
ایستادگی کردند. در صورتی که موسیقی 
بیشترین اثرگذاری را در موجودات دارد و با 

احساسات آدمی در ارتباط است.«
او در ادامه افزود: »شرایط اقتصادی و 
اجتماعی به گونه ای شده است که ما 
موزیسین ها نمی توانیم آن گونه که 
هدف مان است، کار خود را انجام بدهیم 
و بهتر بودن، نیازمند شرایط مساعدتری 
است. جالب اینکه وقتی روزنه ای هم پیدا 
می شود و کاری صورت می گیرد، هزاران 
مدعی پیدا می شود و این مسأله کار را 
برای ما موزیسین ها سخت تر می کند. 
در مثالی دیگر، هنگام اجرا روی صحنه 
شاید مخاطب با خود بیندیشد خوش 
به حال این نوازنده ها که کنسرت برگزار 
می کنند اما نمی داند ما برای بودن روی 
صحنه چه مشکاتی را از سر گذراندیم و 
چه استرس هایی بر ما وارد شد. حتی 
گاهی اوقات نمی دانیم چگونه مردم را 
به وجد بیاوریم! بار دیگر تأکید می کنم 
اگرچه موسیقی راه ارتزاق ماست، اما 
هدف مان از بودن، پول درآوردن نیست.«
این نوازنده کم کار شدن گروه کامکارها را 

شرایط اجتماعی و مالی عنوان کرد و در 
این باره اظهار کرد: »کنسرت گذاشتن 
کمی سخت شده است و شرایط سنی هم 
در این زمینه بی تأثیر نیست و کمی ما را 
بی حوصله کرده است. در این کنسرت 
جای قشنگ، پشنگ و بیژن و همچنین 
هوشنگ بسیار خالی بود. اما همان 
طورکه اشاره کردم، اجرای ارکسترال و 
تنظیم متفاوت موجب شد از حضور همه 

اعضا بهره نبریم.«
اردشیر کامکار درباره حفظ موسیقی اصیل 
ایرانی بیان کرد: »خوشبختانه موزیسین ها 
فعال هستند و با عشق کار می کنند. 
اما جالب اینکه هر بایی در این دنیا 
اتفاق می افتد، اولین چیزی که بر سر 
آن می کوبند، موسیقی است. از بایای 
طبیعی گرفته تا اتفاقات اجتماعی. مرحوم 
پدرم در لحظات پایانی عمرش، خواهر 
و برادرهایم را صدا زد و به دور خود جمع 
کرد و گفت احساس می کنم امشب شب 
آخری است که در بین شما ها هستم؛ 
خواهشم این است تا صبح ساز بنوازید 
و ما به این درخواست پدر عمل کردیم 
و تا صبح به عشق او نواختیم اما بسیاری 
از دوستان برداشت دیگری داشتند و 
فکر می کردند ما از این اتفاق خوشحال 
هستیم. واقعاً در تعجبم این چه قضاوتی 
است؟ موسیقی فقط جنبه شادی ندارد و 
برای موضوعات دیگر مانند سوگ، سور، 

کار و... هم به کار گرفته می شود.«
او در ادامه افزود: خوشبختانه در حال 
حاضر گروه های موسیقی و هنرمندان 
پیشکسوتی فعال هستند و آموزش 
می دهند و کنسرت برگزار می کنند. 
درباره دیگر گروه ها هم این موضوع 
صدق می کند و با وجود خوب و توانمند 
بودن، حامی ندارند و شاید به لحاظ مالی 
نتوانند آثار خود را به مردم معرفی کنند، 
بنابراین نیاز است رسانه ملی در این باره 
قدم بردارد و موسیقی اقوام ایران را به 
صورت گسترده تر به مردم معرفی کند. 
اما متأسفانه اتفاقی صورت نمی گیرد و 

فعاً گمنام مانده اند.
گروه موسیقی کامکارها بعد از 6 سال دوری از صحنه، کنسرت ارکسترال 
»آتش زنده« را شنبه شب، 22 دی ماه در هتل اسپیناس به روی صحنه برد. 
اجرایی که بسیار مورد استقبال مخاطبان این گروه و علاقه مندان به موسیقی فولک 
کردی قرار گرفت و ساعات خوشی را برای حاضران در سالن رقم زد. البته همه 
اعضای این گروه در این اجرا حضور نداشتند و ارژنگ، ارسلان، اردشیر و اردوان 

کامکار به هنرنمایی پرداختند.

کنسرت گروه کامکارها با حضور ۴۰ نوازنده و با عنوان »آتش زنده« به 
همت فیدیبو برگزار شد. مریم ابراهیم پور، شاهرخ هدایتی،  هامون  
هاشمی، میاد مهرآوا، کیوان جعفر و آرش دوگوهری همخوان های 

این کنسرت بودند.
»ملک«، »آفتاب می شود«، »کتانه«، »کاروان«، »شیرین گیان«، »رنگ 
اصفهان«، »میان تاریکی«، »یاران«، »منظومه« و »خوشه هورامان« از 
جمله قطعاتی بودند که در این کنسرت به زبان های کردی و فارسی 
اجرا شدند. در توضیح محتوایی این کنسرت آمده بود: »ئاگری زیندو« 
در زبان کردی به معنای »آتش زنده« است؛ آتشی که نه تنها روشنی و 
گرما می بخشد، بلکه نمادی از زندگی، امید و استمرار است. این نام 
بخوبی روح این کنسرت و موسیقی کامکارها را نمایان می کند. گروه 
کامکارها همچنین پیش از این آلبومی به نام »آتش زنده« منتشر کرده 
بود. اثری که به یاد استاد علیمردان، موزیسین و خواننده برجسته کُرد 
ساخته شد؛ استاد علیمردان در جایی گفته بود: »من موسیقی ام 
را خلق کردم که آیندگان آن زیبایی دریافت می کنند.« موسیقی او 
همچنان مانند آتشی زنده، روشن و گرمابخش و الهام بخش نسل های 
بعدی است. این کنسرت هم ترکیبی از نوای آشنا و آثاری تازه، با 
تنظیم ارکسترال، روح و قلب مخاطبان را به سفر در میان کوهستان ها 
و دشت های کردستان خواهد برد. »آتش زنده« تاشی است که چون 

شعله ای در قلب موسیقی بسوزد و خاموش شود.«
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اصغر فرهادی فیلم جدیدش را 
در نیویورک می سازد

 کمک رسانی
ستاره های زن هالیوود

اکران فیلم مدقالچی که 
ساخت آن ۱۵ سال طول کشید!

اصغر فرهادی قصد دارد فیلم بعدی خود 
را کاملاً خارج از ایران و در نیویورک مقابل 
دوربین ببرد. نشریه سینمایی »ورلد او 
ربل« مدعی شد، این فیلمساز برنامه ای 
برای فیلمبرداری در سال ۲۰۲۵ در نیویورک 
ترتیب داده، اما هنوز جزئیاتی درباره 
داستان یا انتخاب بازیگران فاش نشده 
است. مدت زیادی از زمانی که فرهادی 
اشاره کرده بود قصد دارد فیلم بعدی خود 
را در لس آنجلس بسازد نمی گذرد، اما 
اکنون گفته شده که مکان فیلمبرداری به 

نیویورک تغییر کرده است./ایسنا

مراسم رونمایی و اکران فیلم مستند 
»مدقالچی به روایت مدقالچی« به 
علیرضا  تهیه کنندگی  و  کارگردانی 
زحمتکش با حضور نصرالله مدقالچی 
و جمعی از هنرمندان عرصه دوبلاژ 
توسط گروه سینمایی هنر و تجربه 
در پردیس سینمایی چارسو برگزار 
شد. این فیلم اولین مستند پرتره ای 
است که ساخت آن مدت پانزده سال 
طول کشیده یعنی از سال ۱38۶ کار 
 آغازشد و سال ۱۴۰۱ به پایان رسید.

/ایران

هالی بری، شارون استون و میشل فایفر برای 
حمایت از قربانیان آتش سوزی با جمع آوری 
لباس های خود و اهدای آن به خانواده های 
آواره که همه چیز خود را در آتش سوزی از 
دست داده اند، به حمایت از مردم شهرشان 
برآمدند. آنجلینا جولی هم دوستانی را که 
خانه خودشان را از دست داده اند به عنوان 
میهمان در خانه خود جا داده است. جنیفر 
گارنر که یکی از دوستان خودش را در این 
حادثه از دست داده به عنوان داوطلب 
 کمک رسانی غذا به آوارگان کمک می رساند.

/ دنیای تصویر
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 صد سال تنهایی
گابریل گارسیا مارکز

 اگر روزی انسان در کوپه درجه یک مسافرت کند
و ادبیات در واگن بار، کار دنیا به سر آمده!

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

 تولید آثار سطحی تئاتر
باعث تضعیف ذائقه مخاطب می شود

امروز شاهد یک چرخه معیوب در فرآیند تولید و مصرف آثار نمایشی 
هستیم. این چرخه به این شکل عمل می کند که از یک  سو نمایش های 
سطحی و کم عمق که صرفاً برای خنداندن و سرگرم کردن طراحی  شده اند، 
سلیقه مخاطب را به  مرور زمان پایین آورده اند و از سوی دیگر همین سلیقه 
تغییر یافته، تولیدکنندگان آثار هنری را به سمت ساخت نمایش هایی سوق 

داده که با این ذائقه هماهنگ باشند و مخاطبان بیشتری جذب کنند.
در این میان، آثار ارزشمند و تفکربرانگیز به دلیل فروش پایین یا عدم 
استقبال کافی، به حاشیه رانده می شوند. این وضعیت در نهایت منجر به 
ایجاد یک دور باطل می شود؛ تولید آثار سطحی باعث تضعیف ذائقه 
مخاطب می شود و این ذائقه ضعیف، تقاضا برای آثار سطحی 
را افزایش می دهد. این دور باطل نه  تنها کیفیت هنری تئاتر 
را کاهش می دهد، بلکه مخاطب را از مواجهه با آثار عمیق و 

اندیشمندانه محروم کرده است.

گفت و گوی ایران تئاتر با آشا محرابی از اعضای هیأت انتخاب 
بخش »مرور تئاتر ایران« جشنواره بین المللی تئاتر فجر 

نقل قول

یادداشت

شمارش معکوس، صد شب همراه با یک شب اضافه
هنر معاصر همراه با توسعه 
و  ا  جر ا ل  تکنیکا ی  فضا
همچنین ابزارهای مختلف در 
زمینه ساخت و اجرای ایده ها، 
دچار تحولی شتابان شده 
است. این تحول به حدی 
است که اگر خود را در مرکز 
این تغییرات تصور کنیم، 
سرعت به اجرا درآمدن ایده ها 
و  گذار سریع جامعه از این 
تحولات به گونه ای افزایش یافته که هیچ هنرمندی 

نمی تواند کاملاً با آن همراهی یا مقابله کند.
در این شرایط، سکوت و نظاره گری بر تحولات 
هنری به هیچ وجه جایز نیست، بلکه هنرمند و 
فعالان این حوزه باید هر کدام به اندازه توان خود، 
سهمی در این روند داشته باشند. گالری های تهران 
مدت هاست که در خواب عمیقی به سر می برند.

 نبود توان فکری در خلق آثار جدید و ایده های 
نو، ناتوانی در ایجاد فضایی مناسب برای پرورش 
هنرمندان، مشکلات اقتصادی و وجود افرادی به 
اصطلاح »لیدر« در بطن جامعه هنری، که تلاش 
می کنند هنرمند را مجبور به خلق آثاری با سلیقه 
خود کنند، باعث شده تا جامعه هنری ایران از 

خلق ایده های خلاقانه، تعامل گرا و تحقیقی محور 
محروم شود. در این وضعیت، سلیقه مخاطبان و 
مجموعه داران نیز تحت تأثیر قرار می گیرد و تعداد 
هنرمندان مستقل که قادر به ارائه آثار نوآورانه 

باشند، کاهش می یابد.
اما در میان این چالش ها، نمایشگاه تازه ای در 
گالری »عصر« برگزار شد که ویژگی های یک نمایش 
تعاملی و تحقیقی محور را به خوبی نشان داد. 
نمایشگاه شمارش معکوس: صد شب همراه با یک 
شب اضافه یک نمایشگاه عکاسی کیوریتیال-محور 

با رویکردی تعاملی است.
 این نمایشگاه، با همراهی ۱۰۰ هنرمند از 3۶ کشور 
جهان، طی دو سال توسط آرزو زرگر، هنرمند 
تجسمی، گردآوری شده است. این نمایشگاه به 
بررسی رابطه فرد با جامعه و دنیای پیرامونش 
می پردازد و به نوعی کنشی است برای واکاوی 
رویدادها و وقایع روز. هنرمند ابتدا برای تعامل با 
اشیای اطراف خود، تصویری از این ارتباط را ثبت 
می کند. سپس با افزودن نوشته ای به این تصویر، 
معنای آن را تکمیل می کند. بدین ترتیب، این فرآیند 
بر مبنای آموخته های هنرمند از محیط پیرامون و 
تداوم آن از طریق فرهنگ ایرانی، بویژه قصه ها و 

باورهای ایران باستان شکل می گیرد.

در ایران باستان، برای گذر از فصل سرد، ایرانیان 
صد شب را به قصه گویی و معاشرت با یکدیگر 
می گذراندند، که این امر به عنوان الگویی 
الهام بخش برای هنرمند در این پروژه مورد استفاده 
قرار گرفته است. بدین ترتیب حاصل این فرآیند، 
مجموعه ای از صد عکس است که هر کدام با 
روایتی همراه هستند. بنابراین با هدف ایجاد تعامل 
بین هنرمندان مختلف از سراسر جهان این پروژه 

به وجود آمده است.
هر تصویر به همراه روایت آن به هنرمندان دیگر 
ارسال و از آنها خواسته می شود تا به آن عکس 
و روایت پاسخ دهند. این پاسخ ها به نوعی 
واکنش های مخاطبان با هنر را در خود دارند؛ 
واکنشی که تحت تأثیر نمادها و فرهنگ های دیگر 
نقاط جهان است. این نمایشگاه می تواند الگوی 
مناسبی برای هنرمندانی که به دنبال تعامل های 
نوین در هنر هستند، باشد و همچنین به گالری ها 
کمک کند تا در برنامه های سالانه خود فضاهایی 
را به نمایشگاه های تحقیقی و تعاملی اختصاص 
دهند. بنابراین، نمایشگاه هایی اینچنین نه تنها 
به ترویج هنر کمک می کنند بلکه به گسترش 
دیدگاه های جدید و شفاف تر در جامعه هنری نیز 

منجر می شوند.

امیرحسین جباری
طراح، هنرمند 

تجسمی

آینه همان طور 
که نشانه 

تکرار است، 
به عنوان یکی 
از پرتکرارترین 

عناصر تجسمی 
اندیشه نیز 

شناخته 
می شود.

گفتم آخر 
آینه از بهرِ 

چیست؟ / تا 
بداند هر کسی 

کو چیست و 
کیست؟

می دانند. به همین میزان در فرهنگ 
عامه باورها و تعابیر متنوعی هم در 
خصوص شکستن و هم شکسته 
شدن آینه وجود دارد. آینه همان طور 
که نشانه تکرار است، به عنوان یکی 
از پرتکرارترین عناصر تجسمی اندیشه 

نیز شناخته می شود.
گفتم آخر آینه از بهرِ چیست؟ / تا 
بداند هر کسی کو چیست و کیست؟

در تاریخ معماری که آشناترین تجربه 
بروز فرهنگی ایرانیان بعد از شعر 
محسوب می شود، سابقه استفاده از 
مفهوم و جاذبه تصویر در آینه، حتی 
به پیش از رواج تزئینات آینه کاری 
و فناوری سطوح بزرگ انعکاسی 
شیشه ای و فلزی، در انعکاس سطح 
راکد آب و حوض و استخر و آبگیر 
مورد توجه بوده است. نگاه کنید به 
نمای شرقی کاخ اردشیر از معماری 
دوره ساسانی و انعکاس آن در آبگیر 

مقابل بنا.

بدیهی است این سابقه معنایی و 
تاریخی یا حتی هویتی، هنرمندان 
تجسمی را هم مثل ادبا وسوسه 
می کند تا در آثار خود از چنین 
ظرفیتی برای انتقال مفاهیم به 
مخاطب بهره برداری کنند. خصوصاً 
با توسعه هنرهای جدید، هنرهای 
مفهومی و هنر چیدمان و بویژه 
تثبیت معنای هنر تعاملی، آینه به 
یکی از مواد و مصالح پرطرفدار تبدیل 
شده است. همچنین سال هاست 
که آینه در هنرهای شهری هم به 
شکل وسیعی استفاده می شود. 
بازار هنرهای تجسمی  شاید در 
معاصر، آثار هنری »منیر شاهرودی 
را  آینه کاری  که  ـ  فرمانفرمائیان« 
از تزئینات وابسته به معماری به 
قرائت جدیدی از اثر هنری مستقل و 
معاصر تبدیل کرد ـ از شهرت بیشتری 
برخوردار باشد که به اشکال مختلف 

مورد تقلید قرار گرفته است.

 اما این شیوه پایان حضور آینه در آثار 
هنرهای تجسمی نیست.

رصد رویدادها و نمایشگاه های هنری 
از دوسالانه های مجسمه و سرامیک 
تا نگارخانه ها و جشنواره هنرهای 
تجسمی فجر و... نشان می دهد، 
استفاده افراطی از آینه در سال های 
قابل  موضوعی  می تواند  اخیر، 
بررسی در نقد هنری باشد. به نظر 
می رسد تاریخچه مفاهیم منتسب 
به آینه و تأویل پذیری تصویری آن 
در کنار جاذبه های بصری در آثار 
تجسمی، باعث شده عده ای با 
کاربرد آینه به دنبال وصله کردن 
مفاهیم نامعلومی به تولیدات هنری 
خود باشند. بدیهی است خصلت 
خلاقیت در هنر با چنین کاربرد 
کلیشه ای و به دور از درک عمیق و 
شخصی قابل جمع نیست و چه 
بسا موجب تخفیف استفاده های 

بجا نیز می شود.

انعکاس آیین و هنر در آیینه ایرانی 
تجسم

سعید فلاح فر
پژوهشگر هنر

در فرهنگ دهخدا مقابل کلمه »آینه« 
نوشته شده است؛ »]ی نَ / نِ[ )اِ( 
آهن مصقول و آهن پرداخت کرده 
و شیشه و بلور پشت بزیبق کرده 
که صور اشیای خارجی در آن افتد. 
مرآت. آیینه. آبگین. آبگینه. فرستاد 
از آن آهن تیره رنگ/ یکی آینه کرده 

روشن ز زنگ. فردوسی.«
آینه ـ علاوه بر کاربری های روزمره و 
نقشی که در علوم اپتیک یا جایگاه 
تزئینی )دکوراتیو( دارد ـ همواره به 
عنوان نماد و مثال و تشبیه در ادبیات 
فارسی و در میان عرفا و فلاسفه 
رایج بوده و خصوصاً برای تبیین 

مفاهیمی مثل عالم حقیقت و مجاز 
به کار رفته است. به طوری که از دوره 
شعر کلاسیک تا دوره معاصر، کمتر 
شاعری را می توان سراغ گرفت که 
در دایره واژگانی و در اشعار عارفانه 
و عاشقانه خود از تصویر و تعلیق در 
آینه برای شرح و بیان مقصودش 
استفاده نکرده باشد. آینه واسطه 
نور است چنانکه ماه، آینه آفتاب 
فرض می شود. آینه تداعی بی نهایت 
است. گاهی واژه آینه را به جایگزینی 
و مظهر پاکی و صافی و کمال ماده 
یا صفت ماهوی پیر و مراد به کار 
برده اند. آینه می تواند بخشی از 
را  پنهان  گوشه های  و  ندیدنی ها 
آشکار کند. از این جهت انگار آینه 
حائز قدرتی مثال زدنی می شود تا 
جایی که مثلاً در داستان وصف 
اولیا الله و آدم ابوالبشر و...، توانایی 
نمایش عالم غیب را پیدا می کند. 
در اخلاق، آینه را نماد کبر و خودبینی 

ماجرای اعتراف ۵ صفحه ای شریفی نیا به ساواک چه بود؟
حرف های محمدرضا شریفی نیا در برنامه »برمودا« کامران نجف زاده از 
دوران تحصیل و زندانی شدن پیش از انقلاب در فضای مجازی پربازدید 

شده است.
شریفی نیا درباره دکلمه خوانی در حسینیه ارشاد پیش از سخنرانی دکتر 
شریعتی و شهید مطهری و دستگیری توسط ساواک گفته من به  بند یک یا دو اوین رفتم 
و از آیت الله طالقانی تا محمود دولت آبادی آنجا زندانی بودند. من ناشی بودم و ۵ صفحه 
فقط درباره کتاب هایی که خوانده بودم کاغذ پر کردم! بازجو خودش مانده بود که من 
کی هستم! مرا با چشم بند پیش رئیسشان بردند و او هم تعجب کرده بود، می پرسید 
نترسیدی این همه اسم کتاب اینجا نوشتی؟! در مجموع ۶ ماه زندان بودم و فکر می کنم 
حاضرجوابی ام درباره اینکه من معلم هستم و باید کتاب بخوانم و اگر کتاب نخوانم 

می ترسم مرا توبیخ کنید، باعث شد زودتر آزاد شوم.

فضای مجازی


